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REDAKCIJOS ŽODIS

Suvažiavimai, kad ir profesinių grupių, 
yra palaima ir sustiprinimas. Ir gydytojai 
neturime imuniteto kryžkelės geltonai švie­
sai. Suvažiavimai atitraukia nuo vienatvės 
nostalgijos, jie primena, kad yra ir žalia 
šviesa. Jie parodo, kad ir mažesnės', bet stip­
riai savyje susiklausiusios grupės, gali pa­
kreipti šviesos linkmę, kada viršūnės to ne­
bepajėgia, nenori ar nesugeba. Jie pakelia 
nuotaiką ir toms masėms, kurios taip vat su­
stojusios prie tos geltonosios šviesos vien 
tik paklusnumui, bet ne akcijai. Suvažiavi­
mai, kuriuose negalioja partiniai ar pasau­
lėžiūriniai bilietai, kur asmeniškos ambici­
jos paliktos namie, gali blaiviai pažvelgti į 
esamą padėtį. Juose pamatome, kad ne pa­
saulėžiūros ir partinės programos mus jun­
gia ar skaldo, bet tik neapvaldytas garbės 
ir jėgos troškimds (nors ir per griuvėsius), 
tik nesubrendimas pajusti trėmties tikslą ir 
jos pulsą, tik čigoniškas bendrų principų su­
pratimas.

PLGS X suvažiavimas buvo palaima ir 
atrama ne tik patiems dalyviams, bet ir vi­
siems tiems, kurie ’ laukia nuraminimo, pa­
guodos, o ypač moralinių jėgų iš šios stiprios 
gydytojų organizacijos.

Gydytojai realiai žvelgė į esamą nuosmu­
kį ir to nuosmukio vairuotojus. Beveik ne­
buvo balsų, kas jį pateisintų. Altos klimpi- 
mas pasimetime, LB susiskaldymas, Vliko 
pdšiojimas, diplomatų tyla — tai kryžkelės 
geltonoji šviesa. Pro jas visuomenė neapsi­
sprendžia: vieni sustoja, kiti paspaudžia pe­
dalą rizikingam pervažiavimui. “Gaila-, kad 
nebuvo iškelta ir daugiau to gyvenimo nege­
rovių. Esame pajėgi organizacija, ir nėra ko 
bijoti, ką kiti pasakys. Negerovių yra visuo­
se mūsų veiksniuose” (dr. H. Brazaitis). Tai­
gi, ne nuosmukyje paskendusio Alto, ne pe­
čio jamo Vliko, ne suskaldytos LB, ne tylin-

SUVAŽIAVIMAI, MINĖJIMAI IR 
GELTONOJI ŠVIESA

čių diplomatų ir ne prie geltonos šviesos su­
stojusios ir laukiančios tremties mums rei­
kia. Mums reikia jų tvirtybės, o ne griau­
nančių patys save.

Suvažiavimas iškilmingai prisiminė vieną 
iškiliausių Lietuvos mokslininkų prof. dr. P. 
Avižonio 100 metų gimtadienį. Tai buvo pa­
garbus prisiminimas, duodąs sugestijų, kad 
ne šūkavimai ir savireklama yra gerbtini, 
bet nuoseklus ir pasiaukojantis darbas visą 
labui. Ta pačia proga prisimintinas ir dr. V. 
Pietaris jo 125 metų gimimo proga. Prisimi­
nėme dr. V. Kudirką jo 75 metų mirties pro­
ga. Dr. J. Šliupas mirė prieš 30 metų, dr. 
K. Grinius prieš 25 m., dr. V. Nagevičius bei 
dr. A. Garmus prieš 20 m., prof. dr. K. Ože­
lis prieš 15 metų ir t. t. Tai vis žmonės, ku­
riais gėrimės, nors jlų seniai nėra mūsų tar­
pe. Tai nėra sustingimas praeity, bet nuosek­
lus kelias į dabartį ir ateitį. Tai vis žmonės, 
kurie, gyvi būdami, nereikalavo būti garbi­
nami ir būti sulyginami tautos patriarchų 
(Basanavičiaus, Kudirkos) eilėje. (“Aš tik 
pasijuokiau, o tu ir patikėjai”). Jų tikslas 
buvo ne gauti, bet duoti, ne skaldyti, o jung­
ti. “Tikras patriotizmas yra didelė kūrybinė 
jėga, kuri visus tautiečius jungia, cementuo­
ja, bet ne skaldo” (Mykolas Krupavičius).

Po'poros metų vėl suvažiuosime naujo­
sios PLGS Centro valdybos pakviesti. Reikė­
tų melsti Visagalio, kad tremties atmosfera 
prablaivėtų, kad žalia šviesa ir suvažiavimo 
nuotaikas nušviestų. Mūsų tremties kelias 
gal būt dar labai ilgūs, pavojingas savo klas­
ta ir grumbliais. Kelionei turime turėti ne 
tik tvirtų vežimų, -bet ir patyrusių vadovų, 
pasiauko jančių vadovų.

Jūsų

K. Pemkus, M. D.
“Medicinos” redaktores
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PROF. DR. PETRAS AVIŽONIS - VISUOMENININKAS
Dr. Jonas Puzinas

Prieš šimtą metų nuošalios Pasvalio pa­
rapijos metrikų knygosna įrašyta, kad tūks­
tantis aštuoni šimtai septyniasdešimt penk­
tais metais balandžio penktą dieną Pasvalio 
miestelio ūkininkams Jonui Avižoniui ir Sa­
lomėjai Lapėnaitei-Avižonienei gimė sūnus, 
kuris pakrikštytas gavo Petro vardą. Pasva­
liečiams — įprastas įvykis, nes miestelyje 
krikštynų netrūkdavo, bet Avižoniams — di­
delio džiaugsmo diena, nes susilaukė pirmo­
jo sūnaus. Niekas tuomet nepagalvojo, kad 
tas metrikinis įrašas bus istorinis ne tik Pas­
valiui, bet ir visam kraštui, kad čia gimė 
žmogus, kuris tiek daug duos visai Lietu­
vai, lietuvių tautiniam atgimimui, Lietuvos 

mokslui.
Mokslui ir lietuvių tautai nusipelniusių 

asmenų gyvenimo pažinimas yra visokerio­
pai naudingas: susipažįstama su gyvenamuo­
ju laikotarpiu, su to meto žmonėmis bei jų 
idealais, o iš didžiųjų žmonių darbų galima 
daug ko pasimokyti. Ir Petro Avižonio gy­
ventasis laikotarpis bei jo paties gyvatos 
kelias yra tiek įdomus, įvairus ir reikšmingas, 
kad ties jais yra prasminga platėliau sustoti.

Šių metų balandžio 17 dieną (pagal se­
nąjį kalendoriaus stilių — balandžio 5 d.) 
sukako 100 metų, kai gimė Petras Avižonis, 
medicinos daktaras, žymus gydytojas oftal­
mologas, mokslininkas, Lietuvos Universi-

P. Avižonio gimtinė
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te to (nuo 1930 m. Vytauto Didžiojo Univer­
siteto) profesorius, buvęs universiteto pro­
rektorius (1924-1925), rektorius (1925- 
1926), medicinos fakulteto dekanas (1922- 
1923), akių klinikos steigėjas ir direktorius 
(1923-1939), varpininkas, draudžiamosios ir 
laisvosios lietuvių spaudos bendradarbis, 
mokslo populiarintojas, lietuvių kalbos puo­
selėtojas, didis patriotas ir taurios sielos 
žmogus. Šioje paskaitoje trumpai apžvelg­
siu Petro Avižonio nueitą gyvenimo kelią ir 
kiek platėliau stabtelėsiu ties jo plačiašake 
visuomenine ir kultūrine veikla.

Avižonių šeima
Avižonių giminė jau nuo XIX a. pradžios 

buvo giliai įleidusi šaknis Pasvalyje. Petro 
Avižonio senelis Ignas buvo 1863 m. sukili­
mo auka. Jis tuo metu buvo Žadeikių vals­
čiaus viršaitis. To didžiulio valsčiaus centras 
buvo Žadeikių dvare, esančiame 3,5 km į 
pietryčius nuo Pasvalio. 1863 m. rusų karei-

P. Avižonio tėvai

vių priverstas, iš valsčiaus sandėlio, vadina­
mo magazinu, išdavė jiems grūdų. Sukilėliai 
apkaltino Igną Avižonį pataikavimu rusams 
ir jį pakorė. Petro Avižonio tėvas Jonas 
(1848-1924) buvo baigęs Pasvalio pradžios 
mokyklą, spaudos draudimo metu skaitė ir 
platino lietuvišką spaudą. Jo ūkyje rasdavo 
prieglaudą didysis knygnešys Jurgis Bielinis, 
kuris čia turėjo draudžiamų knygų bei laik­
raščių sandėlį. Jonas Avižonis buvo vedęs 
Salomėją Lapėnaitę iš Baukų kaimo, Kriųči- 
no vis. Avižonienė buvo išmokusi nemaža 
Krinčino vikaro Antano Vienožinskio sukur­
tų eilėraščių, pati pritaikydavo toms dainoms 
melodijas ir, dainuodama su savo draugėmis, 
paskleidė tas dainas visoje Krinčino apylin­
kėje. Avižoniai augino tris sūnus ir penkias 
dukteris. Vyriausias sūnus buvo Petras, ku­

rį šiandien čia minime. Jo brolis Antanas bu­
vo draudžiamosios lietuvių spaudos bendra­
darbis, Juozas — gimnazijos mokytojas, 
Valstybės centrinio knygyno direktorius 
Kaune, o seserys taip pat buvo išėjusios 
mokslus: Juozapata ir Morta — sodininkės 
ir daržininkės, Elzbieta — vaistininkė, 
Konstancija — pradžios mokyklos mokyto­
ja; Ona pasiliko ūkininkauti, 'kad kiti galėtų 
mokytis.

Petras Avižonis buvo vedęs bajoraitę So­
fiją Gruzdytę. Išaugino ir išmokslino 3 sū­
nus ir 1 dukterį: Joną — diplomuotą inži­
nierių, Vytautą — medicinos daktarą, oftal­
mologą, Konstantiną — iškilų Lietuvos isto­
riką ir Birutę (Rūtą) —ekonomistę.

Į mokslą žengiant
Skaitymo pradmenis jaunas Petriukas 

gavo iš savo tėvo. Kiek pasimokęs namie, 
lankė Pasvalio pradžios mokyklą. Mokė ru­
sas mokytojas. Lietuviškai kalbėti mokyklos 
sienose buvo griežtai draudžiama. Mokyto­
jas buvo netikęs. Tėvas, matydamas, kad 
Pasvalyje neišeis nieko doro iš Petriuko 
mokslo, ėmė dairytis naujos mokyklos. Tuo 
metu nemaža lietuvių jaunuolių mokėsi Min­
taujoje. Ir nuvežė tėvas savo sūnų į Mintau­
jos parapinę mokyklą, kur dėstomoji kalba 
buvo vokiečių. Pinigo mokslui neturėta pa­
kankamai, todėl teko pasiskolinti iš žydo 10 
rublių. Pasižadėta skolą grąžinti per trejus 
metus, jei ne — skolintojas po to turės tei­
sę nusigriauti antrąjį gyvenamojo namo ga­
lą. Pasimokęs keturklasėje mokykloje, 1888
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m. rudenį Avižonis buvo priimtas į Mintau­
jos gimnazijos III klasę. Gimnazijoje mokėsi 
labai daug lietuvių, suvažiavusių iš įvairių 
Šiaurės ir Rytų Lietuvos vietų. Čia ir prasi­
dėjo savarankiškas Petro Avižonio gyveni­
mas. Iš namų maža ką begaudamas, buvo 
priverstas užsidirbti pinigo pamokomis. Nuo 
V klasės iš savo uždarbio jau ėmė šį tą pri­
durti ir namiškiams.

“Kūdikio” draugija ir J. Jablonskio įtaka
Mintaujos gimnazijos vyresniųjų klasių 

mokiniai juto reikalą spiestis į kokią nors 
draugijėlę savo tautinei sąmonei stiprinti. 
Čia lietuviams mokiniams atėjo pagalbon Jo­
nas Jablonskis, 1889 m. paskirtas Mintau­
jos gimnazijos mokytoju. Ir 1890-1891 moks­
lo metais buvo įsteigta “Kūdikio” draugija. 
Jos steigėjų tarpe buvo Petras Avižonis, An­
tanas Lalis (vėliau žodyninkas ir laikrašti­
ninkas), Povilas Gaidelionis (vėliau laikraš­
tininkas), Jonas Kučas ir kt. Ši slapta drau­
gija suvaidino labai svarbų vaidmenį Mintau­
jos gimnazijos lietuvių mokinių ateities gy­
venime. Draugijos tikslas buvo šviestis, mo­
kytis lietuvių kalbos, ugdyti savyje tėvynės 
meilę, žadinti tautinę sąmonę savo tautiečių 
tarpe, skaityti, platinti ir remti rusų val­
džios uždraustus lietuviškus raštus ir pa­
laikyti ryšius su kitų gimnazijų lietuviais 
moksleiviais. Susirinkimuose buvo skaitomi 
referatai įvairiomis temomis, pratintasi lais­
vai žodžiu reikšti savo mintis. P. Avižonis 
buvo draugijos pirmininku iki 1894 m. pa­
vasario, atseit, iki pat gimnazijos baigimo.

P. Avižonio pažintis, užmegzta su J. 
Jablonskiu Mintaujoje, paskatino jį domė­
tis lietuvių kalbos dalykais, sielotis kalbos 
grynumu, vėliau rūpintis lietuviškąja medi­
cinos terminija.

Aukštojo mokslo besiekiant
Baigus gimnaziją, prieš akis atsistojo di­

delis rūpestis: kaip gi čia bus su aukštuoju 
mokslu, kurio troško siekti? Nesitikėdamas 
pakankamos paramos iš namų, vienerius me­
tus dirbo guvemieriaus (vaikų auklėtojo) 
darbą viename dvare Žemaičiuose; Užsidir­
bęs 300 rublių, 1895 m. įstojo į Petrapilio 
universiteto Gamtos fakultetą, kur gavo bio­
logijos, antropologijos ir kitų gamtos moks-

P. Avižonis, studentas (1895-1900 m.)

lų pagrindus. Todėl P. Avižonis, kaip vėliau 
pamatysime, daug prisidėjo prie gamtos 
mokslų populiarinimo Lietuvoje.

Avižonis nebūtų Avižoniu, jei iškęstų ne­
įsijungęs į lietuvišką veiklą, kuriai buvo sky­
ręs nemaža laiko ir energijos jau Mintaujos 
gimnazijoje. Pradėjęs studijas, tuojau suėjo 
į sąlytį su lietuviais studentais ir įstojo į 
slaptą Lietuvių studentų draugiją. Draugijo­
je tuo metu buvo apie 40 narių. Patys akty­
viausi buvo vad. “literatai”, kurie rūpinosi 
medžiaga “Varpui”, “Ūkininkui” ir kitiems 
leidiniams, ėjusiems Prūsuose. Kadangi P. 
Avižonis, besimokydamas Mintaujos gimna­
zijoje, buvo gerai išmokęs lietuvių kalbos, to­
dėl Petrapilyje drauge su Povilu Višinskiu 
taisė Žemaitės ir Šatrijos Raganos rankraš­
čių kalbą, kad apsakymėliai tiktų “Varpui”. 
P. Avižonis skyrė laiko ir legaliai vyresnių­
jų lietuvių inteligentų organizacijai — “Že­
maičių ir lietuvių labdaringajai draugijai”, 
kuri rengdavo vakarus lietuviams studen-
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tams šelpti. Ir studentai, kaip pasakoja P. 
Avižonis, prisidėdavo prie tokių vakarų ren­
gimo savo darbu: “ir bilietus išnešiodavo, ir 
programą atlikdavo, ir panas šokindavo...” 
(J. Būtėnas, Istoriografo užrašai. Vilnius, 
1974, p. 45-46).

Tartu universitete
1897 m. P. Avižonis iš Petrapilio persi­

kėlė į Tartu universitetą medicinos studijuo­
ti. Kas gi jį paskatino toms studijoms? Čia 
ir vėl reiškėsi jo mokytojo J. Jablonskio įta­
ka. J. Jablonskis jam aiškinęs, kad baigęs 
gamtos mokslus, turėsiąs imtis mokytojo 
darbo vidurinėje mokykloje, o ne rusui ir 
ne stačiatikiui — nebūsią įmanoma gauti vie­
tos Lietuvoje. Kas kita gydytojui — jie ga­
lėdavo dirbti ir savame krašte. O Avižonio 
gyvenimo tikslas buvo dirbti savame kraš­
te ir saviesiems. Pradžioje P. Avižonio die­
nos Tartu universitete buvo labai varganos, 
nes čia buvo žymiai sunkiau gauti pamokų, 

negu Petrapilyje. Apie sunkią P. Avižonio 
materialinę padėtį 1897 m. gruodžio 15-16 
d. P. Višinskis rašė Žemaitei: “Baisiai var­
gingai gyvena, lekcijų neturi, uždarbio nė 
jokio; pietus netankiai temato... Bijau, kad 
jis per savo didelę storonę nepaliktų be svei­
katos” (P. Višinskis, Raštai. Vilnius, 1964, 
p. 301). Bet netrukus Gabrielė Petkevičaitė- 
Bitė jam išrūpino “Žiburėlio” draugijos sti­
pendiją (apie 20 rublių per mėnesį). Dar 
gavo Liutkevičiūtės - Juškevičienės, kalbi­
ninko Jono Juškevičiaus - Juškos našlės, sti­
pendiją, o 1898 m. vasarą, bedirbdamas fel­
čeriu pas dr. J. -L. Petkevičių Joniškėlyje, 
vėl prisidūrė kiek pinigo.

P. Avižonis, kad ir uoliai studijuodamas 
mediciną, surasdavo laiko ir lietuviškai veik­
lai. Jis daug dirbo slaptoje Lietuvių studen­
tų draugijoje, kurios nariai platino lietuviš­
kąją literatūrą, bendradarbiavo draudžiamo­
je lietuvių spaudoje, kad būtų iš ko mokytis 
lietuvių kalbos, 1898 m. hektografavo kun.

P. Avižonis (trečias iš viršaus), vienas iš jų ir aktyvus narys 19 šimtmečio paskuti 
Lietuvių Dorpato studentų draugijos steigė- niame dešimtmetyje.
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Kazimiero Jauniaus lietuvių kalbos gramati­
ką, kurios rankraštį buvo gavę iš Kauno ku­
nigų seminarijos. P. Avižonis 1898-1900 m. 
buvo tos studentų draugijos pirmininkas. 
Bestudijuodamas Tartu universitete, P. Avi­
žonis bendradarbiavo “Varpe”, “Ūkininke” 
ir “Ūkiškame kalendoriuje”. P. Avižonio raš­
tai ir, apskritai, jo lietuviška veikla atkreipė 
rusų žandarų akį. 1900 m. rugsėjo 7 d., ant­
rą valandą naktį, žandarų būrys įsibrovė į 
jo kambarį, visa išvartė, išsivežė knygas, 
net paskaitų užrašus, nuotraukas. Bet po 
tardymo viską grąžino.

Joniškėlio Petkevičiuose — lietuvybės 
židinys

1898 m. užsimezgė P. Avižonio labai ar­
timi ryšiai su Petkevičių šeima, tuo lietuvy­
bės židiniu Joniškėlyje. Dr. J.-L. Petkevi­
čiaus namuose lankydavosi gražus būrys 
mūsų jaunosios inteligentijos. Čia viešėdavo 
Petras Avižonis su savo broliu Juozu, Aud­
rius Bulota, Povilas Gaidelionis, Vladas Po­
žėla, Antanas Smetona, Jurgis šlapelis, Po­
vilas Višinskis, žemaitė ir kiti, netrukus su­
vaidinę didelį vaidmenį lietuvių kultūriniame 
ir politiniame gyvenime. Tuose sambūriuose 
Joniškėlyje būdavo svarstomos įvairios lie­
tuvių tautinio sąjūdžio problemos, aptaria­
mi liaudies švietimo reikalai, lietuvių spau­
dos klausimai, skaitomi ir svarstomi “Var­
pui”, “Ūkininkui” skiriami straipsniai, nag­
rinėjama ekonominė valstiečių padėtis ir kt. 
Diskusijose daug reiškėsi ir dr. J.-L. Petke­
vičiaus duktė Gabrielė Petkevičaitė - Bitė. 
Apie nuotaikas Petkevičiuose P. Avižonis 
šiaip pasakoja: “Tradicinės būdavo daktaro 
Leono Petkevičiaus vardinės birželio dvide- 
šitnt aštuntą dieną. Privažiuodavo daug sve­
čių, būdavo, kaip sakoma, šumnas balius. 
Gabrielė, linkusi būti demokratiška, pakvies­
davo dainininkų, kurie virtuvėje sėdėdami, 
dainuodavo lietuviškas dainas, linksminda­
vo puotaujančius ponus. Atsilankydavo taip 
pat jaunimo. Apylinkės dvarininkai atva­
žiuodavo su dukterimis, o joms linksminti 
būdavo kviečiami studentai. Kartą studentai 
susitarė nekalbėti su dvarininkų dukterimis 
lenkiškai, bet tik lietuviškai. Ką veikti? Jos 
vaiposi, kraiposi, grabalioja lietuviškus žo­
džius, stengiasi. Šokėjai, jų kalbintojai — 

studentai, busimieji gydytojai, advokatai, in­
žinieriai... Puota trukdavo ne vieną dieną. 
Mat, sekančią dieną Petrinės, tai imdavo 
švęsti Petro Avižonio, Povilo Višinskio, Po­
vilo Gaidelionio vardines... Iš pradžių dvari­
ninkai purkštaudavo, mat, turį švęsti muži­
kų vaikų vardines, bet paskui apsiprato, nes 
jų dukterys panoro bendrauti su studen­
tais...” (J. Būtėnas, Istoriografo užrašai. Vil­
nius, 1974, p. 57-58).

1900 m. P. Avižonis baigė Tartu univer­
sitetą, kur gavo gydytojo diplomą. Tačiau 
ryšiai su Petkevičių šeima ir su ten besiren­
kančiais daugiausia varpininkais nenutrūko.

P. Avižonis — varpininkas

P. Avižonis, jau nuo Mintaujos laikų 
bendraudamas su “Varpo” žmonėmis, ir pats 
pasidarė varpininkas. Tuo metu Varpininkų 
leidykla Prūsuose leido tris mėnesinius laik­
raščius: žurnalą “Varpą” (1889-1906), ski­
riamą daugiausia inteligentijai, “Ūkininką” 
(1890-1905) — ūkininkams ir “Naujienas” 
(1901-1903) — nepolitinį informacinį laik­
raštį. P. Avižonis skaitė “Varpą”, kur Vinco 
Kudirkos raštai, spausdinami “Tėvynės Var­
puose”, jam darė didelį įspūdį, P. Avižonis 
labai aukštai vertino V. Kudirką. Ir 1895 m. 
“Varpe” (Nr. 1) išspausdinta pirmoji P. Avi­
žonio korespondencija iš Petrapilio, pasira­
šyta Pirmkarčio slapyvardžiu. Rašė “Var­
pui” ir 1898, 1900-1905 m. Nebuvo pamirš­
ta nei “Ūkininkas”, nei “Naujienos”.

1898 m. buvo ypatingi P. Avižonio vi­
suomeniniame gyvenime. Tais metais birže­
lio mėnesį Šiauliuose įvyko lietuvių studen­
tų konferencija, kur buvo aptarta “Varpo”, 
“Ūkininko” ir šiaip jau lietuvių spaudos rė­
mimas rašiniais, pinigu ir platinimu. Po kon­
ferencijos P. Avižonis nuvyko pas Žemai­
tę, Šatrijos Raganą, Povilą Višinskį. Iš Že­
maičių nuvažiavo į Joniškėlį, kur vasarą dir­
bo felčeriu dr. J.-L. Petkevičiaus vadovauja­
moje ligoninėje.

Kelionė pas V. Kudirką į Naumiestį
Rudeniop Gabrielės Petkevičaitės - Bitės 

iniciatyva ir jos lėšomis buvo surengta eks­
kursija po Lietuvą. Kelionės tikslas — ap­
lankyti Lietuvos istorines vietas, susitikti ir 
susipažinti su žymesniais veikėjais, pakeliui
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patiems pademonstruoti inteligentijos lietu­
viškumą ir Naumiestyje aplankyti sergantį 
dr. V. Kudirką. Tą nuotykingą kelionę vaiz­
džiai yra aprašęs pats P. Avižonis (Atsimi­
nimai apie d-rą V. Kudirką. — Vinco Ku­
dirkos jubiliejinis Varpas. Kaunas, 1924. p. 
T58-162; be to, apie tą kelionę su kai kurio­
mis -papildomomis smulkmenomis yra papa­
sakojęs Juliui Būtėnui, kuris P. Avižonio 
prisiminimus yra paskelbęs minėtuose 
“Istoriografo užrašuose”). Pirmiausia P. 
Avižonis drauge su G. Petkevičaite-Bite nu­
vyko pas Višinskį į Ušnėnus, aplankė kai­
mynystėje gyvenančią Žemaitę, Užventyje 
susitiko su Marija Pečkauskaite - Šatrijos 
Ragana. Paskum jau trise (P. Avižonis, Pet­
kevičaitė, Višinskis) nuvažiavo į Pernaravos 
dvarą (Ariogalos vis.) pas Juškevičius, o iš 
čia jau penkiese (prisidėjo Jadvyga ir Mari­
ja Juškevičiūtės-Juškytės) nuvyko į Butkiš-

P. Avižonis (priekyje) su dviem Jurytė­
mis 1898 m. keliasi per. Nemuną pas dr. V. 
Kudirką. Slaptai vežasi Lietuviškos Grama- 
tikėlės rankraštį. 

kę pas kun. Kazimierą Genį, iš čia aplankė 
Tadą Daugirdą Plembarke, apžiūrėjo jo ar­
cheologinius rinkinius ir per Vilkiją (norė­
jo aplankyti kalbininką kun. Kazimierą Jau­
nių, bet jis buvo išvykęs į Kauną), po to, 
jau Nemunu plaukdami, pasiekė Plokščius, 
kur aplankė tautinio atgimimo veikėją Petrą 
Kriaučiūną, toliau stabtelėjo pas dr. Joną 
Staugaitį šakiuose, o iš čia pasiekė Naumies­
tį. Bet kaip gi pasimatyti su dr. V. Kudirka ? 
Juk jis sekamas rusų žandarų. Čia daug pa­
dėjo Petrapilio universiteto studentas Anta­
nas Daniliauskas (nepriklausomoje Lietuvo­
je buvęs aukštas Švietimo ministerijos pa­
reigūnas) .Apie pasimatymą su dr. V. Ku­
dirka leiskime kalbėti pačiam P. Avižoniui: 
“D-ras Kudirka gyveno pagal rinką mezo­
nine. Jo šeimininkė (— Valerija Kraševs- 
kienė. J. P.) laikė sankrovą. Taigi sutarėm 
mes, išsiskyrę į dvi grupes, pavaikščioti po 
sankrovas, būk tai ko pirkti ieškodami, ir pro 
d-ro Kudirkos šeimininkės sankrovą užeiti 
pas patį Kudirką... Pasakius, ko mums rei­
kia, mandagi ponia išvedė mus iš sankrovos 
pro užpakalines duris, užvedė ant aukšto, 
atrakino iš lauko pusės salkos duris ir mes 
stačiai atsidūrėme d-ro Kudirkos mažame 
kambarėlyje. D-rą Kudirką radome begulin­
tį lovoje. Jis jau maža bepajėgdavęs pavaikš­
čioti. Pasisveikinus ir pasisakius, kas tokie 
esame ir ko atvykome, d-ras Kudirka, kiek 
buvo matyti iš jo išblyškusio ir išdžiuvusio 
veido, labai nudžiugo, jo akys nušvito. At­
sisėdo lovoje ir paprašė mus sėsti. Pasirodo 
jis jau žinąs ir p. Petkevičaitę, ir mane iš 
mūsų raštų... Jis ragino mus rašinėti daugiau, 
pagirdamas mane, kad iš manęs būsiąs ge­
ras mokslo populiarizatorius... Visų pirma 
mus labai nustebinęs klausimas, kodėl jis gu­
li iš lauko pusės užrakintas. Pasirodo, daly­
kas visai paprastas. Kadangi jis nuolat yra 
apsikrovęs lietuviškąja, taigi nelegalia lite­
ratūra, ar tai svetimais rankraščiais, ar ko­
rektūromis, spaudiniais, arba pats ką nors 
berašąs, o kadangi laikas nuo laiko jį aplan­
ko žandarai kratos daryti, tai neužsirakinus 
negalima būti... Kolei žandarai suranda šei­
mininkę, kolei ji juos įleidžia, jis suskumbąs 
sunaikinti, kas sunaikintina. Sunku buvo ne­
susigraudinti besiklausant šitokio papasako­
jimo žmogaus, kurio kūno belikę tik oda ir 
kaulai, o dvasios pasiryžimo buvo dar milži-
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niško. Nelyginant kalėjime uždarytas, ligos 
prie lovos prikaltas, nesiliovė žadinęs Lie­
tuvą iš tautiško apmirimo ir drąsiai sklei­
dęs dorą, paremtą kilnesniais principais, ne­
gu egoistiškieji konfesiniai jos pagrindai” 
(P. Avižonis, Atsiminimai apie d-rą V. Ku­
dirką, 1 c., p. 160-161).

Grįždami iš Kudirkos, Plokščiuose dar 
kartą aplankė Petrą Kriaučiūną, apžiūrėjo 
Raudonės pilį, Kaime aplankė kun. K. Jau­
nių ir kun. Aleksandrą Dambrauską-Adomą 
Jakštą. Po to P. Avižonis grįžo į Tartus. 
Ta nepaprasta kelionė paliko P. Avižoniui 
milžinišką įspūdį. Apie tai jis rašo: “Neten­
ka aiškintis, kiek tos ekskursijos metu pa­
matytieji puikūs Lietuvos gamtos vaizdai ir 
pažintieji Lietuvos veikėjai sustiprino mus 
morališkai, kiek jie sutvirtino mūsų prisiri­
šimą prie savo krašto ir mūsų pasiryžimą 
visomis jėgomis ir visu išmanymu dėtis prie 
savo tautos kultūros ir materialinės gerovės 
kėlimo” (P. Avižonis, Atsiminimai apie d-rą 
V. Kudirką, 1. c., p. 162).

Spaudos baruose

Norėdami objektyviau įvertinti P. Avi­
žonio spaudos darbo ir visuomeninės veiklos 
pobūdį, turime mesti trumpą žvilgsnį į to 
meto laiko dvasią, aplinkybes, lėmusias spau­
dos darbo ir visuomeninės veiklos pobūdį. 
To meto inteligentiją veikė* užsienyje plin­
tančios įvairios naujos idėjos: pozityvizmas, 
materialistinė filosofija, Karolio Darvino evo­
liucijos teorijos. Tos visokios naujovės su­
silaukė šalininkų ir lietuvių šviesuomenėje. 
Mūsų šviesuoliams rūpėjo kelti lietuvių tau­
tos kultūrinį lygį, stiprinti savo tautiečių tau­
tinę sąmonę, skleisti šviesą žmonėse, kovoti 
dėl politinių teisių ir laisvių. Dvasininkija, 
kuri pradžioje sudarė mūsų šviesuomenės 
daugumą, buvo gana konservatyvi besklin- 
dančioms naujoms idėjoms. Senesniosios 
dvasininkijos, paveiktos lenkų įtakos, ir nu­
sistatymas lietuvių tautos ateities klausimais 
buvo kiek skirtingas, kovos taktika dėl savo 
tautos laisvės taip pat buvo kitokia. Ir kilo 
susidūrimas tarp liberalinio ir konservaty­
vaus inteligentijos sparno. Neišvengta ir ašt­
rokos polemikos religijos klausimais. 1905 
m. revoliucinis sąjūdis taip pat veikė žmo­
nių protus ir širdis. Tokioje tat atmosferoje 

teko žengti P. Avižoniui į lietuvių visuome­
ninį gyvenimą.

P. Avižonis — mokslo populiarintojas
P. Avižonis, palaikydamas glaudų ryšį su 

savo tėvais ir gimtuoju kraštu, matė tą di­
delį medžiaginį ir dvasinį skurdą, į kurį buvo 
nustumti luominės nelygybės ir carinės Ru­
sijos administracijos suspausti valstiečiai. 
Todėl P. Avižonis ir ėmėsi mokslo popūlia- 
rizacijos, rašydamas į laikraščius visokiau­
sių žinių ir pamokymų apie gamtą, gyvybės 
atsiradimą, apie žmones varginusias ligas 
(trachomą, džiovą), apie alkoholizmą, pavel­
dėjimą, apie žmonių teises, valstiečiams da­
romas skriaudas ir t. t. Tokių mokslą popu- 
larinamų straipsnių bei brošiūrų parašė apie 
26. Pirmas tos rūšies straipsnis buvo iš­
spausdintas 1898 m. “Ūkininke” (Nr. 9, 10 
ir 11) ir išleistas atskira knygute: “Apsa­
kinėjimai apie žemę, vandenį ir orą” (Tilžė-

Dr. P. Avižonis, kariuomenės gydytojas Ru­
sų-Japonų karo metu.
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je, 1898, 48 p.). 1901 m. Amerikoje išspaus­
dino knygelę “Pasikalbėjimai apie dangų ir 
žemę” (Plymouth, Pa., 1901, 81 p.). 1909 
m. “Lietuvos Ūkininke” (Nr. 37-45) buvo iš­
spausdintas straipsnis “Žemė ir žmogus”, 
kuris 1910 m. Vilniuje išėjo ir atskira kny- 
Jjute (32 p.), susilaukusia net trijų leidimų. 
Čia kalbama apie Koperniko sistemą, Kep­
lerio dėsnius, Newtono visuotinės traukos 
dėsnius ir apie Darvino evoliucijos teoriją. Iš 
kitų knygučių dar paminėtinos: “Gyvybė ir 
jos atsiradimas ant žemės” (Voronežas, 
1918, 19 p.) “Šis tas iš mokslo istorijos” 
(Voronežas, 1918, 36 p.). O kiek daug 
straipsnių yra prirašęs iš gamtos mokslo sri­
ties tilžiškėse “Naujienose”. Štai svarbesni, 
parašyti Atgalainio, P. Gvildžio slapyvar­
džiais: “Keli žodžiai apie orą” (1902, Nr.2), 
“Šis tas apie saulę, mėnulį, žvaigždes ir ki­
tus dangiškus kūnus” (1902, Nr. 3), “Eglė, 
ąžuolas ir uosis” (1902, Nr. 3), “Ar iš tikro 
oras yra svarus” (1902, Nr. 5), “Iš kur drus­
ka gaunama” (1902, Nr. 7), “Kodėl augalų 
lapai žali” (1902, Nr. 12), “Ką ledas pada­
ro” (1903, Nr. 11-12).

Kai kurie P. Avižonio profesoriai Petra­
pilyje yra buvę darvinistai (prof. Šimkevi- 
čius). Paveiktas tų profesorių paskaitų ir 
papildomos lektūros evoliucijos teorijos klau­
simais, ir P. Avižonis pasidarė tos teorijos 
šalininku. Jis rašė apie Darviną (P. A., 
Charles Darwin — “Lietuvos Ūkininkas” 
1909, Nr. 12-13) ir vėliau, kaip minėta, apie 
gyvybės atsiradimą ant žemės. P. Avižonio 
dėstomos mintys nepatiko “Šaltiniui” ir ki­
tiems laikraščiams. Atsirado ir eilėraštukas 
apie Avižonį: "... Oi, Avižonis padarė žmo­
gų iš beždžionės...”

Sveikatos reikalais
Bestudijuodamas mediciną ir jau pradė­

jęs gydytojo darbą, P. Avižonis daug rašė 
medicinos, higienos, užkrečiamų ligų, alko­
holizmo ir kitais klausimais. Iš jo parašytų 
brošiūrų ir svarbesnių straipsnių tenka pa­
minėti: “Apie vaikų viduriavimą” (Ūkiškas 
kalendorius ant metų 1900. Tilžėje, 1899), 
“Apie vaikų auginimą Šveicarijoje” (“Nau­
jienos”, 1902, Nr. 6), “Kūdikių žindymas ir 
penėjimas”. Versta iš lenkų kalbos (Tilžė­
je, 1904, 12 p.), “Apie ligą trachomą” (“Vil­
niaus Žinios”, 1905. I. 6-19, Nr. 5), “Kele­

tas žodžių apie cholerą” (Vilniaus kalendo­
rius 1906 metams), “Girtuoklybė mūsų rykš­
tė” (Vilnius, 1907, Š6 p.), “Alkoholizmas ir 
išsigimimas” (“Vilniaus Žinios”, 1908, Nr. 
2), “Trachoma” (Vilnius, 1909, 8 p.) “Džio­
va” (Vilnius, 1909, 16 p.), “Medicinos ir hi­
gienos knygos” (Vilnius, 1909, 16 p.), “Pa­
gelbėjimai nelaiminguose atsitikimuose” 
(Vilniaus kalendorius 1910 metams, Vilnius, 
1909). Po to išspausdinti straipsniai jau pri­
skirtini prie mokslinės medicinos literatūros, 
pradedant jo disertacija 1914 m. Tartu uni­
versitete.

Posūkis kairėn
Besiversdamas gydytojo praktika Ža­

garėje (1902-1910), nesitolino nuo visuo­
meninio ir nuo politinio darbo. Ta jo veikla 
buvo įvairiopa: dalis jos buvo susijusi su 
pačia Žagare, bet visa kita buvo sąlygota 
visuomeninio ir politinio to meto proceso ei­
gos — 1905-1907 metų revoliucinio sąjūdžio. 
Apsigyvenęs Žagarėje, pirmiausia įkūrė “Be­
turčiams šelpti draugiją” ir 1903 m. pastatė 
namus prieglaudai. Be to, įsteigė “Žagarės 
vartotojų draugiją”. 1905 m. revoliucinis są­
jūdis labai paveikė P. Avižonį, šiaip jau ra­
mų, bet tvirtų principų žmogų. 1906 m. jis 
įstojo į Lietuvos socialdemokratų partiją. Jo 
gana kovingi straipsniai pasirodė socialde­
mokratų leidžiamuose laikraščiuose, partijos 
organuose: 1906 m. “Naujoje Gadynėje”. 
1907 m. trumpai ėjusiame “Skarde”, o jam 
sustojus — “Žarijoje” (1907-1908). Tie Vil­
niuje leidžiami laikraščiai ėjo pačiame revo­
liucinio sąjūdžio ir jo slopinimo įkarštyje, 
todėl juose P. Avižonio buvo aštriai pasi­
sakoma ne tik prieš carinę administraciją, 
bet taip pat prieš visokias Lietuvos gyveni­
me. pasitaikančias negeroves, prieš socialinę 
nelygybę, prieš dvarininkus, carinės val­
džios pataikūnus ir t. t. Tuo metu P. Avižo­
nis ir buvo aktyviausiai pasireiškęs politi­
nėje veikloje, bet po 1907 m. — visiškai pa­
sitraukė iš politinio darbo. Tačiau labai bū­
dinga ano meto lietuvių visuomenės veikė­
jams, kad jie nebuvo užsidarę savo partijos 
kiaute, kad jiems bendri lietuvybės reikalai 
stovėjo pirmoje vietoje. Pavyzdžiui, tokiose 
“Vilniaus Žiniose” sutilpdavo įvairaus pa- 
ąąulėžiūrinio įsitikinimo žmonės. Liberali­
niuose lietuvių laikraščiuose bendradarbiavo
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tiek (įemokratinių, tautinių, tiek ir socialis­
tinių pažiūrų rašytojai, publicistai. Tas pat 
yra buvę ir 1907 m. Vilniuje steigiant lega­
lią “Žiburėlio” draugiją. Į tą steigiamąjį 
“Žiburėlio” susirinkimą 1907 m. sausio 14 d. 
Vilniun atvyko P. Avižonis su žmona Sofija 
Avižoniene. Susirinkimui pirmininkavo Sta­
sys Matulaitis, sekretoriavo P. Avižonis, o 
Antanas Smetona savo pranešime apžvelgė 
slapto “Žiburėlio” istoriją (jo pranešimas 
išspausdintas: A. Smetona, Trumpa “Žibu­
rėlio” istorija. — “Vilniaus Žinios”, 1907. 
II. 13(26), Nr. 35).

P. Avižonio “Lietuviška gramatikėlė”
Lietuvių bendrinė rašomoji kalba antro­

joje XIX a. pusėje dar nebuvo nusistojusi. 
To meto raštų kalboje būta nemažos painia­
vos: žodyne ir sintaksėje buvo jaučiama 
stipri kitų kalbų įtaka, rašyba labai įvaira­
vo, vieni vartojo vienokius rašmenis, kiti ki­
tokius ir t. t. Mažojoje Lietuvoje vartota 
gptiškos formos raidynas (fraktūra), Di­

džiojoje Lietuvoje — lotyniškas raidynas su 
kai kuriais lenkiškais rašmenimis ar kito­
kiais ženklais lietuvių kalbos garsams žy­
mėti. Lietuvių kalboj vartosena taip pat dar 
nėra buvusi vienoda. Tačiau nuo “Aušros” 
(1883-1886) jau galima kalbėti apie bend­
rinę rašomąją kalbą, paremtą pietinių vaka­
rų aukštaičių tame. “Aušros” rašybai dide­
lę reikšmę turėjo dvi lietuvių kalbos grama­
tikos: Augusto Schleicherio (Litauische 
Grammatik von August Schleicher. Prag, 
1856) ir Fridricho Kuršaičio (Friedrich Kur- 
schat, Grammatik der littauischen Sprache. 
Halle a. S., 1876), paremta Mažosios Lietu­
vos aukštaičių tarme. Bet vis dėlto “Aušro­
je” neišvengta painiavos rašybos srityje: 
pradžioje ji spausdinta lotynišku raidynu 
su kai kuriais lenkiškais (sz, cz, 1, w) ir lie­
tuvių kalbai pritaikytais rašmenimis (ė, į. ū), 
nuo Nr. 4 vietoj w įvedama v, nuo Nr. 5 — 
š, č, ų, 1 (vietoj kieto 1), bet nuo Nr. 6 vėl 
grįžtama prie sz, cz... Kiekvienas redaktorius 
savaip žiūrėjo į raštų kalbą, o tų įvairaus 
išsilavinimo redaktorių per ketverius metus

Prof. dr. P. Avižonis su žmona Zofija Gruz- 
dyte-Avižoniene 1938 m.
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buvo net penki: Jonas Basanavičius, Jonas 
Šliūpas, Jurgis Miksas, Martynas Jankus ir 
Juozas Andziulaitis.

Jau žymiai geriau aptvarkyta buvo 
“Varpo”, “Ūkininko” ir tilžiškių “Naujienų” 
kalba. “Varpas” pradžioje dar tebevartojo 
cz, sz, u rašmenis, bet vėliau imta vartoti 
iš čekų raidyno paimti ženklai č, š, o vietoj 
fi imta vartoti uo. Varpininkai daugiausia 
naudojosi Fr. Kuršaičio gramatika, bet ir 
jiems nebuvo lengva susidoroti su visokio­
mis taisyklėmis — trūko geros norminės lie­
tuvių kalbos gramatikos. To paties pasigedo 
rašytojai, laikraščių bendradarbiai ir šiaip 
lietuvių inteligentija. P. Avižonis ir pasiryžo 
užkišti tą spragą.

Trumpa P. Avižonio “Lietuviškos grama- 
tikėlės” istorija yra ši. P. Avižonis, 1895 m. 
nuvykęs į Tilžę, viename knygyne nusipirko 
Fr. Kuršaičio lietuvių kalbos gramatiką. 
Naudodamasis daugiausia ta gramatika, su­
rašė lietuvių kalbos gramatikos konspektą. 
Bijodamas, kad į tą konspektą nebūtų įsi­
brovusių klaidų ir norėdamas, kad linksnia­
vimų ir asmenavimų pavyzdžiai būtų teisin­
gais kirčiais pažymėti, 1897 m. per Kalėdas 
nuvyko į Taliną pas J. Jablonskį, kuris tą 
konspektą peržiūrėjo, pataisė klaidas, sudėjo 
kirčių ženklus ir pakrikštijo “Lietuviška 
gramatikėlę”. 1898 m. tą gramatikėlę buvo 
nusivežęs pas V. Kudirką, kad ji būtų iš­
spausdinta Tilžėje, bet tas sumanymas ne­
pavyko. 1896 m. spalio 13 d. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje (SLA) buvo paskelbęs 
konkursą lietuvių kalbos gramatikai parašy­
ti. P. Avižonis nusiuntė savo gramatikėlę 
konkursui. Negavęs iš Amerikos žinios, 
1898 m. rudenį bandė išspausdinti savo gra­
matikėlę vienoje didelėje Tartu spaustuvėje, 
bet rusų cenzūra sustabdė spausdinimo dar­
bą. Tais pačiais metais per Kalėdas Petra­
pilyje buvo sušaukta lietuvių studentų kon­
ferencija. Nusivežė P. Avižonis į Petrapilį ir 
savo gramatikėlę. Jo draugai studentai Vla­
das Sirutavičius ir Antanas Smetona apsi­
ėmė multiplikuoti tą gramatikėlę šapirogra- 
fu, kuriuo būdavo padauginamos profesorių 
paskaitos. Kadangi A. Smetona turėjo gra­
žią rašyseną, tai jis ir paruošė rankraštį 
šapirografui. Atspausdinta 100 egzempliorių. 
Tuojau V. Kudirka išsiuntinėjo “Lietuvišką 
gramatikėlę” Amerikos lietuvių laikraščių re­

dakcijoms. 1899 m. rudenį susilauktas at­
sakymas ir iš Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje: gramatikėlę laimėjo premiją. Jei gra­
matikėlę bus papildyta, jei kalbos dalims, 
linksniavimam, asmenavimam bus duoti lie­
tuviški terminai (gramatikėlęje buvo varto­
jami lotyniški terminai), autorius gaus 100 
dolerių premiją, jei tekstas bus paliktas ne­
pakeistas — pusė tos sumos. P. Avižonis 
susitarė su J. Jablonskiu 1900 m. vasarą tą 
gramatikėlę iš pagrindų peržiūrėti. Tą vasa­
rą J. Jablonskis su šeima atostogavo pas 
Putvinskius Pavėžupyje ir Graužikuose. Ir 
iš P. Avižonio “Lietuviškos gramatikėlės” 
per vasarą Graužikuose išaugo Petro Kriau- 
šaičio “Lietuviškos kalbos gramatika”. Gra­
matikėlę buvo išplėsta, kalbos dalims, links­
niavimams, laipsniavimams, asmenavi­
mams duota lietuviški terminai. Gramtikos 
autorius — Petras Kriaušaitis: Petras — 
Avižonis, Kriaušaitis — Jablonskio slapy­
vardis. Petro Kriaušaičio “Lietuviškos kal­
bos gramatikos” rankraštis tuojau buvo nu­
siųstas Amerikon ir 1900 m. spalio 9-10 d.
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seime Eli- 
zabethe„ N. J. nutarta išmokėti tos gramati­
kos autoriui Petrui Kriaušaičiui 100 dole­
rių premiją. Ir J. Jablonskis pasidalijo su 
P. Avižoniu tą premiją pusiau. 1901 m. va­
sarą Tilžėje ta gramatika išspausdinta šiuo 
pavadinimu :Petras Kriaušaitis, Lietuviškos 
kalbos gramatika. Rašytojams ir skaityto­
jams vadovėlis. Tilžė, 1901, 88 p. Ir taip 
susilaukta labai reikalingos lietuvių kalbos 
gramtikos, padėjusios tvirtą pagrindą mūsų 
bendrinei rašomajai kalbai. P. Avižonio dar­
bas nebuvo primirštas J. Jablonskio ir jam 
1919 m. leidžiant plačią lietuvių kalbos gra­
matiką. Ji išėjo šiuo pavadinimu: P. Kriau­
šaitis ir Rygiškių Jonas, Lietuvių kalbos 
gramatika. Etimologija. Vilnius, 1919, 237 
P-

Tolesnis P. Avižonio domėjimasis 
lietuvių kalba

Tiek bestudijuodamas Petrapilyje, tiek ir 
Tartuose, P. Avižonis palaikė nuolatinį kon­
taktą su J. Jablonskiu. Kalėdų ar Velykų ato­
stogų metu nuvykdavo į Taliną pas Jab­
lonskius ne tik paviešėti, bet ir pagilinti lie­
tuvių kalbos žinių. Kiekvieną kartą vis nusi- 
veždavo rankraščių patikrinti, o beviešėda-
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Prof, dr, P. Avižonio šeima 1923 m. Iš k. į 
d.: sūnūs Jonas, Vytautas, tėvas prof. Pet­
ras Avižonis, duktė Birutė, sūnus Konstanti­
nas ir žmona Zofija.

mas — gaudavo darbo ir iš Jablonskio. P. 
Avižonis padėjo J. Jablonskiui paruošti M. 
Valančiaus “Paaugusių žmonių knygelę” 
spaudai, padėjo J. Jablonskiui suredaguoti ir 
peržiūrėti Antano Juškevičiaus (Juškos) žo­
dyno antrąjį sąsiuvinį, talkininkavo J. Jab­
lonskiui ruošiant lietuvių kalbos sintaksę ir 
kt. Nepriklausomoje Lietuvoje P. Avižonis 
ypačiai domėjosi lietuvių kalbos dalykais. Iš 
kaimo atvykusius ligonis smulkiai išklausi- 
nėdavo, kaip koks žodis ar posakis toje Lie­
tuvos dalyje tariamas ar vartojamas. Kalbos 
klausimais palaikė nuolatinį ryšį su mūsų 
kalbininkais: J. Jablonskiu, K. Būga, J. Bal- 
čikoniu ir kt. Tardavosi su jais medicinos, 
ypačiai akių ir ausų ligų terminijos reika­
lais. Talkininkavo ir “Lietuvių kalbos žody­
nui”, siuntinėdamas redakcijai iš savo pa­
cientų nugirstus retesnius žodžius ar išsi­
reiškimus. 1925 m. gruodžio 4 d. įsisteigus 
Lietuvių kalbos draugijai, P. Avižonis tuo­
jau įsijungė į jos darbą. P. Avižonis visą 
laiką domėjosi speicialia kalbine moksline li­
teratūra ir sekdavo spaudoje pasirodžiusius 

straipsnius lietuvių kalbos klausimais. Reiš­
kė didelį nepasitenkinimą bloga mūsų švie­
suomenės kalba gyvu žodžiu ar raštu. Rūpi­
nosi, kad šeimos nariai kalbėtų savo tarpe 
taisyklinga lietuvių kalba. Užgirdęs kokią 
kalbos klaidą, nesivaržydavo pataisyti net ir 
savo svečius. Vienas iš didžiausių P. Avižo­
nio nuopelnų — lietuviškoji medicinos termi­
nija. Ir leisdamas savo didįjį darbą “Akių li­
gų vadovą” dar nebuvo visai patenkintas kai 
kuriais terminais. Tai rodo tas faktas, kad 
jo “Akių ligų vadovo” dėl terminų teko dau­
gelį surinktų puslapių iš naujo perrinkti. Sa­
koma, kad dėl to Medicinos fakultetas iš P. 
Avižonio honoraro (apie 10.000 litų) išskai­
tė tiems spaustuvės “nuostoliams” padengti 
apie 8000 litų, todėl našlei tebuvę išmokėta 
apie 2000 litų.

Tat su didele pagarba minime Petro Avi­
žonio šimtmetinę gimimo sukaktį. Minime 
sukaktį žmogaus, kurio raštuose buvo sklei­
džiamos humaniškumo idėjos. Tai buvo žmo­
gus taurios sielos, tvirtos lietuviškos dvasios 
nuo pat savo jaunystės iki paskutiniojo ato­
dūsio.

74 Medicina Nr. 2 (50), 1975

14



PROF. DR. PETRAS AVIŽONIS - MOKSLININKAS
(Vieno žmogaus atsiminimai)

DR. PRANAS J. BAGDAS

Kiekvieną rytą akių klinikos laukiamasis 
kambarys būdavo pilnas ligonių iš visos Lie­
tuvos. Jie laukdavo iki vėlaus vakaro, kad 
būtų profesoriaus pagydyti. Visa Lietuva ži­
nojo apie profesorių Avižonį.

Daugiau kaip tūkstantis jaunų gydytojų, 
profesoriaus išmokytų, pasklido po visą kraš­
tą. Beveik kiekviename apskrities mieste bu­
vo akių ligų gydytojas, to paties profesoriaus 
išmokslintas ir ištobulintas akių ligų specia­
lybėje, taęiau akių ligų klinikos laukiamasis 
niekuomet nebuvo tuščias. Pasikeitė tiek tik­
tai, kad atsirasdavo daugiau komplikuotes- 
nių susirgimų, kur profesoriaus mokiniai 
šaukdavosi mokytojo pagalbos.

Visai nenuostabu, kad profesorius po 
daug metų kruopštaus ir nepaprastai ištver­
mingo darbo buvo žinomas savo krašte, ta­
čiau labai nuostabu, kad tas vienas vienin­
telis medicinos fakulteto profesorius buvo 

u 

žinomas Europoje, kaip mokslininkas, para­
šęs daug straipsnių, dalyvavęs pasauliniuo­
se ophthalmologiniuose kongresuose su savo 
paskaitomis, stebinęs savo išmintimi vokie­
čius, belgus, prancūzus, estus, švedus ir ki­
tus. Buvo tikrai nuostabu kaip aukštai tas 
profesorius buvo vertinamas Europoje ir nęt 
Egipte. Kiek vėlai mes sužinojome apie pro­
fesoriaus garsą.

Man teko nuostabi laimė pažinti profe­
sorių bent kiek iš arčiau. Toji pažintis vi­
sada pasiliko tiktai profesoriaus ir asistento 
santykių sampratoj, ir ta didelė riba, kuri 
skiria profesorių ir asistentą, niekuomet ne­
buvo nei pažeista nei susiaurinta. Tačiau gy­
venime atsitiko kai kada taip, kad retkar­
čiais pasirodydavo nuostabios prošvaistės, 
kur buvo galima pamatyti profesorių kaip 
nuostabų žmogų su tikrai nuostabiai šilta 
širdim.

■'A IS.NIVERSITETO SENATAS 1922—1923 ME' 
The Senate of the University. 1922—1922.

Kauno universiteto Senatas 1922-23 metais. J. Šimkus, prof, b Česnys prof. P. Avižonis 
Iš k. į d.: prof. Z. Žemaitis, prof. M. Biržiš- prof. P. Būčys> prof. P. Leonas, 
ka, prof. J. J odelė, prof. V, Čepinskis, prof.
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Atsiprašau aš jūsų visų, kad kalbėsiu ne 
apie prof. P. Avižonį kaip apie mokslininką, 
bet kalbėsiu apie jį kaip mokslininką, kokį 
aš pažinojau.

O visa tai prasidėjo šitaip. Baigęs klau­
syti medicinos fakultete medicinos skyrių ir 
gavęs medicinos kandidato pažymėjimą, pra­
dėjau laikyti valstybinius egzaminus ir ieško­
ti vietos stažui atlikti. Ne taip greitai ėjosi 
su egzaminais, o dar blogiau buvo su stažu. 
Visos vietos ir vietelės jau seniai buvo ki­
tiems pažadėtos ir jau seniai išgaudytos.

Atėjo žinia, kad viena akių klinikos asis­
tentė sunkiai susirgusi ir buvusi priversta 
išvažiuoti gydytis į kitus kraštus. O gal rei­
kia pabandyti. Iš studijų meto žinoma buvo, 
kad profesorius nebuvo švelnus su visais 
mumis jaunais studijozais; taip pat žino­
ma buvo, kad profesorius yra tikrai labai 
daug reikalaujantis iš savo asistentų; tačiau 
buvo žinoma, kad jis nepriekabingas, tikrai 
orus ir tiesus profesorius.

Nusprendžiau: eisiu ir pamėginsiu, gal pa­
siseks. Išsiblizginau batus, užsivilkau ge­
riausius savo drabužiukus ir einu Vytauto 
prospektu į klinikas. Pakeliui staiga atsimi­
niau, kad laikydamas colloquium niekaip 
nemokėjau atskirti accomodacijos nuo re - 
frakcijos. Taigi, tada colloquium neišlaikiau. 
Reikėjo ateiti kitą kartą. Bet negi atsimins.

Priėmė mane profesorius savo darbo ka­
binete, nors nebuvau pasimatymo anksčiau 
pasiprašęs. Peržvelgė mane padilbomis, kas 
buvo jam labai būdinga, nuo galvos iki kojų 
ir paklausė, ko aš būsiu atėjęs. Kai pasisa­
kiau, kad norėčiau būti jo asistentu, papra­
šė sėstis ir pradėjo klausinėti, iš kur aš kilęs, 
kas mano tėvai, ar aš moku svetimų kalbų. 
Toliau, staiga paklausė, ar aš mokėsiąs at­
skirti accomodaciją nuo refrakcijos. Na, pa­
galvojau, čia viskas pasibaigė. Aš atsakiau 
atėjęs, kad išmokčiau akių ligas. Liepė pa­
rašyti prašymą ir įteikti sekretoriui. Aš pa­
klausiau, ar fakulteto ar klinikos raštinėje.

Profesorius sulaikė mane ir paklausė:
— Kur jūsų krašte žmonės laiko malkas ?
— Malkinėje — atsakiau.
— Tai kodėl raštinė, o ne raštinė?
Pasakyti nebuvo ko.
— Parašykit prašymą mano vardu ir pa­

likite klinikos ...
— Raštinėje, — aš atsakiau.
— Ateikite dirbti pirmą gruodžio.

Prof. dr. P. Avižonis (1875-1939), pirmasis 
Medicinos fakulteto dekanas (1922-1923), 
universiteto rektorius (1925-1926).

Taip prasidėjo mano darbas Akių kliniko­
je 1938 metų gruodžio pirmą.

Darbas klinikoje pasirodė visai ne tas, 
kas buvo matoma studijų dienomis. Didelė 
tvarka ir nepaprastas švarumas. To reikala­
vo ta aplinkybė, kad daug ligonių klinikoje 
būdavo tiesiog baisiai trachomos sužalotomis 
akimis. Profesorius reikalavo, kad visas per­
sonalas tiesiog religiškai mazgotųsi rankas 
prieš kiekvieno ligonio palietimą.

Vizitacijos metu, kada eidavome su pro­
fesorium iš vienos palatos į kitą, jisai mo­
kėdavo vyresniajai sesutei parodyti, kur dul­
kės nusėdusios, retkarčiais pirštu pabraukęs, 
kurį nors kamputį, savo išpurvintą pirštą 
parodydavo vyresniajai.

Iš viso mokomojo personalo reikalavo, 
kad visi būtume tvarkingai apsirengę, ap- 
siskutę ir susišukavę. Net ir Vytautas Avi­
žonis, prieš įeidamas pas savo tėvą, paslap­
čiomis nuo mūsų susišukuodavo ir, tik gerai 
apsižiūrėjęs, belsdavosi į profesoriaus kabi­
neto duris.
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Užtruko beveik visas mėnuo, kol aš tapau 
galutinai indoktrinuotas. Gruodžio pabaigo­
je jau aš buvau skiramas budėti klinikoje 
iš eilės kaip ir visi kiti asistentai. Žinia. Taip 
išėjo, kad Naujųjų metų išvakarėse budėji­
mas kliuvo man.

Atlikau vakarinę vizitaciją. Perėjau visas 
palatas, palinkėjau ligonims geresnių naujų 
metų ir nuliūdau į budinčio gydytojo kamba­
rį.

Vidurnaktyje, kai pradėjo skambinti var­
pai, pranešdami atėjusius Naujus metus, 
staiga pradėjo skambėti telefonas.

— Akių ligų klinika, budintis gydytojas, 
klausau.

— Labas vakaras, čia kalba profesorius 
Avižonis. Aš noriu jus pasveikinti su Nau­
jais metais ir palinkėti laimės.

Aš tiesiog apstulbau. Tokio dalyko tikrai 
nesitikėjau.

Po budėjimo parlėkęs namo pasigyriau, 
kad mane pats profesorius pasveikino su Nau­
jais metais.

Vienas iš mano draugų pasakė, kad aš 
tikras durnelis, profesorius esą norėjęs pa­
tikrinti, ar jo klinikos gydytojas tikrai dar­
be, o ne kur nors Vytauto prospekto ba­
re...

Iki šiai dienai aš manau, kad profeso­
rius tikrai sveikino mane su naujais metais.

Paskaitoms demonstruotinus ligonis pa­
sirinkdavo pats profesorius. Jis turėjo savo 
planą, kurio griežtai laikėsi, kad per metus 
būtų pademonstruotos studentams visos akių 
būtų pademonstruotos studentams visos akių 
ligų rūšys. Paskaitų metu ne vieno studento 
buvo pašiaušti plaukai, ir ne vienas būdavo 
tikrai ištrinktas ir iškočiotas. Tas metodas 
buvo tai, kad akių ligas medicinos fakulte­
tas tikrai labai gerai išmokė savo studentus. 
Niekada nei vienam studentui neatleido nors 
ir mažiausios lietuvių kalbos klaidos.

Vienas studentas, išegzaminavęs ligonį, 
profesoriui pasakė, kad ligonio sutinusios 
akys ir jis negali vokų atidaryti.

— Voki; atidaryti? — nustebo profeso­
rius.

— Langelį atverti.
Vartelius atkelti.
Dureles atidaryti, 
Akeles atmerkti. Sėskis.
Kitą kartą studentui, aprašiusiam ligonį, 

jisai pasakė:

Prof. dr. P. Avižonis Vaitaičiuose prie pas­
kutinių "Akių ligų vadovo” puslapių 1938 m.

— Žvėryne buvai, visokius mažiukus gy­
vuliukus matei, o dramblio nepastebėjai. 
Žmogaus akyje krislo neradai. Sėskis.

Buvo nuostabu, kai vieną dieną profeso­
rius nepasirinko paskaitai nei vieno ligonio. 
Visą valandą jisai kalbėjo apie tomis dieno­
mis mirusį Dr. L. Vaineikį, jo darbus spau­
dos draudimo metais, jo veiklą kovojant prieš 
rusus ir apie Vaineikio pirmą kartą suorga­
nizuotą “Amerika pirtyje” pastatymą Palan­
goje. Iki šiai dienai teatrologai dar vis neiš­
sprendė, kuris brolių Vilkutaičių buvo tikra­
sis Keturakis, “Amerikos pirtyje” autorius.

Po paskaitos sužinojome, kad pats pro­
fesorius, tada dar studentas, dalyvavo “Ame­
rikos pirtyje” pastatyme ir vaidino piemenu­
ko vaidmenį.

Į gydytojo profesiją jisai žiūrėjo kaip į 
pašaukimą, atsidavimą ligonio gydymui, o 
ne į turto krovimą. Kai laikraščiai vieną kar­
tą aprašė, kad statomos privačios klinikos, 
privačios ligoninės, jisai, paskaitai baigiantis, 
pasakė:
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Akių, ausų, nosies ir gerklės

“Tiesa, auga gydytojų kaminyčios, gaila 
tik, kad kai kurių iš jų kas plytelė tai gra­
belis... kas plytelė tai grabelis...

Pakvietė mano sesuo atvažiuoti į Belgiją. 
Jos vyras studijavo kariškoje artilerijos ir 
inžinerijos akademijoje. Nuėjau pas profe­
sorių ir pasiprašiau savaitės atostogų, kad 
galėčiau seserį aplankyti. Dar vieną kartą į 
mane iš padilbų pasižiūrėjęs profesorius pa­
klausė, ar aš jau turįs užsienio pasą ir vizą. 
Pasisakiau, kad ne. Tada profesorius man 
patarė parašyti prašymą, kad aš vykstąs į 
Briuselio Akių kliniką. Tokį prašymą jisai 
patvirtinsiąs. Su jo parašu aš per universite­
to rektoriaus įstaigą gausiu užsienio pasą be 
policijos apklausinėjimo, be saugumo tikrini­
mo, ir tas pasas man daug pigiau kaštuos. 
Viskas išėjo geriau negu bet kada aš būčiau 
galėjęs tikėtis.

Prieš važiuodamas aš nuėjau atsisveikin­
ti su profesorium. Kaip visada ramiai šaltai 
palinkėjo laimingos kelionės, bet priminė, 
kad aš turiu būtinai nueiti į Briuselio Akių 
kliniką ir perduoti profesoriaus linkėjimus 
profesoriui Denis.

Briuselyje dienos praėjo daug greičiau 
negu tikėjausi. Tik paskutinėse dienose aš 
atsiminiau, kad dar nesu matęs profesoriaus 
Denis. Reikėjo eiti. Ėjau ir bijojau. Mūsų 
maža žemė labai nedaug kam pasaulyje bu­
vo žinoma, o kas ten Briuselyje žinos Avižo- 
nį.

ligų klinikos Kaune.
Duotas žodis reikėjo išlaikyti. Nuėjau. 

Klinikoje pasisakiau sekretorei, kas aš esu, 
kad mane siunčia profesorius Avižonis ir 
kad aš noriu pamatyti profesorių Denis.

Sekretorė dingo už durų. Netrukus ji su­
grįžusi pasakė, kad profesorius tuoj ateis.

Pro tas pačias duris pasirodė prof. De­
nis. Aukštas lieknas vyras, labai malonios 
išvaizdos. Pasveikino mane atvykusį. Pasa­
kė, kad jam labai miela matyti prof. Avi­
žonio asistentą. Pridėjo dar, kad Petras Avi­
žonis yra žinomas europinio masto opthalmo- 
logas, kad jam labai miela, kad aš į jo klini­
ką užėjęs. Jis pats pasisakė šiandien turįs 
operacijų dieną, tai pats negalįs man klinikos 
parodyti, bet vienas iš jo asistentų pabūsiąs 
man vadovu jo klinikoje. Prieš atsisveikin­
damas paprašė, kad aš perduočiau jo ge­
riausius linkėjimus prof. Avižoniui. Tokio 
sutikimo ir tokio nuoširdaus priėmimo tik­
rai nebuvau laukęs. Praleidau beveik visą 
dieną toje klinikoje.

Grįžęs namo ir pradėjęs dirbti, tuojau 
nuėjau pasakyti profesoriui, ką matęs, ir per­
daviau prof. Denis linkėjimus savo profeso­
riui. Profesorius, kiek patylėjęs, manęs pa­
klausė :

— Kas profesoriaus Denis klinikoje ki­
taip negu mūsų klinikoje?

Klausimas netiktai baisus, bet tiesiog iš­
šaukiantis. Staiga atėjo galvon:

— Mūsų klinikoje mes naudojamės stik-
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linėmis lazdelėmis tepti mostelės į akis, o 
Briusselio klinikoje jie naudojo mažutes tū­
beles.

Ilgai žiūrėjo profesorius man tiesiai į akis. 
Staiga pasakė:

— Matau, kad Jūs tenai buvote, ir ne 
bereikalo. Galite eiti.

Mano turimais datiomenimis, prof. P. 
Avižonis yra parašęs apie 134 spausdintus 
darbus, tačiau pats didysis jo darbas tai 
“Akių ligų vadovas”.

Tą. retą kopiją to darbo man yra at­
siuntusi Dr. Bronė Namikaitė - Pacevičie- 
nė, šiuo metu gyvenanti Floridoj.. Ji man sa­
kėsi, kad iš Lietuvos pabėgusi, nešdama kup­
rinėje vieną pamainą baltinių ir Avižonio 
knygą. Jai rodėsi, kad jinai visą Lietuvos 
mokslą nešasi savo kuprinėje.

Tiesa, ji man pasipasakojo, kad, besiruoš­
dama valstybiniams egzaminams iš akių li­
gų, tiesiog visą naktį nemiegojusi. Profeso­
rius ją kiaurai peržvelgęs ir klausęs:

Tur būt, vaikeli, visą naktį nemiegoju­
si?

— Taip.
— Vaikeli, eik namo, išsimiegok ir ateik 

rytoj.
Kitą dieną egzaminai praėjo be jokios 

kliūties.
Tik vienas iš profesoriaus skeptikų asis­

tentų jai pasakęs, kad, gal būt, vakar profe­
sorius laiko neturėjęs.

“Akių ligų vadovas” apima 735 puslapius, 
(priedų neskaitant), 1241 paveikslai, 20 spal­
votų lentelių ir keliolika nuspalvintų nuo­
traukų. Jame yra iš viso 24 skyriai, vietomis 
spausdinti korpusu, vietomis retesni susirgi­
mai išspausdinti petitu. Kiek metų tai kny­
gai paruošti reikėjo, sunku atspėti, atrodo, 
kad tai buvęs daugelio metų darbas.

Knyga ne kompiliacinis darbas, bet ori­
ginalus mokslininko, labai gerai patyrusio, 
veikalas, galįs stebinti, lyginant su kitais, ir 
svetimomis kalbomis tuo metu išeitais veika­
lais.

Ieškojo profesorius tame darbe lietuviš­
kų atitikmenų ir žodžių mediciniškai termi­
nologijai. O tai toli gražu nebuvo lengva.

‘*“*fcJ!** fa.
Prof. dr. Petro Avižonio darbų ?ar inėjimo 
na jo 20-ties mirties metinių p 
proga (Kaune, 1959 m.).
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Labai daug dėmesio kreipė į pasikalbėjimus 
su ligoniais, kurie jam atnešdavo naujus jam 
negirdėtus, vietomis tikrai tarmiškus žo­
džius, kurie rado vietos jo “Akių ligų vado­
ve”.

Nebuvo palikti bei užmiršti tame darbe 
ir visi jo asistentai. Kai jau knyga buvo be- 
įgaunanti spausdinto žodžio pavidalą, jisai 
mums išdalindavo po lanką ir reikalaudavo, 
kad mes perskaitytume ir ieškotume klaidų.

Radę klaidą ar kokį netikslumą bei ne­
aiškumą, turėjome pieštuku pabraukti tas 
vietas ir padėti savo inicialus. Tokį perkra­
tytą lanką grąžindavome profesoriui, o jisai, 
savo keliu šaukdavosi kiekvieną iš eilės klau­
sinėdavo, kodėl tokios ar kitokios pastabos 
laukuose padarytos.

Vieną dieną į kliniką įšoko Dr. Nęmeik- 
ša, akių skyriaus vedėjas Karo ligoninėje. 
Jam trūko aprašymo apie Tay-Sachg ligą (La­
bai keista liga, paveldima, daugiausia žyduo­
se, vedanti į aklumą ir ankstybą vaikų mir­
tį).

Nesijausdamas labai tvirtas dar ophthal- 
mologijoje, aš tam daktarui pasakiau, kad 
ta liga gerai aprašyta “Akių ligų vadove”. 
Geriausia būtų, kad jis pasikalbėtų su pro­
fesorium.

Grįžęs iš profesoriaus kabineto, Dr. Ne- 
meikša manęs paklausė, iš kur aš žinąs, kas 
“Akių ligų vadove” parašyta. Aš jam pasa­
kiau, kad mes visi asistentai skaitome jį lan­
ką po lanko profesoriaus pavesti, klaidų ieš­
kodami.

Kiek pagalvojęs, Dr. Nemeikša pasakė, 
kad gudrus tas mūsų profesorius; jis ne tiek 
savo knygoje ieško klaidų, kiek nori, kad 
nebūtų nei vieno asistento, kuris dar jo ne­
spausdintos knygos nebūtų buvęs perskaitęs. 
Tikrai šmaikšti Dr. Nemeikšos pastaba.

Pats profesorius galutinai išspausdintos 
savo knygos nematė. Galutinai ją paruošė ir 
priedus bei vardų ir vaistų rodiklius pagal 
profesoriaus užrašus padarė dr. Vytautas 
Avižonis, profesoriaus sūnus.

Knygos pataisymai ir nuolatiniai pakai- 
taliojimai tęsėsi iki paskutinių dienų, vieto­
mis net su konfliktais su spaustuve ir rin­
kėjais. Kai kada reikėjo net specialiai per­
rinkti kelias eilutes, ar net keisti ištisą pus­
lapį. Dekanas V. Lašas “Akių ligų vadovo” 
įvade pasakė, kad tai yra prof. P. Avižonio 
— keliolikos metų pedagoginio ir mokslinio

Dr. Vytautas Avižonis
Nuotr. dr. K. A. 

darbo sintezė. Jaunimas buvo tenai toks pat 
kaip ir čia. Buvo studentų sukurta dainelė: 
“Lašas lašina po lašą, o studentai bačkos 
prašo”...

Buvo sutarta, kad profesoriui už “Akių 
ligų vadovą” bus sumokėtą 5000 litų. Suskai­
čiavęs visas korektūrų išlaidas, po profeso­
riaus mirties dekanas Lašas profesoriaus 
našlei sumokėjo 1000 litų (100 dol., —)

Tikrai Lašas tiktai lašą nulašino.
Karo ir imperialistinio rusiško bolševiz­

mo išblaškyti lietuviai gydytojai pasklido po 
Europą ir vėliau įsikūrė įvairiuose kraštuose, 
tame skaičiuje ir JAV.

Yra daug liudininkų, kurie tvirtina, kad 
prof. P. Avižonio vardas Europoje buvo mi­
nimas su pagarba vokiečių, prancūzų, šveica­
rų ir kituose universitetuose. Mes, keli lie­
tuviai gydytojai, atsidūrėme Švedijoje ir ga­
vome nors laikinį darbą garsioje Karolinska 
Sjukhuset, o akių klinikoje prisiglaudė prof. 
Petras Kazlas, vienintelis Avižonio doktoran­
tas, buvęs Vilniaus universiteto medicinos 
dekanas. Vieną dieną jisai pristatė mus, ke-
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Prof. dr. P. Avižonio mirties paminėjimas 
Kaune 195'9 m. rugsėjo 23 d. Kalba prof. dr. 
VI. Lašas.

lis lietuvius, savo šefui, akių klinikos direk­
toriui.

— O jūs esate Avižonio mokiniai, Žinote, 
kad tarptautiniuose kongresuose mes susi­
tikdavome su jūsų Avižoniu. Ne dėl to, kad 
nebūtume galėję ištarti jo pavardės, bet tik 

iš didelės pagarbos mes jį vadindavome Lie­
tuvos AVICEANA.

Toks buvo prof. P. Avižonis kokį aš pa­
žinojau, davęs didžiausią dovaną lietuviškai 
mediciniškai literatūrai “Akių ligų vadovą”. 
Toksai buvo tas lietuviškasis AVICEANA.

PLGS pirmininkas dr. G. Batukas įteikia Avižoniui ir visiems giminaičiams, daly- 
prof. dr. P. Avižonio paveikslus jo sūnui dr. vavusiems suvažiavime. Nuotr. dr. K. A.
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LIETUVIAI MOKSLININKAI IR JŲ DARBAI
Skyrių veda dr. Z. DANILEVIČIUS

Lietuvio gydytojo mokslininko 
padėtis Lietuvoje

Okupuotoji Lietuva nebejaučia to teroro, 
kuris ją siautė Stalino laikais, tačiau ji ne­
turi laisvės, kaip ir neturėjo nuo to laiko, 
kai rusų komunistai ją pavergė. Vadinamo­
ji kultūrinė savivalda leidžia tautai bent iš­
laikyti savo savitą lietuvišką veidą. Lietuviai 
itin gražiai, daug stipriau negu kiti pavergti 
kaimynai, mėgina lietuviškumą išlaikyti, ug­
dyti ir puoselėti.

Lietuviai gydytojai yra pažangiausi visa­
me rusų bloko tautų ratelyje. Lietuva yra 
pirmoji pradėjusi inkstų transplantacijas, at­
viras širdies operacijas su dirbtine oksige- 
nacija; lietuviai mokslininkai pirmieji Rusi­
jos bloke įsteigė savą širdies reguliatorių 
(pacemaker) fabriką. Tas fabrikas, vedamas 
lietuvių inžinierių ir gydytojų bendro štabo, 
buvo įsteigtas Klaipėdoje. Kauno klinikose 
yra geriausia reanimacijos, tikrai sakant — 
ūminės pirmosios pagalbos, stotis. Tos sto­
ties veikla ir jos moksliniai pasireiškimai 
yra atnešę didelį garsą lietuviams rusų gy­
dytojų tarpe; toji stotis gerai žinoma ir 
Maskvoje. Doktorantai iš kitų Rusijos vals­
tybių yra siunčiami į Kauno ir Vilniaus kli­
nikas pramokti pažangių reanimacijos me­
todų. Kaune reanimacijos stotis yra prie vi­
daus ligų katedros. Kauno Medicinos insti­
tute; vedėjas yra profesorius Januškevičius.

Kaune kardijovaskuliarinės chirurgijos 
kliniką veda prof. dr. Jurgis Brėdikis. Pir­
masis tos katedros iniciatorius buvo plau­
čių chirurgas Jocius, kuris, .nebūdamas par­
tietis, į viršininkus neprasimušė. Medicininis 
tos klinikos konsultantas yra dr. Jonas Bak­
šys (vidaus ligos).

Vilniaus kardijovaskuliarinės chirurgi­
jos ir organų transplantacijos klinika yra 
vedama Dr. A. Marcinkevičiaus, chirurgijos 
profesoriaus Vilniaus universiteto Medicinos 
fakultete. Jis yra labai gerbiamas ne tik Lie­
tuvoje, bet ir Sovietų Sąjungoje, kur jo dar­
bus gerai žino. Jis yra ir inkstų transplan­

tacijos pionierius. Gal mums ir nesmagu, bet 
dr. Marcinkevičius yra veiklus ir politiniai; 
jis yra Aukščiausio Sovieto deputatas; tai 
jau grynai politinis užsitarnavimas.

Apart Klaipėdos pacemakerių fabriko, 
kuris yra pagaminęs labai puikių modelių, 
net ir “demand” tipo, Lietuvoje yra dar keli 
medicininių instrumentų projektavimo ir ga­
mybos kombinatai. Lietuva yra garsi savo 
teflono kraujagyslių protezų kokybe. Tie pro­
tezai yra specialiu būdu padengiami iš vi­
daus vaistinėmis medžiagomis, kurios sulai­
ko kraujo krešėjimą ir taip prailgina nau­
dingą protezo amžių. Daug toje srityje pa­
sidarbavęs yra dr. Bagdonas. Lietuva taip 
pat turi savų mokslininkų konstrukcijos 
monitorius, elektrokardijografus ir kraujo 
spaudimo aparatus. Kai kurie modeliai yra 
lyg ir užsieninių modelių kopijos, bet dauge­
lis modelių yra nauji, savitai lietuvių moks­
lininkų, gydytojų ir inžinierių, sukurti.

Nors nuo vakarų pasaulio gal ir atsili­
kę, bet Sovietų bloke lietuviai medikai — 
mokslininkai tikrai pirmauja. Tačiau jų gy­
venimas nėra lengvas.

Maskva reikalauja, kad dalis pagamina­
mų mokslinių aparatų eitų į kitas Rusijos 
dalis. Ką nors gauti iš Rusijos, kad ir dalių 
ar medžiagos pavidale, yra labai sunku. 
Jaunus mokslininkus, prasimušusius kurioje 
nors specialybėje, Maskva bando prisivilioti 
sau. Dažnai doktorantai turi vykti į kitas 
SSR respublikas atlikti paruošiamų moksli­
nių darbų ir rašyti disertacijas. Tos diserta­
cijos ir kiti moksliniai darbai yra spausdi­
nami rusų kalba. Lietuviai prieš tai kovoja, 
bet ne visada sėkmingai. Vienu metu prof. 
Girdzijauskas buvo pakliuvęs į didelę ne­
malonę, kad nepraleido doktoranto, kuris 
menką disertaciją paruošęs, ją rusų kalba 
pats atspausdino, tikėdamas, kad tada ji 
lengviau praeis. Kova už lietuvybės išlaiky­
mą mokslinėje medikų veikloje yra inten­
syvi, sunki ir už ją galima lietuviams kole­
goms labai pagarbiai lenkti galvas.

Didi bėda yra su moksline literatūra iš
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anapus SSR ribų. Rusai grūda tik savo moks­
lo spausdinius, kurių vertė yra labai ribota. 
Gauti mokslinės literatūros iš Vakarų Euro­
pos ar Amerikos yra veik neįmanoma. Bib­
liotekose yra specialūs užsienio mokslinės li­
teratūros skyriai, bet jie prieinami tik iš­
rinktiesiems. Lietuviai gydytojai negali sve­
tima kalba žurnalų išnešti iš bibliotekos ri­
bų. Negali net patys žurnalus vartyti. Turi 
nurodyti, kurie puslapiai kuriame žurnale 
juos domina, tada tie puslapiai jiems atver­
čiami. Gauti kopijas irgi veik neįmanoma. 
Todėl daugelis doktorantų ir panašių moksli­
ninkų prašo spaudos ir knygų iš užsienio 
kolegų, šiuo metu mokslinių knygų siunti­
mas į okupuotą Lietuvą yra palengvintas; 
jau kai kurie gydytojai gauna net pasiųstas 
xerox kopijas straipsnių, kurių yra paprašę, 
pavyzdžiui, Amerikoje. Šis patarnavimas 
mūsų amerikiečių kolegų vargstantiems Lie­
tuvos gabiems mokslininkams gali būti kai 
kada tikrai išganingas.

Prasimušimui į geresnes mokslines vietas 
vis dar reikalingas tas “garbingas” partijos 
bilietas, kurio dauguma lietuvių gydytojų 
kratosi, kiek galėdami. Ne visi pajėgia nuo 
savęs tą “laimę” atstumti; kiti gi turi eiti 
į partiją vien tam, kad savų svarbių pbstų 
neužleisti rusams, kuriuos kolonizacijos 
bendrame plane Maskva visur bando įkišti. 
Lietuvos medicininiai institutai, ačiū Dievui, 
dar yra pakankamai švarūs nuo kolonizato­
rių.

Medicinos mokymo įstaigose sąlygos to­
kios pačios. Kova už būvį ir išlikimą kartais 
pareikalauja politinės aukos. Tad negalime 
visus savo kolegas “partiečius” rimtai 
smerkti. Tektų žinoti kiekvieno asmeninės 
sąlygos, intencijos ir pasiryžimai.

Lietuviams gydytojams žinių sėmimas iš 
užsienio reikalauja plačiausių kontaktų su 
vakarų pasauliu. Grynai profesinėje plotmė­
je reikėtų jiems ir padėti.

Dr. Z. Danilevičius

Dr. Zenonas Danilevičius atšventė 60 me­
tų gimtadienį. Gimė 1915 m. gegužės 13 d. 
Petrapilyje, Rusijoje. 1938 m. baigė VDU 
medicinos fakultetą, gaudamas gydytoje dip­
lomą. Dirbo Kauno Karo ligoninėje, vado­
vavo Kauno II-jai poliklinikai. 1941 m. bu­
vo išrinktas slaptos liet, gydytojų tarybos 
sekretoriumi, kurios tikslas buvo saugoti me-

Dr. Z. Danilevičius.

dicinišką turtą bei žmones nuo išvežimo Vo­
kietijon bei atstatyti ligonių kasų veiklą. Pa­
sitraukęs į Vokietiją, pastoviausiai gyveno 
Nuertingeno stovykloje, kur įsteigė gailes­
tingųjų seserų mokyklą ir jai vadovavo. 1947 
m. atvyko į JAV. 1949 m. išlaikė valstybi­
nius egzaminus ir vertėsi gydytojo praktika 
Chicago je.

1963 m. dr. Danilevičius buvo pakviestas 
JAMA redaktorium, kur tebedirba ir šian­
dien (vyr. redaktoriaus pareigose). Jis yra 
redaktorius ir JAMA svetimomis kalbomis 
(ispanų, prancūzų, italų ir japonų). Jo dar­
bai tame žurnale jau ne kartą minėti “Me­
dicinos” puslapiuose (kurios aktyviu bend­
radarbiu jis yra). Jo dėka ir Lietuvos vardas 
bei mediciniški atsiekimai ir vargai pavergtoj 
Tėvynėj būna minimi JAMA puslapiuose.

Dr. Danilevičius pradėjo rašyti jau gim­
nazijoje, vertė knygas. Tą darbą tęsė studi­
jų metais. 1943 m. išleido knygą “Žmogus”.

1937 m. vedė odontologijos studentę Jo­
aną Sakevičiūtę. Priklauso gydytojų korpo­
racijai “Gaja”. Ilgiausių metų!
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VEIKLA

LPGS CV PIRMININKAS 
ATSISVEIKINA

Dešimtajam Pasaulio ir Amerikos Lietu­
vių Gydytojų suvažiavimui praėjus ir Cent­
ro valdybai baigus savo kadenciją, norisi 
tarti keletą žodžių. Šį kartą nerašysiu mūsų 
veiklos statistikų, kiek turėjom posėdžių ir 
kokius darbus atlikom ar neatlikom, bet 
kalbėsiu tik iš širdies, bandysiu pagauti 
PLGS-ALGS valdybos ir kitų Amerikos Liet. 
Gyd. draugijų nuotaikas, nes teko per pas­
kutinius dvejus metus kiek pakeliauti ir pa­
sikeisti nuomonėmis apie mūsų organizaci­
jos veiklą.

PLGS valdybos posėdžiai buvo vienas 
malonumas, nes visur buvo jaučiamas nuo­
širdumas ir draugiška, lietuviška dvasia.

Norėčiau trumpai paminėti “Lietuvos 
medicinos istorijos” leidinio atgaivinimą. 
“Lietuvos medicinos istorija” buvo nutarta 

rašyti bene prieš 7 ar 8 metus, bet rašymas 
iš vietos nepajudėjo, nes, PLGS valdybų ka­
dencijoms keičiantis, kilo nesutarimai; vie­
na Centro valdyba aiškino, kad “Lietuvos 
medicinos istorija” turi būti rašoma ir lei­
džiama lietuvių kalba, kita valdyba bandė 
įrodinėti, kad “Lietuvos medicinos istorija” 
duotų daugiau naudos, jeigu ją išleistume 
anglų kalba. Mūsų vadovaujama PLGS- 
ALGS valdyba paėmė šį jautrų reikalą už 
“ragų” ir išsprendė teigiamai. “Lietuves 
medicinos istorija” bus rašoma lietuviškai, 
bet turės plačią anglų kalba santrauką. Su­
darėme stiprų redakcijos kolektyvą ir tiki­
me, kad šis laisvojo pasaulio lietuvių gydy­
tojų svarbus istorinis veikalas bus išleistas 
po 2 ar 3 metų.

Diskutuojant su įvairių vietovių lietuvių 
gydytojų draugijų vadovybėmis, pasirodė, 
kad viena iš didžiausių problemų yra įtrau­
kimas jaunesnės kartos lietuvių gydytojų į

Lietuvos medicinos istorijos” leidimo ko- sėdžiauja 1975 m. gegužės 25 d. Jaunimo 
misija, vadovaujama prof. dr. J. Puzino, po- centre. Nuotr. kun. A. Kezio
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mūsų organizacijos veiklą. Mes, Illinois vals­
tybės gydytojai, tai tikrai galime didžiuotis 
mūsų jaunesniais kolegomis, nes jie labai 
stipriai įsijungė į sąjungą, taip pat į Illinois 
Liet. Gyd. draugiją. Svarbiausia, kad mūsų 
jaunesnieji gydytojai atėjo su pozityviom 
jaunatviškom idėjom ir jas įgyvendino. Dr 
M. Vygantas suorganizavo ir labai sėkmin­
gai pravedė tris PLGS-ALGS žiemos suva­
žiavimus, kurie jau virto tradicija. Dr. A 
Pauliaus, III. Liet. Gyd. draugijos pirm., su­
planuotas 1975 m. grandiozinis žiemos kai ­
navai© balius praėjo su dideliu pasisekimu. 
1976 metų karnavalui patalpos jau išnuo- 
muotos. Šie du paminėti neeiliniai įvykiai 
yra ypatingai populiarūs jaunesnės kartos 
kolegų tarpe. Visiems mums yra aišku, kad 
ne tik PLGS, bet ir visos mūsų lietuviškos 
išeivijos ateitis pareis nuo to, kaip mes su­
gebėsime įjungti jaunąją lietuvių kartą j 
mūsų organizacijas.

Ta pačia proga noriu padėkoti už man 
suteiktą privilegiją ir malonumą, dirbti su 
šios PLGS valdybos nariais. Spaudžiu deši­
nes 'kolegoms dr. Mindaugui Vygantui — 
sekretoriui-iždininkuį, dr. Vaciui šauliui — 
vicepirmininkui, dr. Kaziui Pemkui — PLGS 
“Medicinos” žurnalo redaktoriui. Centro val­
dybos branduolį sudarė Illinois Liet. Gyd. 
draugijos nariai, kiti valdybos - tarybos na­

riai buvo iš kitų valstybių: dr. V. Majaus­
kas — Michigan, dr. S. Pacevičius — Kana­

da, dr. A. Zotovas — Michigan, dr. A. Čepu­
lis — Ohio, dr. D. Giedraitis — Illinois, dr. 
V. Vaitkus — Mass., dr. R. Šnipas — Nev/ 
York. Revizijos komisiją sudarė: dr. L. 
Giedraitienė, dr. B. Radzivanas ir dr. V. Tu- 
masonis.

Garbės teismas: dr. V. Avižonis, dr. H. 
Brazaitis ir dr. B. Matulionis (miręs).

Padėka taip pat priklauso darbščiam, 
pareigingam Lietuvių Gydytojų Moterų Pa-

PLGS 1973-75 m. Centro valdyba. Iš k. į d.: 
dr. Vaclovas Šaulys — vicepirm. ir “Lietu­
vos medicinos istorijos” leidimo koordina­
torius, dr. Gediminas Batukas — pirm., dr.

Kazys Pemkus — “Medicinos” žurnalo re­
daktorius ir dr. Mindaugas Vygantas — sek­
retorius. Nuotr. dr. K. A.
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naudoja rafinuočiausias priemones mūsų 
tautai naikinti — mūsų broliai ir sesės pa­
vergtoj tėvynėj eina kryžiaus kelius. Ši dvi­
dešimtojo amžiaus Lietuvos golgota reika­
lauja iš mūsų veiksnių koordinuotos veik­
los. Mūsų didžiųjų išeivijos organizacijų va­
dovybės turėtų rimtai nusistatyti ir pagal­
voti apie žmones, kuriuos jie siunčia j taip 
gyvybiniai svarbias konferencijas, nes tie 
asmenys gali pakreipti likimą mūsų paverg­
tos tautos ir taip pat mūsų laisvojo pasau­
lio lietuviškos išeivijos. Yra senas posakis, 
kad nieko nėra nepakeičiamo šiame pasauly­
je. Tas tinka ir mums. Mūsų veiksnių dele­
gatai turėtų tyliau kalbėti, bet daugiau ir 
sutartiniau dirbti mūsų visų gerovei. Jeigu 
mes, užjūrio broliai ir sesės lietuviai, nepri- 
eisim prie koordinuotos veiklos, ateities išei­
vijos istorija mus pasmerks. Dar yra laiko, 
bet labai nedaug: laikrodžio rodyklė artėja 
prie dvyliktos valandos.

Linkime sėkmės naujajai PLGS-ALGS 
Centro valdybai, kurios pagrindą sudaro 
Ohio Liet. Gyd. draugijos nariai: pirm. dr. 
J. Balčiūnas, sekr.-ižd. dr. J. šonta ir vice- 
pirm. dr. J. Skrinska.

Dr. Gediminas Batukas

Dr. Gediminas Batukas 
Nuotr. dr. A. Kelerto

galbiniam vienetui — pirmininkei A. Gri­
nienei ir kitoms vieneto valdybos narėms —

J. Valaitienei, dr. A. Lipskienei, V. Mažei­
kienei ir visoms, kurios prisidėjo prie suva­
žiavimo darbų.

Baigiant norėtųsi tarti keletą žodžių apie 
gyvybiniai svarbius mūsų išeivijai organi­
zacijų nesutarimus. Jeigu imtume musų 
veiksnių skilimą iš linksmesnės pusės (Či­

kagos Antrojo Kaimo satyra), tai galėtume 
pavadinti visuotiniu visuomeniniu nuosmu­
kiu. (Dauguma mūsų atsimenam,, kad prieš 
kelioliką metų rimtesni mūsų išeivijos rašy­
tojai ir intelektualai kovojo su kultūriniu 
nuosmukiu). Bet šis reikalas yra labai svar­
bus ir jokio humoro čia nėra — mūsų veiks­
nių skilimas artėja prie katastrofos. Jeigu 
greitu laiku mes neišlyginsime šių nesutari­
mų, tai atsiras tarp mūsų veiksnių tokia di­
delė praraja, kad jokia jėga nesuves šių 
svarbių organizacijų j bendrą darbą. To mes 
leisti negalime. Mūsų tėviškės okupantas Dr. J. Balčiūnas — PLGS pirmininkas
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LIET. GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMO 
REZOLIUCIJOS

Pasaulio Lietuvių gydytojų sąjungos 10- 
to suvažiavimo, įvykusio 1975 m. gegužės 
24-25 d. Chicagoje, rezoliucijos.

Komisija, kurią sudarė dr. H. Brazaitis, 
dr. V. Paprockas (komisijos pirm.), dr. K. 
Pemkus, dr. J. Valaitis ir dr. M. Vygantas, 
pasiūlė ir suvažiavimas priėmė šias rezoliu­
cijas :

I. Suvažiavimas pareiškia:

Pasaulio Lietuvių gydytojų sąjungos 10 
suvažiavimas, įvykęs 1975 m. gegužės 24- 
25 d. Chicagoje, apžvelgė išeivijos lietuvių 
visuomeninio ir politinio darbo nuotaikas ir 
susidariusią padėtį. Suvažiavimas su apgai­
lestavimu konstatuoja, kad mūsų veiksnių 
veikla nėra tokia, kokios šiuo metu reikalau­
ja tarptautinė okupuotos Lietuvos padėtis ir 
kurios tikisi pavergta tauta. Ne tik neran­
dama bendros kalbos, įgalinančios bendrą 
darbą, bet taip pat paneigiamos teisinės nor­
mos, tarpusavio pagarba ir tolerancija, bū­
tina sutelktiniam veiksnių darbui.

Suvažiavimas nutarė šiuo pareiškimu 
kreiptis į pagrindinius visuomeninius ir po­
litinius veiksnius:

1. Atkreipti ypatingą dėmesį paskuti­
niojoj veiksnių konferencijoj įvykusį skili­
mą, demoralizuojantį lietuvišką visuomenę 
šiuo kritišku Lietuvai momentu.

2. Suvažiavimas kreipiasi į Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą nedelsiant 
imtis iniciatyvos tuos skilimus pašalinti ir 
siekti vienybės atstatymo mūsų veiksnių tar­
pe.

3. Jungtinių Ameriko Valstybių Lietuvių 
Bendruomenei ir Altai baigti tarpusavio gin­
čus ir atkreipti visą dėmesį į bendrą kovą 
prieš Lietuvos okupantą.

4. Suvažiavimas smerkia bet kurios vi­
suomenės ir politinės organizacijos skilimus 
į panašaus pobūdžio lygiagrečias organiza­
cijas.

Kadangi Lietuvos laisvinimo darbas yra 
bendras visų lietuvių uždavinys, reikalaująs 

suderintų pastangų, didelio budrumo ir tar­
pusavio susiklausymo, todė suvažiavimas vi­
suomeninio, politinio darbo sąlygomis lai­
ko:

a. Tarpusavio pagarbą ir visuomeninę to­
leranciją.

b. Susitarimą dėl darbų vykdymo koor­
dinacijos, vengiant paralelizmo.

c. Politinė ir ideologinė dįferencija yra 
pozityvus visuomeninis faktorius, kol jis pa­
deda Lietuvos laisvinimo reikalui.

Pasaulio Lietuvių gydytojų sąjungos 10- 
tas suvažiavimas, pažadėdamas visų mūsų 
veiksnių darbams vispusišką paramą, nuo­
širdžiai visus kviečia ieškoti bendros kalbos 
ir imtis bendro darbo čia nurodytomis sąly­
gomis ir grąžinti mūsų visuomeniniam gyve­
nimui reikiamą rimtį ir darną.

Suvažiavimas kviečia visus lietuvių gydy­
tojus jungtis ir aktyviai prisidėti prie Lie­
tuvos laisvinimo darbų.

II. Suvažiavimas kreipiasi:

(atitinkamus raštus paruoš senoji PLGS 
valdyba)

1. Į JAV prezidentą G. Fordą ir H. Kis­
singer (Secretary of State), prašydami juos 
tęsti Lietuvos okupacijos nepripažinimo po­
litiką.

2. Į Chicagos burmistrą R. Daley, pra­
šant jį kreiptis į demokratų partiją, kad 
jos kongresmanai darytų viską, kad Lietu­
vos okupacijos nepripažinimo politika JAV 
administracijos būtų toliau tęsiama.

III. Suvažiavimas sveikina ir užjaučia 
pavergtą lietuvį:

PLGS 10-tas suvažiavimas sveikina už 
geležinės sienos gyvenančius lietuvius ir di­
džiuojasi jų tautiniu atsparumu. Grožisi pa­
vergto lietuvio gydytojo darbais ir apgailles- 
tauja, kad jis yra suvaržytas laisvai palai­
kyti ryšį su vakarų pasaulyje dirbančiais ko­
legomis.
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IV. Suvažiavimas dėkoja:

1. Lietuvos Diplomatinei tarnybai už 
sveikinimus;

2. Buvusiai PLGS centro valdybai už nu­
veiktus darbus;

3. Illinois Liet, gydytojų draugijai ir Pa­
galbiniam moterų vienetui už šio suvažiavi­
mo suruošimą;

4. Suvažiavimas reiškia nuoširdžią pa­
dėką lietuviškai spaudai, radijo ir televizijos 
vadovams už rodomą prielankumą ir dėmesį 
lietuviui gydytojui. Lietuviškoji komunika­
cija atlieka milžinišką darbą lietuvybės pa­
laikyme ir još puoselėjime.

5. Suvažiavimas dėkingas “Medicinos” 
redaktoriui dr. K. Pemkui už jo pavyzdin­
gą redagavinją mūsų žurnalo ir linki toliau 
sėkmingai dirbti.

Rezoliucijų Komisija

Rezoliucijos buvo pasiųstos veiksniams, 
diplomatinei tarnybai, periodinei spaudai, 
radijo bei televizijos stotims. Rezoliucijos 
buvo atspausdintos daugelyje laikraščių (iš­
skyrus porą Chicagoje). Vienas diplomatu 
rašo: “Malonu buvo patirti lietuvių gydyto­
jų rimtą susirūpinimą Lietuvos reikalu ir 
kai kurių veiksnių nesutarimu. Esu tikras, 
kad lietuvių gydytojų įtakingas žodis susi­
lauks gerų rezultatų...”

Atrodo, kad gydytojų susirūpinimas esa­
ma padėtimi buvo ir vadovaujančių asmenų, 
ir spaudos, ir skaitytojų suprastas. Be po­
ros piktų reagavimų, dauguma užgyrė atvi­
rą (kiek tai galima rezoliucijos formoje) 
pasisakymą prieš nesveikos erzelynės kurs­
tymą šiuo momentu. Jei mums brangi Lie­
tuva, mums turi būti brangus kiekvienas 
lietuvis. Jeigu mums brangi laisvė, negalima 
kitų skandinti savo egocentriniais išpuo­
liais. Kol mūsų tėvynė pavergta, esame ko­
vos lauke ir ginklų piktnaudojimas prieš sa • 
vo kovos draugus (ne priešus) yra žemiau 
bet kokios moralės, jokiu būdu nepateisina­
mas ir absoliučiai nesuprantamas (nebent 
priešo “raudona ranka” būtų psichologiškai 
prisijaukinusi eilę naivių tautiečių).

SVEIKINIMAI X PLGS SUVAŽIAVIMUI 
žodžiu PLG Sąjungos suvažiavimą svei­

kino tik Lietuvos generalinė konsule Juzė 
Daužvardienė.

Raštu sveikino:
1. Lietuvos Diplomatijos šefas Stasys 

Lozoraitis (Roma, Italija).
2. Lietuvos atstovas prie Šventojo Sosto 

Stasys Lozoraitis, jr. (Vatikanas).
3'. Lietuvos atstovas Washingtone Juo­

zas Kajeckas (Washington, D. C.).
4. Lietuvos generalinis konsulas dr. Jo­

nas Žmuidzinas (Toronto, Kanada).
5 Lietuvos generalinis konsulas dr. Jo­

nas Bielskis (Los Angeles, Calif.).
6. Lietuvos generalinis konsulas Anice­

tas Simutis (New York, N. Y.).
7. Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komi­

teto pirm. dr. K. Valiūnas (New York, N. 
Y.).

8. Pasaulio Lietuvių Bendruomenės val­
dybos pirm. Bronius Nainys (Chicago, Ill.).

9. Šveicarijos LB pirm. dr. Petras Rad­
vila (Bem, Šveicarija).

10. Marquette Parko LB pirm.. Petras 
Indreika (Chicago, UI.).

11. Balfo pirm. Marija Rudienė (Chica­
go, Ill.).

12. Lituanistikos Instituto pirm. dr. Jur­
gis Gimbutas (Arlington, Mass.).

13. L. K. Religinės Šalpos Rėmėjų Vy­
riausiosios valdybos pirm. kun. K. Kuzmins­
kas ir vicepirm. P. Indreika (Chicago, Ill.).

14. Balzeko Lietuvių Kultūros muziejaus 
prezidentas Stasys Balzekas, jr. (Chicago, 
Ui.).

15. Sydney Lietuvių Gydytojų draugijos 
pirm. dr. I. Venslovas (Sydney, Australija).

16. Vokietijos Lietuvių Gydytojų klubo 
pirm. dr. V. J. Bylaitis (Bonn, V. Vokietija).

17. Dr. Domas Jasaitis, PLGS Garbės 
narys (Mont-Vemon, N. Y).

18. Dr. Eliziejus Draugelis, PLGS Gar­
bės narys (Sao Paulo, Brazilija).
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Su spaudos atstovais. I eit. iš k. į d.: dail. V. 
Batakienė, prof. dr. J. Puzinas, žurn. J. Šla­
jus, žurn. J. Janušaitis, dr. K. Pemkus; II ei­
lėj: žurn. V. Būtėnas, žurn. V. Kasniūnas,

žurn. J. Vilutis, žurn. Br. Kviklys, A. Gri­
nienė, dr. G. Batukas, žurn. A. Pužauskas, 
dail. A. Sutkuvienė, dail. M. Ambrazaitienė, 
dr. V. šaulys ir dr. M. Vygantas.

PLGS dėkoja lietuviškai spaudai, 
radijo

Gydytojai nuoširdžiai dėkoja spaudai, 
radijo bei televizijos vadovams ir korespon­
dentams už nuoširdų dėmesį X PLGS suva­
žiavimui. “Margutis” (P. Petrutis) skyrė 
laiko keliems prieš suvažiavimą pasikalbė­
jimams. Liet. Radijo Forumas (A. ir M. Ru­
džiai) visą valandą praleido su gydytojų at­
stovais prie radijo bangų. Liet. Televizijoje 
(T. Siutas bei kun. A. Kezys, S.J.) nepagai­
lėjo laiko mūsų gyvenimui. “Draugas” pa­
talpino net 4 straipsnius (Br. Kviklys, K. 
Bradūnas, rezoliucijas), “Dirva” — 3 strp. 
(VI. Būtėnas, Vyt. Kasniūnas, rezoliucijas), 
“Darbininkas” — 3 strp. (J. Janušaitis, ve­
damasis ir rezoliucijas), “Tėviškės žiburiai” 
— 2 strp. (V. Ramojus-Būtėnas), “Mūsų Ži ; 
nios” — 2 strp. (Br. Murinas ir dr. K. Pem­
kus), “Keleivis” — 1 (rezoliucijas), “Nau­
jienos” — 1 strp. (A. Pužauskas), “L-vsy-'- 
ji Lietuva” — 1 strp. (J. Vilutis), “Nepr.- 
klausoma Lietuva” — 1 (rezoliucijas)

Nuotr. dr. K. A

DEŠIMTASIS PLGS SUVAŽIAVIMAS
X-sis PLGS ir ALGS suvažiavimas įvyko 

Chicagoje gegužės 23-25 d. Pagrindinai su­
važiavimas vyko Sheraton-Chicago viešbuty­
je miesto centre, tačiau dalis suvažiavimo 
programos buvo atlikta Jaunimo centre, ar­
ba Chicagos lietuvių centre. Užsiregistravo 
keliasdešimt atstovų, bet atidaryme ir kai 
kuriuose viešuose posėdžiuose dalyvavo gau­
sus visuomenės būrys, kartais siekė arti 200 
asmenų. Matėsi ir jaunimo. Suvažiavimą tech­
niškai padėjo ruošti Illinois LGD Moterų Pa­
galbinis vienetas. Viešbutis ir laikas buvo 
parinkta PLGS valdybos. Dėl viešbučio buvo 
nusiskundimų. Suvažiavimo laikas irgi buvo 
diskutuojamas, buvo pasiūlymų suvažiavi­
mą šaukti po vasaros, pasiūlymus naujoji 
valdyba priėmė dėmesin.
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Atidarymas ir sveikinimai

Šiam suvažiavimui maloni staigmena bu­
vo ILGD Moterų Pagalbinio vieneto Stipendi­
jų Fondo suruošta keturių gydytojų žmonų 
dailininkių paroda Čiurlionio galerijoj: M. 
Ambrozaitienės, V. Balukienės, D. Aleknie­
nės ir A. Sutkuvienės. Parodos šeimininkė A. 
Lipskienė parodai atidaryti pakvietė ILGD 
pirm. dr. A. Ruibienę. Parodos atidaryme 
dalyvavo gausus žiūrovų skaičius, daugelis 
gydytojų, nors parodos atidarymas įvyko 
suvažiavimo išvakarėse — gegužės 23 d. Pa­
roda darė gerą įspūdį ir suvažiavimui teikė 
kultūrinį atspalvį.

Gegužės 24 d. 3 v. p. p. suvažiavimą ati­
darė dr. G. Balukas ir dr. A. Paulius. Invo- 
kaciją skaitė kun. A. Trakis, himnus sugie­
dojo sol. P. Ragienė, pianu pritariant muz. 
M. Motekaičiui. žodžiu sveikino gen. kons. J. 
Daužvardienė, padėkodama Sąjungai už nu­
veiktus darbus ir darnaus veikimo pavyzdį. 
Prašė savo darbuose paliesti Lietuvos laisvi­
nimo klausimus ir tuo reikalu priimti ati­
tinkamas rezoliucijas.

Lietuvos gen. konsule Juzė Daužvardienė

Nuotr. dr. A. Kelerto

Momentai iš suvažiavimo posėdžių.
Nuotr. dr. K. A.

Raštu sveikino St. Lozoraitis iš Romos, 
Vliko pirm. dr. K. Valiūnas, PLB pirm. inž. 
B. Nainys, St. Lozoraitis, Jr. iš Vatikano, 
J. Rajeckas iš Washingtono, A. Simutis iš 
New Yorko, dr. Bielskus iš Los Angeles ir 
kt. Alto pirmininko sveikinimo nebuvo.

Pirmas darbo posėdis

Posėdis prasidėjo apie 10:30 v., dalyviais 
negausus. Išklausyta valdybos, “Medicinos” 
redaktoriaus ir administratorės pranešimai, 
išrinktos komisijos. Suvažiavimui pirminin­
kauti pasiliko teisę pati valdyba, čia pirmi­
ninkas visą laiką buvo užimtas ir negalėjo 
prižiūrėti ir duoti instrukcijų registracijos 
komitetui ir kt.

Prof. dr. P. Avižonio paminėjimui 
akademija

100 metų praėjo nuo prof. P. Avižonio 
gimimo, šia proga ir buvo suruošta akade­
mija šiam mokslininkui pagerbti ir jį prisi­
minti. Programa buvo paruošta aukšto lygio 
ir puikiai tiko suvažiavimui. Dr. J. Puzinas 
skaitė pagrindinę paskaitą “Avižonis - vi­
suomenininkas”, kuri buvo labai išsami ir 
dokumentuota. Dr. P. Bagdas skaitė antrą 
paskaitą “Avižonis — mokslininkas”, kurio-

90 Medicina Nr. 2 (50), 1975

30



Dr. Pranas Bagdas
Nuotr. dr. K. A. 

je klausytojams pristatė prof. Avižonį la­
bai vaizdžiai kaipo asmenį ir profesorių - 
mokytoją, išvengdamas sausų detalių apie 
jo mokslinius darbus. Akademiją dar labiau
sukultūrino prof. Avižonio darbų ir gyveni­
mo paroda, kuri buvo labai turtinga ir 
kruopščiai atlikta. Buvo atkreiptas ypatin­
gas dėmesys į Avižonio mokslinį veikalą apie 
akių ligas, kuris susilaukė tarptautinio įver­
tinimo. Akademijoje dalyvavo ir velionies sū­
nus dr. V. Avižonis su šeima ir visa eilė gimi­
nių.

Suvažiavimo balius

Šeštadienio (geg. 24) vakare įvyko pažin­
čių atnaujinimas ir balius, kuriame dalyvavo 
daugiau kaip 300 asmenų. Meninę programą 
atliko Antras Kaimas. Programa buvo vidu­
tinė, dauguma buvo patenkinti. Karštas kli­
matas salėje nepadidino teatro pasisekimo. 
Laike vakarienės buvo pagerbtas dr. G. Wilt- 
rakis, kuriam valdyba įteikė specialų Sąjun­
gos atžymėjimą. Dr. Wiltrakis labai jautriai 
padėkojo. ILGD pirm. dr. A. Ruibienė įtei­
kė premijas tos draugijos muzikos konkur-

Dr. G. Batukas ir dr. M. Vygantas įteikia 
atžymėjimą dr. G. Wiltrakiui banketo metu.

Nuotr. dr. K. Z.

so laimėtojams. Ten pat dr. G. Balukas pri­
statė ir naują Sąjungos valdybą: dr. Jurgį 
Balčiūną — pirmininką, dr. J. šontą ir dr. 
K. Perukų — “Medicinos” redaktorių (dr. J. 
Skrinsko ten tuo metu nebuvo). Visi malo­
niai linksminosi iki vėlumos. Dalyvavo ir ga­
na daug jaunimo. Baliaus programai vado­
vavo dr. V. Majauskas.

Vakarienę pravedė su būgnų pagalba dr. p.
Majauskas. Nuotr. dr. K. <4.
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Sekmadienio programa

Oficialios suvažiavimo pamaldos įvyko 
Tėvų Jėzuitų koplyčioje ir Tėviškės parapi­
jos bažnyčioje. Pamaldos šį kartą buvo įra­
šytos ir suvažiavimo programoje. Pamaldo­
se suvažiavimo dalyviai gausiai dalyvavo, 
Jėzuitų koplyčia net negalėjo visų sutalpinti.

Po pamaldų senasis ir naujasis Sąjungos 
pirmininkai padėjo gėlių vainiką prie žuvu- 

siems dėl Lietuvos laisvės paminklo Jauni­
mo centro sodelyje ir dalyvaujant miniai 

žmonių. Apeigoms vadovavo dr. V. Šaulys. 
Po to rinkosi pusryčiams Jaunimo centro 
kavinėje, o vėliau vyko korporacijų susirin­
kimai. Dalis aplankė gydytojų žmonų meno 
parodą Čiurlionio galerijoje.

Laikas, praleistas Jaunimo centre, tiek 
pačių dalyvių, tiek visuomenės buvo labai 
teigiamai įvertintas.

Nuo-tr. A. GulbinskoSuvažiavimo dalyviai pamaldose Tėvų Jėzuitų koplyčioje.

Suvažiavimo dalyviai prie buvusiems už Lie- delyje. Nuotr. dr. K. A.
tuvos laisvę paminklo Jaunimo centro so-

92 Medicina Nr. 2 (50), 1975

32



Mokslinė programa

Mokslinei programai sudaryti ir jai va­
dovauti valdyba pasikvietė dr. A. Kelertą. 
Paviršutiniškai žvelgiant, prograipa buvo 
atsitiktinė, be specialaus plano, nebuvo prisi­
laikyta vienos temos ar. srities. Taip pat ne­
buvo parūpinti AMA kreditai, kas ateityje 
turėtų būti padaryta. Bendro - visuomeni­
nio pobūdžio paskaitų mokslinėje dalyje ne­
buvo, jos tilpo prof. Avižonio akademijoj. 
Programos vadovo pastangas reikia suprasti, 
nes yra labai sunku norimus asmenis anga­
žuoti, tenka pasitenkinti, kurie sutinka at­
vykti. Programos paruošimui lėšos irgi ribo­
tos.

Daugumas paskaitų tilps “Medicinoj”, to­
dėl smulkiau apie jas čia nekalbėsime. Ten­
ka tik paminėti aukšto lygio dr. V. Vaitke­
vičiaus paskaitą apie Kasdieninę vėžio tera­
piją, kurioje buvo perduota originalių moks­
lo žinių. Dr. D. Variakojytės paskaita apie 
Mycosis fungoides ir lymphomas irgi turėjo 
mokslinės tendencijos, vykusiai perdavė lym- 
phomų klasifikaciją ir Mykosis fungoides 
patalogiją. Dr. M. Indreikaite - Biskienė 
turėjo plačią temą ir gausios medžiagos apie 
Alkoholikų rehabilitaciją, tačiau iš tos pla­
tumos neišbrido, temos nesusiaurino ir dar 
beveik įžangoje įdomios paskaitos pasibaigė 
laikas. Kitokio pobūdžio buvo dr. J. Valan- 
tiejaus paskaita apie Trečiojo pasaulio kraš­
tų medicinos problemas, kur savo paties pa­
tyrimus Haiti perdavė pro filosofo ir sociolo­
go akinius. Paskaita su įdomumu buvo iš­
klausyta. Dalis Chicagos lietuvių visuomenės 
irgi domėjosi paskaitomis.

Buvo išrinktas pilnas naujos valdybos 
sąstatas, paskelbta, kad dr. Pemkus ir toliau 
sutinka redaguoti “Medicinos” žurnalą, iš­
rinktas garbės teismas ir revizijos komisija. 
Gyvai diskutuota Sąjungos veikla, gydytojų 
laikysena “veiksnių” atžvilgiu. Susidomėji­
mas laisvės kova buvo didelis, vienbalsiai 
tuo klausimu buvo priimtos kelios rezoliu­
cijos, į kurias bus atkreiptas visuomenės dė­
mesys. Buvo nutarta ir toliau organizuoti 
Žiemos konferenciją ir padėkota dr. M. Vy­
gantui už sėkmingas praėjusių metų kon­
ferencijų suorganizavimus. Valdyba priėmė 
dėmesin pageidavimą organizuoti ir vasaros 
konferenciją.

Suvažiavimo uždarymas

Antram darbo posėdžiui mažai teliko lai­
ko, daugelis atstovų jau buvo išsiskirstę, kai 
reikėjo pirmininkaujančiam nutraukti dis­
kusijas ir pabaigai sugiedoti Tautos himną. 
Vis tik himnas nuskambėjo gana entuziastiš­
kai, ir jautėsi viltis, kad visi vėl susitiks se­
kančiame suvažiavime, greičiausia Clevelan- 
de. Suvažiavimuose turėtų būti daugiau lai­
ko skiriama Draugijų pranešimams. Šį kartą 
jau uždarant suvažiavimą Draugijų atsto­
vai pasiprašė būti išklausomi ir labai pa­
skubomis buvo leista padaryti trumpus pra­
nešimus.

Po trumpo laiko likučiai rinkosi pasku­
tiniam pobūviui ir vakarienei, kurį sukvietė 
dr. A. Lipskienė ir kuris buvo rengiamas 
korporacijų ir paskutinio Kauno Medicinos 
fakulteto kurso kolegų. Nors dalyvių buvo 
neperdaugiausia, tačiau nuotaika buvo pa-

Nuotr. dr. K. A.Kursų ir korporacijų vakarienės ištraukos
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Kursų ir korporacijų vakarienės ištraukos Nuotr. dr. K. A.

kili. Programą atliko Mixtures ketvertukas: 
Pemkus, Majauskas, Kisielius ir Ambrozai- 
tis bei dr. V. Paprockas ir dr. V. Tauras. 
Buvo padaryta suvažiavimo santrauka iš 
netvarkingų užrašų, padainuoti kupletai. Il­
gai buvo dainuota, kažkokia nostalgija lai­
kė visus sujungtus drauge, labai sunku bu­
vo skirtis.

Suvažiavimo paruošimui, registracijai 

pobūviams daug pasidarbavo Moterų Pagal­
binis vienetas, ypač A. Grinienė, V. Mažeikie­
nė, J. Valaitienė, A. Lipskienė ir kt. Nežiū­
rint menkų trūkumų, reikia laikyti suvažia­
vimą pavykusiu ir tenka pareikšti užuojau­
tos tiems, kurie nevyko ir kurie negalėjo 
atvykti. Valdybos darbai ir pastangos buvo 
teigiamai įvertintos.

Dr. K. Ambrozaitis

Kursų bei korporacijų vakarienės metu pro­
gramą atliko ‘‘linksmieji broliai” (iš metų i 
metus). Iš k.: dr. K. Pemkus, dr. V. Majaus­

kas, dr. J. Kisielius ir dr. K. Ambrozaitis. 
Programoje dalyvavo dr. V. Paprockas ir dr. 
V. Tauras. Nuotr. dr. K. .4
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SUVAŽIAVIMO PASTABOS
Kas dveji metai lietuviai gydytojai susi­

renka savo veiklai svarstyti, su draugais pa­
simatyti, mokslinių ir visuomeninių prane­
šimų išklausyti. Deja, tie suvažiavimai vis 
mažiau lankomi: mirtis mūsų eiles retina, 
laikas mus sendina, pasidarom mažiau jud­
rūs, naujo prieauglio pasigendame ir, apla­
mai, išeivijos apatija paliečia ir gydytojų ei­
les. Yra ir kitų, priežasčių. Dažniausiai tai su­
važiavimo vieta ir laikas. Vertiname lietu­
vių gydytojų kolonijos gausumą Chicagoje, 
niekas skaičiumi jos nepralenks. Tačiau Chi­
cagoje vyksta eilė didesnių parengimų — ope­
ra, dainų ir šokių šventės — ir todėl ar ne­
būtų geriau paįvairinimui dažniau keisti su­
važiavimo vietą. Gal dalyvių skaičius tada pa­
didėtų. Antras faktorius tai laikas: “Memo­
rial” dienos savaitgalis nėra geras. Prieš dve­
jus metus tai buvo suprantama, nes Darbo 
dienos savaitgaly buvo numatytas Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Seimas, bet šiais me­
tais vargu ar tai buvo pateisinama. Kiek 
man žinoma, kelios draugijos prašė suvažia­
vimą šaukti kitu laiku. Gegužės - birželio 

mėnesiais mokslo metų pabaigos egzaminai, 
kolegijų baigimo iškilmės, o be to, ir miru­
siųjų šeimose turime. Pagal vietines tradici­
jas jie pagerbiami, ir tuo būdu šeimos pasi­
lieka namuose.

Šių metų suvažiavimas vyko darnioje 
nuotaikoje. Tur būt, buvusios valdybos nuo­
saikesnės veiklos dėka. Profesoriaus Petro 
Avižonio pagerbimas buvo vietoje ir geras. 
Prisimenant studijavimo metus Vytauto Di­
džiojo universitete, nėra abejonės, kad pro­
fesorius buvo vienas iškiliausių mūsų medi­
cinos profesionalinių asmenybių.

Valdybos iš mirties taško pajudintas ke­
lis metus stalčiuose gulėjęs “Lietuvos medi­
cinos istorijos” leidimo klausimas, sudary­
mas nuolatinės redakcinės komisijos, nesu­
rištos su valdybos kadencija bei jos patvir­
tinimas suvažiavime užtikrina darbo tęsti­
numą. Tik gaila praleistų metų, nes per juos 
nustojome kelių tam darbui kompetentingų 
gydytojų.

Mokslinės paskaitos buvo įdomios (de­
ja, dėl komisijų darbų ne visas galėjau iš­
klausyti). Pagirtinas įtraukimas jaunų jėgų, 
o ypač mūsų kolegių, kurios pilnai prilygo 
vyriškajai giminei, o gal iškalbingumu net

Momentai iš suvažiavimo posėdžių. Nuotr. dr. K. A.
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pralenkė. Moterys gydytojos vertos visų mū­
sų pagarbos savo atsiekimais, sugebėjimais ir 
pasireiškimais moksliniame darbe. Nustebi­
no trečios kartos Amerikos lietuvio dr. Jo­
no Valantiejaus gera lietuvių kalba padary­
tas pranešimas apie medicinos stovį Haiti 
saloje.

Rezoliucijos be eilinių trafaretinių pre­
zidentui, valstybės sekretoriui, Chicagos 
miesto burmistrui, mūsų diplomatijai ir pa­
dėkos už nuveiktus darbus buvo būtinos lie­
tuviškų suvažiavimų tradicijoms išlaikyti. 
Bet šį kartą lietuviai gydytojai išdrįso pasi­
sakyti ir dėl mūsų visuomeninių-politinių ne­
gerovių, kuriose ir mes kaip gydytojai akty­
viai dalyvaujame, net kai kur toms negero­
vėms vadovaujam ar bent iš šalies jas įtai- 
gojam. Lietuvių išeivijos gyvenimas turi rū­
pėti visiems. Taigi, ir gydytojams. Gaila, kad 
nebuvo iškelta ir daugiau to gyvenimo nege­
rovių. Esame pajėgi organizacija ir nėra ko 
bijoti, ką kiti pasakys. Negerovių yra vi­
suose mūsų veiksniuose. Vieni gyvena “su­
stojusio laikrodžio” filosofijoj, anot prof. J. 
Bieliausko, kiti vaizduojasi atstovaują ne­
samus milijonus bei siekia politinio monopo­
lio, treti skęsta demokratinės santvarkos 
iliuzijoj, klaidingai suprasdami a. a. J. Ba- 
čiūno posakį “nekreipkime dėmesio ir dirb­
kime savo”, kada jį komunaru pavadino. 
Dabar tuo posakiu klaidingai remiamasi ne­
kreipti dėmesio į kitų nuomonę ir dirbti savo 
“geriau patys taikoje, kaip kartu besipeš­
dami”. Smerktinas reformuotos bendruome­
nės steigėjų Bendruomenės skaldymas. Nedo­
vanotinas dabartinės Bendruomenės vadovy­
bės nesugebėjimas ar nenoras skaldymą laiku 
sustabdyti. Pagal Lietuvių Chartą Bendruo­
menė yra lietuviškos išeivijos visuma. Taigi 
tą visumą su įvairiais nusistatymais ir nuo­
monėmis reikia išlaikyti. Niekad nėra vėlu, 
nors ir pavėlavus, pradėti Bendruomenės vie­
nijimo pastangas ir atskilėlius grąžinti į 
Bendruomenės eiles. Tam reikia takto, tole­
rancijos, o ypač pakantos.

Suvažiavimas praėjo geroj ir taikingoj 
nuotaikoj. Teko girdėti, kad valdyba ilgokai 
ieškojo vietos, kur perkelti naują vadovybę, 
bet visi iš eilės Michiganas, Kanada, New 
Yorkas atsisakė. Tada buvo pasiūlyta Ohio, 
nors, iš tiesų paskutiniame suvažiavime Mi- 
chiganui atsisakius, Ohio turėjo būti pirmoje 
eilėje. Man atrodo, kad kiekvienos valstijos 

gydytojų draugijos iš eilės turėtų eiti vado­
vybės pareigas. Tai yra visų mūsų ne tik pa­
reiga, bet ir prievolė, kurią turime atlikti su 
pasididžiavimu.

Išrinkome naują nuosaikią vadovybę iš 
Ohio. Jai linkėtina vesti Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjungą lietuvišku keliu, atsižvel­
giant į gyvenamąjį laikotarpį, “pasukus laik­
rodį” į 1975-1977 kadencijos metus. O mes vi­
si ypač ohaiečiai, turim pažadėti visokeriopą 
pagalbą, jei to naujoji vadovybė pageidaus.

Greta suvažiavimo vyko Chicagos Mote­
rų Pagalbinio komiteto surengta iškiliųjų gy­
dytojų žmonų dailės paroda, kurios dėl laiko 
stokos ir gausios programos nepavyko ap­
lankyti, o kas blogiausia, tai mūsų suvažia­
vusios žmonos buvo paliktos be jokios globos 
ir programos. Niekas nepasirūpino joms 
transportacija parodą apžiūrėti. Taigi, ateity 
reikia sudaryti mūsų šeimoms atskiras prog­
ramas ir ypač atkreipti dėmesį į jaunimą. 
Čia norėčiau paminėti Ohio Gydytojų drau­
gijos pereitų metų metinį suvažiavimą, į kurį 
buvo pakviesta visa Ohio jaunuomenė ir už­
siregistravę iš anksto buvo veltui pavaišinti 
vakariene. Ir to gražaus jaunimo labai daug 
atsirado. Tiesa, ir Chicagos bankete jaunimo 
buvo apstu, bet, berods, jiems reikėjo mokėti.

Kiek išvargę, kiek atsijauninę, kiek pra­
eitį prisiminę ir pasibičiuliavę, grįžome prie 
savo tiesioginių pareigų. Iki pasimatymo 
Clevelande 1977.

Dr. Henrikas Brazaitis

V. VOKIETIJA

Vokietijos Lietuvių Gydytojų klubo 
(VI GK) pirmininkas dr. Vytautas Bylaitis 
išsiuntinėjo kolegoms aplinkraštį, kuriame 
L.vp Ii'tko sakoma: “VLGK valdyba nuspren­
dė taip pat šiais metais pravesti ir Vokie­
tijos Lietuvių Gydytojų suvažiavimą birže­
lio mėn. 15 d. Bonn-Bad Godesberge, Krikš­
čionių Pabaltiečių Studentų rūmuose, Anna- 
berger str. 400, išreiškiant kaip solidarumo 
simbolį lietuviams gydytojams vakarų pa­
saulyje.

Turime bendrų profesinių ir tautinių in­
teresų, kuriems reikėtų kiekvienam pasisa­
kyti, ypatingai kas liečia Vokietijos lietuvių 
gydytojų veiklą”... Lauksime suvažiavimo 
aprašymo.

96 Medicina Nr. 2 (50), 1975

36



VOKIETIJOS LIETUVIŲ GYDYTOJU KLUBO STATUTAS

I. Bendrieji nuostatai

1. Vardas
Organizacija vardas. — Vokietijos Lie­

tuvių Gydytojų Klubas, sutrumpintai VLGK.

2. Tikslai

VLGK orientuojasi Pasaulio Sveikatos 
Organizacija, Pasaulio Lietuvių Gydytojų 
Sąjunga ir Vokietijos Gydytojų Sąjunga.

Jos tikslai yra:
a. apjungti visus lietuvius bei artimai su 

lietuviais susigiminiavusius arba lietuviams 
palankiai nusiteikusius gydytojus bei gydy­
tojas Vakarų Vokietijoje;

b. gvildenti medicinos, kultūros, sociali­
nes ir kitokias problemas aplamai ir specia­
liai iš lietuviško požiūrio;

c. savitarpinė narių parama bei informa­
cija

d. padėti vienas kitam lietuvių tarpe įgy­
vendinti savo preofesinius interesus;

e. bendradarbiauti su kitų tautų gydyto­
jais, liečiant ir ginant savo profesinius sie­
kimus ;

f. palaikyti glaudžius ryšius su mūsų tau­
tiečiais bei telkti jiems reikalingos pagal­
bos pagal mūsų profesinius patyrimus ir ga­
limybes ;

g. raginti ir remti lietuvišką jaunimą 
siekti medicinos ir kitų aukštų mokslų.

3. Organai

a. Klubo narių, suvažiavimas:
b. valdyba (pirmininkas ir iždininkas);
c. kontrolės komisija.

II. Nariai
1. Kiekvienas lietuvis, su lietuviais arti­

mai susigiminiavęs arba lietuviams palan­
kiai nusiteikęs gydytojas ir gydytoja gali 
būti pilnateisiu Klubo nariu.

2. Kiekvienas lietuvis medicinos stu­
dentas arba studentė gali būti kandidatas į 
Klubą.

III. Visuotinis pilnateisių narių suvažiavimas
1. Vistuotinis pilnateisių narių suvažiavi­

mas yra vyriausias VLGK organas. Jis
a. nustato veiklos planą;
b. keičia ir papildo statutą;
c. nustato nario mokesčio dydį;
d. renka valdybą ir kontrolės komisiją.
2. Visuotinis pilnateisių narių suvažia­

vimas sušaukiamas ir atidaromas valdybos 
pirmininko ir toliau pravedamas iš suvažiavi­
me tarpo rinkto prezidiumo.

3. Balsavimo teisę turi tik pilnateisiai na­
riai. Organų rinkimai, nutarimai ir šiaip 
balsavimai atliekami paprasta dalyvaujan­
čių pilnateisių narių dauguma. VLGK statu­
to keitimas ar papildymas gali būti įvykdo­
mas daugiau kaip pusės pilnateisių narių 
sprendimu.

IV. VLGK Valdyba

1. Valdybą sudaro 2 pilnateisiai nariai, 
kurie pasiskirsto pirmininko ir iždininko pa­
reigomis.

2. Valdybos posėdžius šaukia pirminin­
kas nerečiau kaip kas pusmetį.

3. Trims Klubo nariams pasiūlius ir die­
notvarkę nurodžius, pirmininkas šaukia po­
sėdį 4 savaičių bėgyje.

4. Pirmininkui laikinai negalint eiti pa­
reigų, jo pareigas eina iždininkas.

5. Valdybos nutarimai daromi vienbal­
siai, nesusitarus-šaukiamas visuotinis Klubo 
suvažiavimas vieno mėnesio bėgyje.

6. Valdybos posėdžiai protokoluojami. 
Protokolus pasirašo visi posėdžo dalyviai.

7. Valdybos pareigos yra:
a. vykdyti visuotinio pilnateisių narių su­

važiavimo nutarimus,
b. tvirtinti įstojimo prašymus ir priimti 

naujus narius,
c. rūpintis VLGK lėšomis,
d. saugoti ir globoti Klubo turtą bei by­

las,
e. šaukti visuotinį narių susirinkimą ne­

rečiau kaip vieną kartą metuose.
f. atlikti kitas statute numatytas parei­

gas.
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V. Kontrolės komisija

1. Kontrolės komisija susideda iš dviejų 
rinktų pilnateisių Klubo narių, kurie pasi­
skirsto pirmininko ir sekretoriaus pareigo­
mis.

2. Kontrolės komisija, patikrinusi valdy­
bos veiklą ir ūkinę atskaitomybę, praneša vi­
suotiniam narių susirinkimui tikrinimo rezul­
tatus.

VI VLGK likvidavimas

1. VLGK likviduojama bent dviejų treč­
dalių visų pilnateisių narių dauguma.

KANADA
Kanados Lietuvių Gydytojų draugijos su­

sirinkimas įvyko š. m. balandžio 25 d. dr. 
J. ir A. Yčų namuose (Toronto). Dalyvavo 
apie 50 gydytojų. Dr. Khosid (neseniai imi­
gravęs iš ok. Lietuvos), kalbėjo apie gydy­
tojų darbo sąlygas Lietuvoje. Dalyvių buvo 
pritarta organizuoti sveikatos reikalais 
straipsnių seriją “Tėviškės Žiburiuose” (ko­
ordinuos dr. V. Kvedaras) Buvo paskirta 
500 dol. Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongre­
sui (P. Amerikoje), išrinkti atstovai į PLGS 
suvažiavimą Chicagoje.

Dabartinę Kanados LG draugijos val­
dybą sudaro: dr. V. D. Kvedaras — pirm., 
dr. J. Yčas — vicepirm., dr. A. Kazlauskienė 
— sekr., dr. J. Uleckas — ižd. ir dr. S. 
Kazlauskas — narys.

ILLINOIS

1975 m. balandžio 26 d. įvyko ILG drau­
gijos ir Moterų Pagalbinio vieneto susirin­
kimas Jaunimo centre. Programoje: Algio 
Juškio paskaita ir skaidrės “Ekspedicija pas 
Yanomano indėnus” ir dr. Kazio Ambrozai- 
čio filmas — “Sun Valley žiemos seminaras”. 
Prieš programą ir vakarienę buvo naujos 
valdybos rinkimai, pereitos valdybos darbų 
apžvalga ir kiti reikalai.

III. Liet. Gydytojų draugija, vadovauja­
ma dr. Algio Pauliaus, buvo paskelbusi est­
radinių dainų muzikos konkursą. Gauta per 
20 kūrinių. Vertinimo komisiją sudarė: muz. 
Alvydas Vasaitis (pirm.), komp. Faustas 
Strolia (sekr.), muz. Alice Stephens, muz. 

Balys Pakštas, rašyt. Aloyzas Baronas ir gy­
dytojų atstovė dr. Alicija Ruibienė. Pirmoji 
premija nebuvo paskirta. Iš dviejų antrųjų 
premijų (po 300 dol.) vieną laimėjo Giedrė 
Gudauskienė už kūrinį “Gyvenimas pagunda” 
(žodžiai A. Karvelytės), kitą Jonas Zdanius 
už kūrinį “Gintarėlis”. Trečiąsias (taip pat 
dvi) premijas (po 200 dol.) laimėjo Bronius 
Jančys už kūrinį “Neužmiršk manęs” (žo­
džiai paties autoriaus) ir Alinis Zdanius už 
“Aš nežinau” (žodžiai A. Karvelytės). Lai­
mėtojus dr. A. Ruibienė pristatė PLG S-gos 
suvažiavimo metu, tik gaila, kad ne visi lau­
reatai galėjo dalyvauti ir kad kūrinių nebu­
vo galima išgirsti.

Illinois Liet. Dantų Gydytojų sąjungos 
susirinkimas įvyko š. m. birželio 15 d. pir­
mininkės dr. A. Ruibienės namuose.

NEW YORKAS

N. Y. ir N. J. dantų gydytojų draugijos 
susirinkimas įvyko š. m. gegužės 18 d. pas 
dr. Janiną Snieškienę. Dr. Antanas Snieška- 
skaitė paskaitą apie kraujo spaudimą ir tu­
berkuliozę. Valdyba perrinkta ta pati, t. y.: 
dr. Janina Maurukienė, dr. Janina Snieškie- 
nė ir dr. Aldona Svalbonienė.

Iš Ohio Lietuvių Gydytojų Draugijos 
Gyvenimo

1975 m. balandžio 5 d. Clevelando Lie­
tuvių Namuose įvyko OLG draugijos (kartu 
su Clevelando inžinierių - architektų sąjun­
gos skyriumi) tradicinis pavasario balius. 
Nemažas būrys dalyvavo jaunosios kartos 
profesionalų. Programą atliko poetas humo­
ristas A. Gustaitis. Pelnas paskirtas Cleve­
lando lituanistinėms mokykloms paremti 
(sveikintinas Ohio profesionalų platus žvilgs­
nis). Vaišes pradėjo dr. D. Degesys. Pava­
sariška nuotaika vyravo pobūvyje,, bet pa­
iliustruojančių nuotraukų pasigendame.

Birželio mėnesio 22 dieną gražus būrys 
Ohio lietuvių gydytojų su šeimomis atsilan­
kė į daktaro Alfonso ir K. Martų sodybą 
popiečiui praleisti. Dr. A. ir K. Martai pra­
ėjusiais metais persikėlė iš Clevelando į prie­
miestį (Chesterland), kur įsigijo didesnį plo­
tą žemės su mišku. Miško medžių paunks- 
mėje malšinant troškulį ir alkį, buvo praleis­
tas gražus sekmadienio popietis. Šia proga
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buvo aptarta kai kurie bėgamieji Ohio Lie­
tuvių Gydytojų draugijos reikalai. Ta pačia 
proga Ohio Lietuvių Gydytojų draugijos pir­
mininkas dr. Danielius Degėsys pristatė 
naują Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
valdybą, jos pirmininką dr. J. Balčiūną, vi­
cepirmininką dr. Juozą Skrinską ir sekreto­
rių - iždininką — dr. Juozą Šontą. Taip pat 
buvo pranešta, kad sekantis Pasaulio Lietu­
vių Gydytojų Sąjungos suvažiavimas įvyks 
1977 metais Darbo dienos savaitgalyje, Cle- 
velando Lietuvių Namuose; gi Ohio Lietuvių 
Gydytojų draugijos metinis susirinkimas 
įvyks šių metų spalio mėnesio 18 dieną irgi 
Clevelando Lietuvių Namuose. Daktaras De­
gėsys kvietė ir ragino kolegas gausiai daly­
vauti metiniame susirinkime ir taip pat pri­
minė, kad ypatingai yra kviečiamas jauni­
mas kuriam yra numatyta speciali programa.

Prieš išsiskirstant buvo padėkota dakta­
rui A. ir K. Martams už vietovę ir vaišių 
rengėjoms, Moterų pagalbinio vieneto vado­
vėms Birutei Skrinskienei ir B. Balčiūnienei 
už geras vaišes.

Abejingai klauso dr. Skrinskos “pamokslo”: 
dr. J. Stankaitis, dr. J. Balčiūnas, dr. A. Sa- 
vičiūnas, dr. Skrinską, dr. V. Maurutis ir 
(nugadg atsukęs) dr. F. Mickevičius...

Skubame vaišintis. Iš kairės: Dr. V. Mau­
rutis, dr. F. Mickevičius, odontologijos stu­
dentė Roma Degėsienė, dr. J. Balčiūnas, Rū-

Užklupti miške: dr. J. Balčiūnas, dr. A. Sa- 
vičiūnas, dr. Stungienė ir I. Stankaitienė.

ta. Skrinskaitė.

Ponios “posėdžiauja”: Iš kairės: R. Rama­
nauskienė, B. Skrinskienė, E. Aželienė, B. 
Balčiūnienė ir B. Šontienė.

Ponia Sviderskienė dalinasi įspūdžiais 
ponia Aželiene.

su
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ATŽALYNAS
DR. BIRUTĖ BALČIŪNAITĖ

Birutė Antonia Balčiūnaitė, dr. Jurgio ir 
Bronės Balčiūnų duktė, šių metų gegužės 15 
d. gavo dantų gydytojos diplomą iš Case Wes­
tern Reserve School of Dentistry Cleveland, 
Ohio.

Dr. Birutė Balčiūnaitė

Pradžios ir vidurinį mokslą baigė St. Jo­
seph School Dover Ohio. Bachelor of Science 
įsigijo Notre Dame College Cleveland, Ohio. 
Mokslo metais priklausė National Honor 
Society. Buvo aktyvi moksleivių ateitininkų, 
vėliau studentų ir “Giedros” korp. narė. Stu­
dentaudama šoko tautinių šokių “Grandinė­
lės” grupėje. Šį pavasarį įstojo į at-kų Korp. 
“Gają”.

Studijuodama odontologiją, buvo viena 
iš pirmaujančių studentų, priklausė Alpha- 
Omega fraternity ir pagelbėdavo silpnes­
niems studentams (tutoring program).

I-siais mokslo metais buvo ir šios mo­
kyklos studentų atstovybės sekretorė.

Baigė 4-rių metų studijas su šiais atsi- 
žymėjimais: 1) išrinkta į Omicron Kappa 
Upsilon Honor Society už akademinį pažan­
gumą, 2) gavo Recognition Plague of the 

International College of Dentists, būdama iš­
rinkta savo kolegų už didžiausią profesinę 
pažangą eilėj keturių studijų metų, 3) award 
of the Wives Club, Omega Chapter of the 
Alpha Omega Fraternity už pažangumą Pe­
riodontics srityje, 4) Kiwanis Club award 
for Academic excellence and leadership.

Trečiaisias mokslo metais laimėjo U. S. 
Navy Health Profesions stipendiją ir liepos 
14 d. išvažiuoja dirbti U. S. Navy Dental 
Regional Center Washingtona, D. C., kaip 
dantų gydytoja, leitenantės laipsniu.

Birželio 1 dieną gausus būrys giminių ir 
artimųjų susirinko tėvelių suruoštose vaišė­
se Strasburg, Ohio pagerbti naujos dakta­
rės. Linkime jaunai daktarei sėkmės darbe ir 
gyvenime.

Dr. Kazimieras Snieška (dr. Antano ir dr. 
Janinos Snieškų sūnus, gyv. New Yorke), 
išlaikė medicinos mokslų egzaminus ir įgijo 
teisę verstis gydytojo praktiką. Naujasis 
daktaras gimė 1947 m. Augsburge, V. Vo­
kietijoje. Medicinos mokslus baigė Universi- 
tas Antonoma de Guadalajara, Meksikoje. 
Žada specializuotis vidaus ligų srity. Jis tau­
tinių šokių, šokėjas, akordeonistas, filatelis­
tas, dalyvauja lietuviškame gyvenime.

Dr. Vydas Gureckas (Montreal, Canada), 
gimęs 1950 m., išlaikė gydytojo laipsniui 
gauti egzaminus. Jis yra sūnus Leono ir 01- 
gos Gureckų. Jaunasis daktaras dirba Mont­
real General ligoninėje. Žada atidaryti savo
kabinėta.

Dr. Vydas Gureckas
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Dr. Albertas Juodis baigė Buenos Aires 
medicinos fakultetą ir dirba Ferrovario li­
goninėje.

Dr. Albertas Juodis

Dr. Vytautas Šemoga (Dr. Jono ir Mari­
jos Šemogų sūnus), Montrealyje, Kanada 
baigė medicinos mokslus McGill universitete.

Dr. Viktoras Kuraitis (St. Catherines, 
Ont., Canada) šiais metais baigė medicinos 
mokslus.

Dr. Violeta Fakauskaitė (Hamilton, Ont. 
Kanada) gavo gydytojos laipsnį.

Visiems jauniesiems kolegoms linkime 
sėkmės profesiniame darbe. Neužmirškite, 
kad esate lietuviai!

Gedas Grinis (Dr. Gedo ir Aldonos sūnus) 
studijuoja “pre-medical” Loyolos universite­
te, Chicagoje. Jis vasaros semestrui išvyko 
į Astor College, The Middlesex Medical 
School, London, Anglijoje.

Phillip Palutsis, dr. Stasio Palutsio (Ri­
verside, Ill.) sūnus, baigė paruošiamąjį me­
dicinos kursą (premedical) Loyolos univer­
sitete.

Roma Jasinevičiūtė-Degesienė eina prie 
pabaigos odontologijos studijose (Case Wes­
tern Reserve School of Dentistry). Š. m. 
balandžio 11-19 d. ji dalyvavo International 
Asso. of Dental Research suvažiavime Lon­
done, Anglijoje.

Ohio Lietuvių Gydytojų draugija džiau­
giasi “Atžalynu”. Štai 5 medicinos studen­
tai, kurie žada papildyti mūsų eiles:

Rimas Maurukas, baigęs Ohio valst. un- 
tą bakalauro laipsniu iš chemijos, priimtas 
į Ohio State Medical School, pradeda mokslą 
liepos 1.

Viktoras čeičys, daktarų Elenos ir Vikto­
ro Ceičių, sūnus, jau paskutinius metus stu­
dijuoja Clevelande, Case-Western Reserve 
Medical School.

Algirdas Julius Skrinskai, Birutės ir dak­
taro Juozo Skrinskų sūnus, baigęs Massa­
chusetts Institute of Technology bakalauro 
laipsniu (B.S.) chemiją, priimtas į Ohio State 
Medical School Columbus, Ohio ir pradeda 
mokslą liepos 1.

Algis Paulius Trimakas, baigęs Columbia 
universitetą BA laipsniu iš chemijos summa 
cum Įaudė, priimtas į Phi Betta Kappa, pra­
deda studijas John Hopkins University Me­
dical School, Baltimorėje, Md.

Gintaras E. Degesys, baigęs Kenyon Col­
lege magna cum Įaudė chemiją, pradeda stu­
dijas Cincinnati medicinos mokykloje.

Neatsilieka ir merginos, būtent, Dana 
Gaižutytė priimta į School of Dentistry, Case 
Western Reserve University, Cleveland, Ohio, 
Linkime “Atžalynui” sėkmės!

Rimas Maurukas Algirdas J. Skrinska Algis P- Trimakas Gintaras E. Degesys
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IN MEMORIAM

A. A. Dr. Nina KriaučeliūnaHe
Po trumpos ir varginančios vėžio ligos 

1975 balandžio mėn. 25 d. iš mūsų tarpo atsi­
skyrė akušerė-ginekologė dr. Nina Kriauče- 
liūnaitė. Palaidota 1975 m. balandžio mėn. 
30 d. Šv. Kazimiero kapinėse Čikagoje.

A. a. dr. Nina Kriaučeliūnaitė

Dr. Nina Kriaučeliūnaitė buvo gimusi 
1922 m. balandžio mėn. 30 d. Žynių kaime, 
Žaliosios valsčiuje, Vilkaviškio apskrityje, 
pavyzdingų ūkininkų Kriaučeliūnų šeimoje.

Baigusi Vilkaviškio gimnaziją, 1941 m. 
pradėjo medicinos studijas Kauno universi­
tete. Jas baigė Hamburge 1948 m., įsigy- 
dama medicinos daktarės diplomą. Jau nuo 
studijų laikų domėjosi akušerija ir ginekolo­

gija. 1949 m. drauge su tėveliais ir broliu 
dr. Leonu Kriaučeliūnu emigravo į JAV ir, 
■trumpą laiką pagyvenusi Waterbury, atliko 
internšipą Rochester’io ligoninėje.

Kai 1950 m. pradėjau rezidentūrą pato­
logijos specialybėje, Čikagos Augustanos li­
goninėje, Dr. W. Brown, tos ligoninės aku­
šerijos skyriaus vedėjas, mane supažindino 
su Dr. Kraucel (dr. Nina Kriaučeliūnaitė) 
ir, kreipdamasis į tos pačios ligoninės pa­
tologą Dr. G. Milles, padarė sekančią pasta­
bą: “Dr. Kraucel is an excellent resident, 
most dependable. We are very glad to have 
her”. Panašias pastabas girdėjau beveik kiek­
vieną savaitę iš Augustanos ligoninės kole­
gų. Vyresnieji gydytojai, patirdami iš kole­
gės Ninos nepaprastą stropumą ir atsakomy­
bę, visi be išimties palikdavo jos globoje sa­
vo pacientes, daugumoje gimdyves. Dr. N. 
Kriaučeliūnaitės rankose gimdyvių skausmai 
mažėdavo, vien tik ją pamačius visuomet be­
sišypsančią ir kiekvienu momentu norinčią 
padėti. Kai turėdamas minutę laiko užsukda­
vau į akušerinį skyrių, dažnai rasdavau ją 
apsuptą jaunų gydytojų, rezidentų ir seselių, 
besidalinančią savo patirtimi. Be dr. Kriau­
čeliūnaitės ir manęs Augustanos ligoninėj 
daugiau lietuvių gydytojų nebuvo ir dėl to 
malonu buvo girdėti apie lietuvaitę kolegę 
tiek gero iš amerikiečių gydytojų tarpo. Kai 
po kelerių metų išsiskyrėme, nenustebau, kai 
sužinojau, kad dr. W. Brown, Illinois u-to 
ginekologijos profesorius, pakvietė dr. Niną 
Kriaučeliūnaitę į jo vadovaujamą akušerinę 
grupę.

Po kelerių metų mūsų profesiniai keliai 
vėl susitiko. Dr. Kriaučeliūnaitė, domėdama­
si eito patologija, buvo surinkusi Kankakee 
valstybinėje ligoninėje labai įdomią medžia­
gą apie cervikalinį vėžį psichiatrinių pacien-
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čių tarpe. Tuo metu aš taip pat domėjausi vė­
žio cito-patologija. Prisimenu vieną kartą ko­
legė Nina man atvežė savo rankraštį apie 
cervikalinį vėžį ir paprašė jį perskaityti ir 
išreikšti savo nuomonę. Perskaitęs perdaviau 
savo eito patologijos mokytojai dr. E. Mc 
Grew, kuri buvo nustebinta tokiu kruopš­
čiu darbu ir patarė jį atiduoti į citologijos 
žurnalą. Įdomu, kad tuo metu Dr. Kriauče- 
liūnaitė galvojo pereiti iš akušerijos-ginekolo­
gijos į patologijos-citologijos specialybę. Ma­
tydamas jos klinikinį sugebėjimą, bandžiau 
perkalbėti ir patariau pasilikti pamėgtoje 
akušerijos-ginekologijos specialybėje. Tur 
būt, neapsiriksiu, kad antras dešimtmetis 
buvo kolegės Ninos naujų kelių ieškojimo 
dešimtmetis. Ji tuo metu domėjosi ne tik 
akušerija-ginekologija, bet taip pat patologi­
ja, citologija, psichiatrija, nekalbant jau apie 
poeziją, dailę ir gėlininkystę. Kiek žinau, sa­
vo poezijos niekur nespausdino ir viešai ne­
skaitė, bet jos paveikslai pasižymėjo origi­
nalumu ir jausmine ekspresija. Labiausiai 
man patiko jos gyvenamo namo gėlių dar­
želis, kuriam lygų vargu buvo galima už­
tikti lietuviškame Marquette Parke.

Man buvo malonu, kad kolegė Kriauče- 
liūnaitė po kelerių profesinio ieškojimo me­
tų sugrįžo atgal į ginekologinę praktiką, ku­
rią turėjo nutraukti dėl nepagydomos vė­
žio ligos. Šalia akušerinio darbo taip pat do­
mėjosi vėžio ligomis ypatingai gimdos vėžiu. 
Nemažą skaičių savo pacienčių, sergančių vė­
žiu, pagydydavo, nustatydama ankstyvą vė­
žio diagnozę.

Deja, dr. Nina didele laime savo asme­
niškame gyvenime negalėjo pasidžiaugti. 
Per ankstyva mirtis nutraukė jos produkty­
vų profesinį gyvenimą.

Dr. Nina Kriaučeliūnaitė buvo palaido­
ta Šv. Kazimiero kapinėse be ilgų atsisvei­
kinimo žodžių. Atsisveikino nuliūdusi šeima, 
draugai, kolegos gydytojai, gydytojos ir gau­
sus būrys dr. Ninos pacienčių, kurias ji ne 
tik gydydavo, guosdavo bet ir savo mašina 
į ligoninę nuveždavo.

Už profesines paslaugas dr. Kriaučeliū­
naitė dažnai atlyginimo neimdavo ir pa­
klausta atsakydavo: pirmiausia mieloji pa- 
sveik, o paskui žiūrėsime. Tuo paprastai ho­
noraro reikalai ir pasibaigdavo.

1975 m. balandžio 30 d. (dr. Ninos gimi­
mo diena) labai ilga mašinų virtinė lydėjo 

dr. Niną iš koplyčios ir bažnyčios į Šv. Ka­
zimiero kapines. Marquette Parko lietuviai 
buvo nustebinti palydos gausumu, bet var­
gu ar buvo nustebintos dr. Ninos pacientės, 
kurios sudarė šių laidotuvių virtinėje nema­
žą skaičių.

Kapinėse kolegų ir kolegių vardu atsisvei­
kino dr. Alė Ruibienė, Illinois Lietuvių Gy­
dytojų draugijos pirmininkė, prisimindama 
dr. Kriaučeliūnaitės meilę savo profesijai ir 
savo pacientėms.

Tegul būna man leista, buvusiam dr. Ni­
nos Kriaučeliūnaitės draugui, bendradarbiui 
ir kolegai, šį nekorlogą užbaigti jauno ir 
anksti iš mūsų tarpo atsiskyrusio poeto Algi­
manto Mackaus eilėmis:

“Į avilį nebelėk, 
medaus nebenešk, 
bitele pilkoji... 
Valandėlę gyvenk 
ir ramios tau mirties, 
bitele pilkoji”.

Dr. Jonas Valaitis

A. a. Dr. Feliksą Proscevičiy 
amžinybėn palydėjus

Vėl vienas iš mūsų mažos Medellino lie­
tuvių kolonijos š. m. gegužės mėn. 29 die­
ną iškeliavo negrįžtamai. Apie šią kilnią as­
menybę, jo ilgą, bet našų gyvenimą yra daug 
kas gražaus ir pamokinančio, ypač mūsų jau­
nosioms kartoms, parašyti.

Dr. F. Proscevičius gimė 1884 m. sausio 
11 d. Levaniškės dvarelyje prie Krekenavos. 
Medicinos mokslus studijavo Maskvoje ir 
juos baigė 1912 metais. Kaip jaunas gydy­
tojas, tuometinės Rusijos valdžios buvo 
siuntinėjamas įvairioms sveikatos pareigoms 
provincijose. Tenai jis veda ir, atsikūrus Lie­
tuvai, 1920 m. su savo žmona Joana grįž­
ta Lietuvon ir pastoviau įsikuria Tauragė­
je, kur ilgus metus išdirba, kaip Tauragės 
apskrities gydytojas. Kaip malonus, sąži­
ningas ir visa savo širdimi atsidavęs žmogus, 
buvo labai savo pacientų mylimas ir ger­
biamas. Dr. Proscevičius per ilgą savo gy­
venimą kaip medikas nežinojo žodžio — ne­
galiu ar laiko neturiu. Visada buvo pasiruo­
šęs padėt sergančiam, lygiai vargšui ar tur­
tuoliui, kuo greičiausiai ir kuo geriausiai, ne-
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A. a. dr. Feliksas Proscevičius

žiūrint laiko, oro ar tolumo. Tai buvo tikras 
pareigos žmogus.

Okupavus Lietuvą, 1944 m. rudenį dak­
taras su savo šeima pasitraukia į Vokietiją 
ir pastoviau įsikuria Pfullingen prie Reut- 
lingeno. Čia man ir tenka su juo asmeniš­
kai susipažinti, dažnai su juo susitikti ir ne 
tik jį, bet ir visą jo šeimą pažinti. Tuo me­
tu teko kartu su daktaru dirbti prie 
UNRROS ir IRO. Jis kaip stovyklos gydyto­
jas, aš kaip dantų gydytoja. Darbe buvo la­
bai punktualus, malonus su pacientais, džen­
telmenas su draugais ir pažįstamais. Visada 
buvo malonu susitikti dr. Proscevičių dėl jo 
giedrios nuotaikos. Iš jo lūpų aš niekada ne­
su girdėjusi nusiskundimų. Jis neatsisakyda­
vo ir kitų jam uždedamų pareigų prisiimti. 
Ilgą laiką jis dirbo Raudonajame Kryžiuje. 
Ir čia jam užtekdavo kantrybės ir laiko 
spręsti įvairius pabėgėlių prašymus ar da­
linti maistą. Jo sąžiningumas buvo stebėti­
nas, reikėdavo tik į jį pasižiūrėti, sveriant 
maisto produktus ar juos dalinant.

1948 m. palieku dr. Proscevičių Pfullin- 

gene ir išvažiuoju su savo šeima į Medelliną 
—Kolumbiją. Po pusantrų metų, t. y. 1950 

m. jis su žmona jau atsiranda pas mus. 
Pradžioj, kol susiras sau tinkamą butą, ap­
sigyvena pas mus. Ir čia vėl tas pats dr. 
Proscevičius: giedrios nuotaikos, gražių pla­
nų ir projektų naujoje savo tėvynėje. Jis ne­
sibaimina dėl įsikūrimo sunkumų, bet, kaip 
giliai tikintis katalikas, pasitiki Dievo pa­
galba ir savo visur turėta laime, nors metų 
našta jau geroka. Ir tikrai, greitai ir gra­
žiai jiedu Medelline įsikuria. Jo baigimo dip­
lomą Sveikatos ministerija pripažįsta ir jam 
suteikia teisę verstis medicinos praktika. Jo 
žmona atidaro savo nuosavą grožio saloną, 
o jis pradeda dirbti Ligonių Kasose ir atlie­
kamu laiku verčiasi privačia praktika. Ir tik 
reikėjo stebėtis, kaip greitai jį ne tik lie­
tuviai, bet ir kolumbiečiai pamilo. Vieni dėl 
jo sąžiningumo, kiti dėl jo džentelmeniš­
kumo, treti dėl jo malonaus, švelnaus būdo. 
Apie jo šeimą susidarė gražus būrelis jo nuo­
latinių draugų. Ir labai malonu būdavo pra­
leisti daktaro šeimoje keletą valančių, ypač 
ponios Proscevičienės, jau iš Lietuvos žino­
mos, savo dideliu vaišngumu, jos suruoštose 
vaišėse ar jų šeimos šventėse.

Atrodė, kad Medelline daktaras su žmona 
buvo patenkinti ir laimingi. Abu darbavosi 
savo pamėgtoje srityje. Visur juos matyda­
vai kartu: Lietuviškose pamaldose, susirin­
kimuose, minėjimuose ar šventėse. Čia jau 
daktarui, kaip geram lietuviui ir katalikui, 
buvo pareiga būt, ir jis būdavo visada ir da­
lyvaudavo visur ligi pat savo mirties. Ir tai 
turėtų būt pavyzdžiu mūsų jaunosioms kar­
toms. Be tiesioginių savo pareigų, eilę metų 
eina įvairias pareigas LB Medellino apylin­
kės valdybose, prisideda prie įvairių bazarų 
suruošimo ir aukų rinkimo. Vienais metais 
pats suorganizavo Vasario 16 gimnazijos 
šalpos ratelį ir jam vadovavo. Taip gražiai 
jam čia besidarbuojant, jo giedrią nuotaiką 
pridengia liūdesio šešėliai — 1962 m. miršta 
jo žmona. Jis pasilieka vienas, bet darbas 
Ligonių Kasose, bendradarbiai ir lietuviai da­
linai užpildo jam jo žmonos paliktą tuštu­
mą. Daktaras pergyvena, bet vis savo gyve­
nimą tvarkosi taip, kad dar vis jam jis duo­
tų šiokį tokį džiaugsmą. Apie 20 m. išdirbęs 
Ligonių Kasose, atleidžiamas į pensiją. Ir 
šiuo laiku, jam tenka daug pergyvent, nes 
tris kartus susilaužo kojas, ilgai guli ligo-

104 Medicina Nr. 2 (50), 1975

44



ninėje, bet vis išėjęs iš jos, savo gero ūpo 
nepraranda. Ir nors sunkiai bevaikščiodamas, 
bet vis Lietuvių centre įvairiom progom ir 
šventėm pasirodo, štai jau daktarui sueina 
90 metų amžiaus. Jis yra pagerbiamas savo 
bendradarbių kolumbiečių.Kada jį paskutiniu 
metu aplankydavau, nesiskųsdavo, bet maty­
davau, kad jo sveikata eina blogyn. Vis pra­
šydavo paskaityt laikraščius, nes akys buvo 
susilpnėjusios. Domėjosi visu kuo ir atmintį 
turėjo puikią iki pat savo mirties. Paskuti­
niais metais labai greit ir dažnai gaudavo 
brcnchitą ir plaučių uždegimą, ir nuo jo jis 
ir mirė Ligonių Kasų ligoninėje.

Jis buvo pašarvotas Lietuvių centre ir se­
kančią dieną po lietuviškų šv. Mišių ir mal­
dų iš lietuviškos Šiluvos koplyčios buvo nu­
lydėtas į Šv. Petro kapines, kur ir jo žmo­
na yra palaidota. Prie dr. Proscevičiaus ka­
po susirinkę kolumbiečiai Medellino lietu­
viai su kun. Tamošiūnu ir kun. Barčaičiu 
atsisveikino su savo mielu daktaru, sugiedo­
dami jam “Marija, Marija” ir Lietuvos 
himną.

Nebegrįžai, mūsų mielas daktare, į savo 
taip pamiltą Lietuvą, prašei palaidoti šalia 
savo mielos žmonos su lietuviškomis, katali­
kiškomis apeigomis. Tavo norą išpildėm, bet 
Tavęs dar ilgai negalėsim užmiršti, nes 
mums, pasilikusiems, buvai visada nuoširdus 
draugas ne tik džiaugsme, bet ir nelaimėse.

Dr. P. Totoraitienė

Prof. dr. B. Abraičiui mirus
Iš ok. Lietuvos pasiekė žinia, kad birželio 

20 dieną laidojamas a. a. prof. dr. Blažiejus 
Abraitis. Ne vienam jis prisimintinas kaip 
kolega, korporantas ar mokytojas. Vieniems 
jis tvirtų principų vyras, kitiems — mokė­
jęs prisitaikyti sąlygoms. Esant laisvėje, ne­
įmanoma teisti tų, kurie gyvena ar gyveno 
vergijoje, kur ne tik paties gyvybė, bet ir 
darbas savo kraštui surišti su pataikavimu 
pavergėjui, nusilenkimu šėtonui.

Blažiejus Abraitis gimė 1899 m. rugpjū­
čio 16 d. Tupikuose, Šakių apskr. 1933 me­
tais baigė Vvtauto Didžiojo universitete 
medicinos studijas. Į privačią praktiką nė­

jo, bet pasiliko medicinos fakultete embrio­
logijos ir histologijos katedros asistentu. 

Kaip gabus ir daug žadantis mokslininkas 
ir mokytojas, 1936 m. Medicinos fakulteto 
tarybos siunčiamas į Prahos universitetą 
(Čekoslovakijoj) studijoms pagilinti. Po po­
ros metų (1938) VDU labai gerai apgina 
disertaciją daktaro laipsniui įgyti. 1939 m. 
parašo habilitacijos darbą, gauna docento 
vardą ir tampa histologijos-embriologijos 
katedros vedėju. Profesoriaus titulą gauna 
1941 m. 1944-46 m. dirba Kauno universi­
tete Medicinos fakulteto dekano pavaduoto­
ju, vėliau dekanu. 1947 m. patvirtinamas 
Kauno universiteto prorektorium. 1951 m. 
perorganizavus Kauno universitetą, prof.

A. a. prof. dr. Blažiejus Abraitis

Abraitis dirbo dekanu, o nuo 1958 m. Kau­
no Medicinos instituto prorektorium mokslo 
reikalams.

Prof. Abraitis parašė apie 40 mokslinių 
darbų. Iš tų darbų pažymėtini: “Žmogaus 
odos struktūros skirtumas kai kuriose kūno 
paviršiaus vietose (1939), “Žmogaus emb­
riologijos vadovėlis” (1942, 1962), “Ogano-
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genezė” (1974), “Histilogijos kursas (sche­
momis)” ir k. Jis verčia ir iš kitų, kalbų 
histologijos vadovėlius.

Abraitis įsteigė ok. Lietuvos anatomų, 
histologų ir embriologų draugiją. Apdovano­
tas ordinais, garbės raštais bei premijomis. 
Norėčiau prisiminti prof. dr. B. Abraitį kaip 
mokytoją ir žmogų. Kuriems teko klausyti 
jo paskaitų, galėtume paliudyti, kad tai buvo 
tikrai gabus, sistematingas mokytojas. Da­
rant paskaitų užrašus, beveik neįmanoma 
būdavo rasti žodžių, kuriuos galima būtų iš­
leisti. Kiekvienas .žodis būdavo reikalingas ir 
nepakeičiamas. Kas nesižavėdavo jo spalvo­
tais piešiniais lentoje! Jo balso tembras vi­
sada ramus, bet nenuobodus.

Man teko pradėti studijas 1940 m. t. y. 
kada pirmoji rusų okupacija uždėjo savo 
vergijos leteną mūsų kraštui. Laisvoje Lie­
tuvoje veikusios studentų korporacijos už­
daromos, Ateitininkų, studentų korporacija 
“Gaja” išeina į pogrindį. Pogrindžio “Gaja” 
veikia mažais būreliais (3-4 nariai), kurie 
turi savo globėją. Kaip tik teko būti prof, 
dr. B. Abraičio globotiniu, todėl teko ne kar­
tą lankytis jo namuose. Ir koks būdavo su­
stiprinimas girdėti jo paguodžiančius ir stip­
rinančius žodžius! Teko matyti jo ramų, su­
gyvenamą būdą, bet tvirtus principus ir mei­
lę savo kraštui ir žmonėms. Ta pačia proga 
norėčiau prisiminti kitą mokytoją, aukštą 
pareigūną pirmosios rusų okupacijos metu, 
t. y. dr. A. Garmų. Kai 1941 m. pavasariop 
nuėjau laikyti biologijos egzaminų, pabaigoj 
jis paklausė: “Ar priklausei kuriai organi­
zacijai, būdamas gimnazijoje” ? Toks paklau­
simas ne tik nustebino, kiek pribloškė mane. 
Meluoti nebuvo kaip, nes universiteto an­
ketoje buvo teisybė pasakyta. Nors galvo­
jau, kad šiuo atsakymu mano medicinos stu­
dijos ir pasibaigs, vis dėlto atsakiau: “Atei­
tininkams”. “Gerai!” — atsakė dr. Garmus. 
Pasirašęs knygutę, paspaudė ranką ir dar 
pridėjo: “Laikykis kuo esi”. To žodžio “ge­
rai” “Liaudies seimo” atstovo okupacijos 
metu negalėjau niekuomet užmiršti, nes jis 
atvėrė dr. Garmaus pasaulį labiau negu il­
giausia biografija. Tai buvo daugiau, negu 
bet koks paskatinimas. Toks vienas žodis 
jaunam žmogui duoda tiek šviesos suprasti 
bet kokius veidmainiškus žodžius iš estra­
dos. Dr. A. Garmus prieš 20 metų mirė 
tremtyje.

Grįžtant prie prof. dr. Abraičio, reikėtų 
prisiminti, kiek liaupsinimų jis yra pasakęs 
okupantui (nors mylėjo tik savo tėvynę), 
kiek antireliginių kalbų iškalbėjęs (nors bu­
vo užgrūdintas ateitininkas nuo pat jaunys­
tės). Bet kur nors, kam nors pasakytas žo­
dis panašus į to dr. Garmaus “gerai”, gal 
ne vieną jaunuolį padarė tvirtu kovotoju te­
roro dienose, geru darbininku savo paverg­
tai tėvynei. Gal ne vienu žodžiu (slaptai ar 
dviprasmiškai ištartu) Abraitis paneigė vis­
ką, ką jis turėjo kalbėti okupanto garbini­
mui iš estrados. Būtų neįmanoma teisti tų, 
kurių gyvenimo sąlygų nežinome.

Lietuva neteko gabaus, darbštaus moks­
lininko ir mokytoje. Te Visagalis jam bū­
na teisus.

Dr. Kazys Pemkus

A. A. DR. JONAS LAURUŠONIS

1975 m. gegužės 9 d. mirė dr. Jonas 
Laurušonis (61 m.). Gimęs Amerikoje (Ba­
yonne, N. J.), gyveno Gibbstown, N. J., kur 
vertėsi gydytojo praktika, priklausė ke­
lioms ligoninėms.

Dr. Laurušonis tarnavo kariuomenėje 
majoru, Armored Division, medicinos korpe. 
Vadovavo Gloucester apskrities gydytojų są­
jungai. Velionis paliko žmoną Edną (Mar- 
čiauskaitę), dukrą, sūnus ir tėvus. Palaidotas 
Eglington katalikų kapinėse.

P.L.G.S. nuoširdžiai užjaučia:
Dr. Zigmą Brinkį (Los Angeles, Calif.) 

ir kitus artimuosius, jo tėvui Petrui Brinkiui 
Lietuvoje mirus.

Ponią Baltrukėnienę (Akron, Ohio), vy­
rą dr. Adolfą ir šeimą, jos motinai Domi­
cėlei Grigienei mirus.

Stasę Pautenienę, jos vyrą dr. Algį ir ki­
tus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame jos 
broliui Jonui Klimui mirus.
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Korporacijos "Fraternitas LifhuJii'ca" ir "Patria" susijungė

1975 m. gegužės 25 d. Čikagoje, Jauni­
mo centro salėje įvyko bendras visuotinis 
“Fraternitas Lithuanica” ir “Patria’r korpo­
racijų narių susirinkimas su bendrais pus­
ryčiais. Čia korporacijos susijungė bendrai 
veiklai, bet paliko abu vardu. Susirinkimui 
vadovavo dr. V. Tauras, o sekretoriavo dr. 
J. Kriaučiūnas.

Kai “Fraternitas Lithuanica” paviliojo “Pat­
ria”: dr. V. Tauras ir dr. E. Giedraitienė.

Nuotr. A. Gulbinsko

Į “Patria” buvo priimta nauja sesė dr. 
Milda Trimakas. Buvo aptartas reikalas 
pagyvinti veiklą ir stengtis įtrrukti nariais 
studijuojančius mediciną ir odontologiją.

Susirinkimas prisiminė ir pagerbė pasta­
raisiais dvejais metais mirusius korp. na­
rius: dr. Petrą Baublį (Lietuvoje), dr. Leo­
nardą Plechavičių, dr. Balį Matulionį ir ki­
tus. Dr. B. Matulioniui mirus, jo šeimos na­
riai įsteigė Balio Matulionio fondą, prašyda­
mi jo draugus ir visuomenę prie jo prisidėti. 
Fraternitiečiai remia šį fondą. Fondo surink­
tos lėšos bus panaudotos Balio Matulionio 
vardui įamžinti, tampant jam mecenatu iš­
leidžiant “Lietuvos medicinos istoriją”. Fon­
do globėjas dr. H. Brazaitis Clevelande. 
“Patria” čia pat paskyrė 100 dol. šiam fon­
dui.

Komunistų nužudyti 1941 m. korp. nariai 
dr. J. žemgulis, dr. S. Mačiulis ir dr. A. Gu­
doms stengiamasi įamžinti dokumentuotu 
veikalu anglų kalba, primenant jų trage­
diją pasauliui. Dr. V. Paprockas renka tam 
reikalui medžiagą. Jis išdrįso kreiptis net į 
Sovietų Rusijos atstovybę Vašingtone, pra­
šydamas duomenų: kodėl tie gydytojai bu­
vo nužudyti, kas juos nužudė, ar tie žudikai 
buvo nubausti ir t. t. Jokio atsakymo ne­
gavo. Duomenų gaunama kitais šaltiniais.

Korporacijoms vadovauti sekantiems 
dviem metams išrinkti: valdybon: dr. V. Tau­
ras, dr. M. Vygantas, dr. A. Garimas, dr. E. 
Giedraitienė ir dr. Janušonienė; Revizijos ko- 
misijon: dr. F. Kaunas, dr. Jučas ir dr. O. 
Mironaitė; Garbės teisman: dr. V. Raslavičius 
dr. A. Taurienė ir dr. J. Kriaučiūnas. J. K.
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Korp! “Fraternitas Lithuanica” ir “Patria” raitienė — vicepirm., dr. A. Garūnas — ižd.- 
1975 m. gegužės 25 d. išrinkta Centrinė vai- sekr. Nuotraukoje nėra valdybos narės dr. 
dyba. Iš k. į d.: dr. M. Vygantas — vice- P. Janušonienės.
pirm., dr. V. Tauras — pirm., dr. E. Gied-

GAJA atgimsta

Gaja vis gyva ir gaji, ji net atjaunėjai 
Gaja pereito Pasaulio Lietuvių Gydytojų su­
važiavimo Chicagoje metu atkūrė savo stu­
dentų korporaciją. Dabar turime ne vien tik 
filisterius — gydytojus, bet ir jaunų, pajė­
gių studentų ir doktorantų būrį. Tas būrys 
žada Gajai skaisčią ateitį ir nemirtingumą 
ateinančiuose dešimtmečiuose.

Iškilmingo susirinkimo metu per minėtą­
jį suvažiavimą Gajos vėliavai priesaiką da­
vė septyni naujosios studentų korporacijos 
nariai: stud. med. Antanas Razma, stud, 
med. J. Liepoms, stud. farm. R. šilkaitis, 
dantų gydytoja B. Balčiūnaitė, stud, odont. 
Ir. Skiriūtė, dantų gyd. L. Kriaučiūnaitė- 
Thurf ir stud. med. L. Sidrys.

Priesaiką priėmė, Gajos pirmininko pa­
kviesti, prof. dr. Juozas Meškauskas ir dan­
tų gyd. Majauskienė. Pirmininkas dr. J. Juo- 
zevičius gražiu žodžiu pirmas naująją korpo­
racijos atžalą pasveikino ir nurodė veiklos 
gaires.

Jautriame žodyje prof. Meškauskas pa­

lygino senųjų gajininkų nuveiktus darbus ir 
nueitą kelią ir linkėjo naujajai studentų Ga­
jos korporacijai senųjų garsą pralenkti. Jis 
taip pat priminė jauniesiems, jog gajininko 
galutinis tikslas — pagalba jų pačių tautie­
čiams, broliams lietuviams, kuriems Gaja ra­
gina tarnauti su pasiaukojimo dvasia ir be 
asmeninio pelno siekimo.

Korporacijon (gydytojų) taip pat įstojo 
naujas “paaugęs” gydytojas; tai Amerikoje 
gimęs, bet puikus lietuvis, dr. J. Valantiejus. 
Jis praktikuoja Harbert, Michigan, o gyve­
na New Buffalo apylinkėje. Dr. Valantiejus 
yra daug nusipelnęs medicinos misijose, ypa­
čiai Haiti salos vargšų tarpe.

Ateitininkų Federacijos vadas, taip pat 
vienas iš Gajos narių, dr. Petras Kisielius, 
palinkėjo naujiems gajininkams, ypač stu­
dentų korporacijos nariams, neužmiršti atei­
tininkų idealų ir laikytis šūkio “Visa at­
naujinti Kristuje”.

Labai pakilioje nuotaikoje suvažiavimi- 
nis susirinkimas baigtas begiedant ateitinin­
kų himną.

Z. Danilevičius, MD
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Naujai priimti medicinos studentai ir gydy- ponis, Raimundas šilkaitis, dr. Birutė Bal­
tajai į “Gajos” korporaciją s. m. gegužės čiūnaitė, Irena Skiriūtė, dr. Lina Kriaučiū- 
25 d. Iš k. į d.: Antanas Razma, Jonas Lie- naitė-Tharp ir Linas Sidrys. Nuotr. dr. K. A.

Sveikinimas “Gajos” korporacijai

“Gajus kūnas — budri dvasia”.
Sveikindami reiškiame keletą linkėjimų. 

Mes linkime Jums tarp minios žmonių būti 
žmogumi - asmeniu.

Linkime savo ligonyje įžvelgti- kenčiantį 
žmogų, patikintį jums savo didžiausią turtą

Visuomet linkime iš šakninių mūsų pasau­
lėžvalgos pradų semtis įkvėpimo, ištvermin­
gų jėgų; kad galėtumėte iki senatvės išsau­
goti gaivumą mūsų idealų ir kad, kūnui nuo 
gyvenime patirtų smūgių linkstant į žemę 
jūsų dvasia nesentų.

Mudviejų meilė ir ištikimybė visuomet su 
Jumis.

— sveikatą. K! “Gaja” vėliavos kūmų vardu
Dr. Domas Jasaitis

K! “Gaja” susirinkimas (1975 m. gegužės čius priesaiką. Nuotr. dr. K. A.
25 d.) stebi jaunuosius gajininkus, duodan-
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MEDICINA OKUPUOTOJ LIETUVOJ
Skyrių veda dr. V. ŠAULYS

GASTROFIBROSKOPIJOS IR JŲ 
DIAGNOSTINĖS GALIMYBĖS

R. Paliušis (Kauno m. Onkologinis 
dispanseris

Autorius apžvelgia 797 gastroskopijų re­
zultatus. Pamini ligonio paruošimą ir pro­
cedūrinę techniką. Diagnostinės galimybės 
labai didelės: skrandį galima tiksliai apžiū­
rėti, padaryti įtartinų vietų biopsijas ir pri­
taikius foto aparatą padaryti nuotraukas. Iš 
šitos grupės diagnozuoti 105 skrandžio opos 
atvejai, kurių 17 proc. (18 atvejų) rentgeno­
logai opos neįtarė. Rentgenologai rado opas 
162 ligoniuose, 60 ligonių diagnozė nepasi­
tvirtino endoskopiškai. Tiksliau diagnozuo­
ti skrandžio polipai — tokių turėta 29 atve­
jai. 86 ligoniams rastas vėžys, čia ypač tiks­
liai diagnozuojama, kai paimamas ir ištiria­
mas audinio gabaliukas patohistologiškai. 
253 atvejais diagnozuotas įvairaus tipo (pa­
viršinis — 28, Hipertrofinis — 85, atrofinis
— 140) gastritas. 141 atvejis — nerasta 
jokių patologinių pakitimų.

Sveikatos Apsauga, 1975; 3:18-21

ŽMONIŲ IR GALVIJŲ SERGAMUMAS 
LEUKOZĖMIS LIETUVOJE

M. Bradavičienė, V. Domkus, M. Chochlova

Leukozės arba kraujodaros organų navi­
kiniai susirgimai, k. a. ūminės ir lėtinės leu­
kozės, eritremija, limfogranulomatozė, reti- 
kulosarkoma, mielomos ir pn. sutinkamos gy­
vuliuose ir žmonėse. Žmonių mirštamumas 
nuo tų ligų skirtingas įvairiuose kraštuose, 
pav. Kanadoje iš 100,000 gyventojų miršta 
10, Danijoj — 9,3; Norvegijoj — 8,4; JAV
— 8, 5. Pabaltijo kraštuose labai didelis mir­
tingumas : Estijoje — 17,6; Latvijoj — 14,6; 
Lietuvoj — 13,8. Gi Armėnijoj ir Uzbekijoj
— tik 4,4.

Nustatyta, kad daug galvijų serga leuko­

zėmis, bet labai nevienodai, palyginus įvai­
rias vietoves; pav. Vilniaus krašto ūkiuose 
užregistruoti tik pavieniai susirgimai, o Šiau­
lių, Pasvalio, Panevėžio — net po keletą 
šimtų.

Autoriai 1963-1970 laikotarpy surinko 
duomenis - 244 leukozių atvejų kaimo gy­
ventojuose ir bandė atrasti ryšį su gyvulių 
sergamumu. Galutinė analizėj sunku rasti 
ryšį tarp galvijų ir žmonių sergamumo. Sun­
ku tikėti galimu užsikrėtimu maisto produk­
tais ar kontaktu.

Sveikatos Apsauga, 1975, 3(29-31 p.

Pradedant baigiamuosius penkmečio metus

V. KLEIZA — Sveikatos apsaugos 
ministras

1974 metais Lietuvos sveikatos apsaugai 
biudžetas buvęs 138.7 milijonai rublių. 1974 
m. pastatyta Nemenčinėj 300 lovų vaikų li­
goninė, Rokiškyj — 200 lovų psichoneuro­
loginė ligoninė ir Biržuose 190 lovų ligoni­
nė. Užbaigtos Kėdainių ir Kazlų Rūdos ligo­
ninės.

1974 m. pradžioje 1000 gyventojų buvę 
32 gydytojai, 86 vidurinio medicinos išsila­
vinimo personalo ir 106 ligoninės lovos. Kas­
met ligoninėse gydosi apie pusė milijono 
žmonių.

Naujos problemos: per paskutinius 12 
metų gimimų skaičius sumažėjęs 25 proc., 
o natūralus prieauglis net 46 proc. Abso­
liučiais skaičiais: 1960 m. natūralaus prie­
auglio būta 41.000, o 1972 — tik 25.000. Šiuo 
metu Lietuvos prieauglis perpus mažesnis, 
negu vidutinis prieauglis visam pasauly.

Svarbu pradėti taikyti genetikos mokslą 
praktikoje — sumažinant invalidų gimimą.

Nemažą rūpestį kelia socialinės ligos, kaip 
alkoholizmas, venerinės bei psichinės ligos.

Sveikatos Apsauga, 1975, 1:3-6 p.
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Kaimo gyvenviečių nutekamųjų vandenų 
valymas

I. BALTRUKONIS IR KT.

1971 m. Lietuvos žemės ūkio objektai į 
upes ir ežerus nuleido 50,000 m3 užterš­
tų vandenų, o 1976 m. išleis net 89,000 m3, 
nes tų objektų nutekamieji vandenys, daž­
niausiai nevalyti, nuleidžiami į nedidelius 
vandens telkinius, upelius ar griovius. Jau 
daugeliui Lietuvos upių reikia pagalbos, k. a. 
Nemunas žemiau Kauno ir Sovietsko (Til­
žės), panašiai su Nevėžiu, Šešupe ir kitom 
upėm. Pastaruoju metu daugiau domimasi 
vandens valymu — atrodo, kad Lietuvoje 
tinkamiausias tvenkiniais metodas, panaudo­
jant biologinius procesus, su specialiai pa­
rinkta mikroaugmenija. Apsivalymas trun­
ka 12-14 dienų. Blogiau žiemą, nes visi ok­
sidaciniai procesai labai sulėtėja. Tokie tven­
kiniai jau pastatyti Drevernoje (Klaipėdos 
raj.) ir Baraginėj (Kapsuko raj.). Pasiro­
dė, kad tokiuose įrengimuose per 9 paras 
žuvo 99,9 proc. Eschreichia coli, ūminio žar­
nyno infekcijų sukėlėjo.

Sveikatos Apsauga, 1975,2.

Kovos su reumatu efektyvumas 
autopsijų duomenimis

A. ŽIUGŽDA, A. BUČIŪNIENĖ, 
G. KORSAKIENĖ

Žinomų reumatikų ūmines streptokoki­
nes infekcijas intensyviai gydant antibakte- 
riniais vaistais, prailgintas jų amžius. Pada­
rytos 248 autopsijos reumatu sirgusiems 
1967-71 m. laikotarpyje, kurių pagrindinės 
mirties priežastys buvo: 1) reumatas ir tie­
sioginės jo komplikacijos, 2) poūminis sep­
sinis endokarditas 3) gretutinės ligos. Tokia 
pat metodika taikyta 1957-66 m., paskelbti 
duomenys 1968,11 Sveikatos Apsaugoje. Re­
zultatai parodė, kad gyvenimo trukmė 1967- 
71 m. buvo 51,9, o 1957-66 — 45,2 m. Au­
toriai mano, kad be profilaktinių priemonių, 
prie gyvenimo prailginimo prisidėjo dažnes­
nis naudojimas chirurginio gudumo (komi- 
suratomijos sėkmingesnės) ir gerėjančios gy­
venimo sąlygos.

Sveikatos Apsauga, 1975,4:7-11

Krūties vėžio grėsmė ir epidemiologija

M. STUKONIS

Estijoj, Latvijoj ir Lietuvoj yra didžiau­
sias sergamumas krūties vėžiu, labai retai 
šia vėžio forma serga Vidurinės Azijos gy­
ventojai. Bendrai paėmus, didelis sergamu­
mas būdingas industriniams, ekonomiškai 
išsivysčiusiems kraštams (Anglijai, JAV ir 
pan.) — dažniausia moterų vėžio forma. 
Miestų gyventojai serga krūties vėžiu daug 
dažniau negu kaimų. Sergamumas didėja vi­
sose amžiaus grupėse, ypač 40-49 m. am­
žiuje. Autorius mano, kad, jeigu nebus prie­
monių dažnėjimo stilėtinti, už 15 metų ser­
gamumas krūties vėžiu padvigubės. Anksty­
vai diagnozei ypač vertinga mamografija. Su 
Palpacija diagnozavus, 50 proc. atvejų pro­
cesas pažengęs, jau yra sritinės ir tolimos 
metastazės.

Sveikatos Apsauga, 1975, 1:52-53

Med. gydytoja Laima Pocienė, Vilniaus 
vaikų ligoninės psichiatarė, birželio 11 d. at­
vyko į JAV aplankyti nesveikuojantį dėdę, 
vietinį lietuvį — Domininką Klingą. Išbus 
apie porą mėnesių.

CHIRURGO MIRTIS

Žiniomis iš Lietuvos, chirurgas Rimas Dū­
da, 33 metų amžiaus dirbęs Panevėžio ligo­
ninėje, rastas negyvas upėje. Jo mirtį gaubia 
kažkokia paslaptis. Praėjusių metų gruodžio 
11 d., apie 7:30 v. v., išėjo iš namų ir dingo. 
Po ilgo ieškojimo jo lavonas rastas Nevė­
žio upėje 1975 m. kovo pradžioje. Palaido­
tas Panevėžio kapinėse. Spėjama, kad buvo 
nužudytas, nes savižudybės mintis jam bu­
vo svetima, juoba, kad nebuvo pesimistas, o 

savo profesijoje labai sėkmingai dirbo. Dr. 
R. Dūdos mirtis panaši į a. a. prof. J. Kaz­
lausko.

Vilniuje sukurta nauja mokslo įstaiga — 
sąjunginis taikomosios enzimologijos moks­
linio tyrimo institutas. Pagrindinė instituto 

darbo kryptis — kurti naują fermentų ga­
ni yb-'S technologiją, praktiškai ją įgyven­
dinti.
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MUZIEJUS NAMIE KAUNAS

Rygoje rusų kalba leidžiamas laikraštis 
“Sovietskaja Latvija” įsidėjo straipsnelį, ku­
riame aprašinėjama, kad Kauno gydytoja 
Raminta Savickienė, žinomo Lietuvos keliau­
ninko Mato Šalčiaus duktė, namie turi įsiren­
gusį muziejėlį iš buv. savo tėvo kelionių par­
sivežtų įvairių suvenyrų.

Tarpe suvenyrų esą Indijos laisvės kovo­
tojo Mahatmo Gandhi, Rabindranath Tago­
res ir Krishnos Menon autografai. Čia pat 
laikraštis rašo, kad Matas Šalčius nuo 1929 
m. visą dešimtmetį keliavo po platųjį pasau­
lį, aplankydamas artimuosius ir tolimuosius 
Rytus ir daugelį Pietų Amerikos kraštų. Iš 
savo kelionių Šalčius parašė 6 tomų veikalą 
“Svečiuose pas 40 tautų”.

1974 gegužės mėnesį, prieš pat R. Kalan­
tos susideginimo metines, medicinos studen­
tams buvo suruošta arbatėlė su menine dali­
mi ir šokiais. Buvo pakviestas paskaitinin­
kas, išvirta kava psichiatrinės ligoninės vir­
tuvėje, pripirkta maisto produktų. Kuzmos 
gatvėje, po ligonine esančioje erdvioje salė­
je, laukė atvykstant akademinio jaunimo. At­
vyko ruošėjas prof. gyd. Pūras ir paskaiti­
ninkas, tačiau studentai nesirodė.

Profesorius nervinosi:
— Aš su jais atsiskaitysiu...
Nors studentai nelinkę paniekinti vaišių, 

tačiau šį kartą renginį boikotavo. Nukreipti 
studentų demesį nuo R. Kalantos mirties me­
tinių nepavyko.

(L.K.B. Kronika Nr. 14)

Trys Šalčiūtės gydytojos (Mato Šalčiaus 
dukros). Iš k. į d.: dr. Raminta Savickienė 
(stomatologė-protezistė), dr. Aldona Vaitie­
kūnienė (ftizijatrė) ir dr. Aušra Šalčiūtė 
(rentgenologė).

Kauno Medicinos instituto Farmacijos 
fakulteto III aukšte įkurtas farmacijos mu­
ziejus. Jame iš eksponatų galima matyti far­
macijos vystymąsi nuo pirmųjų vaistinių iki 
šių dienų. Ten surinkta senoviški indai, kny­
gos, receptai, signatūros, įvairūs dokumentai 
bei vaistinių gamybinis inventorius — dau­
giau tūkstančio eksponatų. Panašūs rinki­
niai yra Šiauliuose ir Viekšnių vaistinėje 
(Akmenės raj.).

Med. stud. Petras ZIMNICKAS (Lenkija), 
vadovauja Balstogėje lietuvių draugijos sky­
riui, kuris numato paminėti M. K. Čiurlio­
nio 100 metų gimimo sukaktį.

Keletas psichiatrijos terminu
Absence, absentia — (sąmonės) užtėmis 
Abulia — bevalystė
Agitatio — skėtriotė
Agnosia — agnozija, nepažina
A. acustica, optica — girdinė, reginė 

nepažina
Amentia — amencija, (proto) sąmyšis 
Amnesia — amnezija, užmirštis 
Aura — aura (nuomaro), pradmė 
Catalepsia — katalepsija, stingulys 
Catatonia — katatonija, styrulys 
Claustrophobia — uždarymo klaikas 
Cleptomania — kleptomanija, vogimo 

dūkas
Coma — koma, apmira
Debilitas — debilumas, lengva 
mažprotystė

Delirium — kliedesys
Dementia — demencija, išprotėjimas
Dysphoria — niūrulys 
Euphoria — džiugulys 
Hallucinatio — vaidulys 
Hypnosis — įmygdys
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MOTERŲ SKYRIUS
Skyrių veda LAIMA ŽLIOBIENĖ

GYDYTOJŲ ŽMONOS TAIP PAT 

REIŠKIASI!

Emilija Čekienė-Maironytė, gimusi Roza­
lime, Panevėžio apsk., kur ji lankė pradžios 
ir vidurinę mokyklą. Baigė Tauragės moky­
tojų seminariją, Kaune priešmokyklinio auk­
lėjimo kursus. Studijavo ir išklausė Heidel­
bergo universitete pedagogijos ir psichologi­
jos mokslus, vokiečių kalbą ir meno istoriją.

Dar Lietuvoje pradėjo bendradarbiauti 
“Jaunojoj Kartoj” ir “Motina ir Vaikas” žur­
naluose. Antrosios bolševikų okupacijos 
grėsmei artėjant, ji su šeima pasitraukė į va­
karus, iš kur 1949 m. atvyko į Jungtines 
Valstybes. Pradžioje gyveno Worcesteryje, 
Mass., vėliau atsikėlė į Brooklyną, N. Y. kur 
jos vyras dr. Vaclovas Cekas dirbo kaip re­
zidentas vienoje ligoninėj Bay Shore, L. I.

Emilija Čekienė

Emilija Čekienė visuomeninėje veikioje 
dalyvauja nuo pat mokyklos suolo, prade­
dant skaučių paukštyčių, vėliau vyresniųjų 
eilėse. Jaunalietuvių rajono mergaičių vado­
vės pareigose. Veiklos ji nenutraukė ir trem­
tyje Vokietijoje, kur buvo Heidelberge Lie­
tuvių Tremtinių komiteto švietimo skyriaus 
vedėja ir Lietuvos Raudonojo Kryžiaus sek­
retore. JAV-se greit įsijungė į vispusišką 
tautinę veiklą.

Buvo Lietuvių Bendruomenės New Yorko 
apygardos valdyboje, Lietuvių Moterų atsto­
vybės, Amerikos Lietuvių Tautinės sąjungos 
ir BALFo centro valdybose. Pirmininkauja 
Lietuvos Nepriklausomybės Fondui, kuris 
išleido partizanų sukurtas Lietuvos laisvės 
kovų dainas, J. Aisčio suredaguotas, ir ang­
lų kalba informacinį veikalą “Lithuania 700 
Years”, dr. A. Geručio redaguotą, kurio jau 
trys laidos išsibaigė. Š. m. gegužės 24-5 d. 
Clevelande įvykusiam seime ji buvo išrinkta 
antrajai kadencijai Amerikos Lietuvių Tau­
tinės sąjungos pirmininke.

Spaudoje E. Čekienė JAV-se pradėjo ra­
šyti “Vienybėje”, vėliau redagavo moterų 
puslapį, buvo keletą metų “Dirvos” kolegijos 
narė, rašė ir “Laisvoj Lietuvoj”, “Kario” ir 
“Moters” žurnaluose, Rezistencijoj Santar­
vėj. Ilgą laiką kalbėjo kultūriniais klausi­
mais per Lietuvos Atsiminimų radiją. Dau­
giausia rašo "Dirvoje”.

1971 m. Viltis išleido jos straipsnių rin-: 
kinį knygą — “Kad ji būtų gyva”, kurioje, 
kaip įvade dr. A. Gerutis rašo, glūdi gilus 
patriotizmas. Joje kaip niekuomet iki šiol 
iškelta lietuvė moteris, šeima, nagrinėjami 
įvairūs tautiniai klausimai. Per eilę metų or­
ganizacijų veikla jai davė progos pažinti 
platų ir sudėtingą lietuvišką gyvenimą, į 
kurio aktualiuosius klausimus ji atsiliepė 
spausdintu žodžiu. Pasidarė žurnalistė, pub­
licistė, dėmesio skirdama Lietuvos laisvini­
mo institucijoms, Lietuvių. Bendruomenei, 
Tautinei Sąjungai ir taip pat Lietuvių gy­
dytojų veiklai bei jų įnašui.

Išaugino dvi dukras: Aldoną Skrypienę 
ir Danguolę Ratkelienę, turi 5 vaikaičius. Ji 
pati visą laiką dirba banke, New Yorke.
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ALTS pirmininkė Emilija Čekienė, ati­
darant sukaktuvinį seimą Clevelande (š. m. 
gegužės 24 d.), kalbėjo: "... galime keisti 
savo veiklos priemones ir metodus, galime 
būti skirtingų nuomonių bet kokiais klausi­
mais, bet Lietuvos laisvinimo veikloje turi­
me visi matyti tik vieną priešą — Lietuvos 
okupantą ir tik su juo vienu kovoti, neskal­
dant išeivijos ir taip jau ribotų jėgų, mėgi­
nant ne priešą, o viens kitą nugalėti” (“Dir­
va” 1975 m. gegužės 30 d.).

Reikia pasidžiaugti, kad E. Čekienė ne 
tik energingai vadovaujant ALT Sąjungai, 
bet ir blaiviai kalba ir rašo su dideliu at­
sakomybės jausmu savo pavergtai Tėvynei 
ir išblaškytiems tėvynaičiams. šiose dienose 
mums ypač reikia jungiančių protų ir rankų.

Kompozitorė Giedrė Gudauskienė (Santa 
Monica, Calif.) pasirašė sutartį su Brent­
wood - Westwood simfoniniu orketru. Jos 
kūrinys “Los Angeles Suita” bus atliktas 
1975-1976 sezone. Diriguos Alvin Mills, kuris 
taip pat paruoš orkestraciją.

Komp. Gudauskienė paruošė medžiagą 
apie M. K. Čiurlionį ir įteikė KFAC radijo 
stočiai, kuri pažadėjo skirti 45 minutes Čiur­
lionio muzikai š. m. rugsėjo 22 d.

Elena Legeckienė-Plechavičiūtė, dr. P. 
Legeckio žmona, kartu su seserimi Balandie- 
ne, gyvenančia Detroite, visą birželio mėne­
sį keliavo po plačiąją Europą. Jų brolio a. 
a. gen. Povilo Plechavičiaus mirties metinės 
buvo paminėtos akademija Kultūros Židinio 
salėje (N. Y.) š. m. balandžio 27 d.

Elena Razmienė parašė straipsnį: “Vasa­
rio 16-sios gimnazija” (“Draugas”, 1975 m. 
gegužės 15 d.).

Agnė Kižienė parašė “Didžiausias įsaky­
mas — meilė” (“Draugas”, 1975 m. balan­
džio 12 d.).

Irena Pemkienė parašė “Chicagos Aukš­
tesnioji lituanistikos mokykla atšventė 25 
metų sukaktį” ("Dirva”, 1975 m. gegužės 2 
d.).

Dr. Austė Vygantienė įeina nare į Lietu­
vių Katalikų mokslo akademijos Chicagos 
Židinio naują valdybą.

Aldona Mažeikienė modeliavo “Grandies” 
ansamblio madų parodoje.

Dr. Antano ir Vladės Butkų dukra Rūta 
ištekėjo š. m. gegužės 31 d.

Aldona ir dr. Gedas Griniai yra knygos 
“Noriu būti skaute” leidėjai.

Baltimorėje buvo surengtas dr. Elenos 
Armanienės, buvusios ilgametės Balfo pir­
mininkės ir Balfo centro valdybas buvusios 
vicepirmininkės, pagerbimas. Pažymėta, kad 
ji daug rūpinosi, daug važinėjo Balfo rei­
kalais, bet niekad nepateikė sąskaitos išlai­
doms padengti. Ji daug prisidėjo prie Bražins­
kų bylos sėkmingo išsprendimo.

Joana Valaitienė nuoširdžiai domisi lie­
tuviška knyga, ją remia ir platina. Liet. 
Montessori namelių “abiturientai” ir Dariaus 
ir Girėno mokyklos šešto skyriaus vaikai šį 
met apdovanoti jos paaukotomis knygomis.

Dr. Austė ir dr. Mindaugas Vygantai 
centro valdybos nutarimu yra priimti į Lie­
tuvių Katalikų Mokslo akademiją. Dr. Min­
daugas profesoriauja Illinois universitete, o 
dr. Austė Northwestern universitete.

Aldona Grinienė, veiklioji Illinois pagal­
binio vieneto pirmininkė, ilsisi namuose po 
sėkmingai padarytos operacijos. Jos pasige­
dome gydytojų suvažiavime.

Dailininkė Vanda Balukienė dalyvavo 
Clevelando LSK Žaibo moterų tinklinio ko­
mandos surengtoje parodoje Lietuvių Na­
muose balandžio 12-13 dienomis.

Dailininkės Ada Sutkuvienė nupiešė J. 
Gliaudos romanui “Pagairei” viršelį.

Muzikė Audronė Simonaitytė, Dainavos 
ansamblio meno vadovė, rugsėjo 6 d. Šv. 
Kryžiaus liet, bažnyčioje, kur ji sekmadie­
niais vargoninkauja, priims moterystės sak­
ramentą, ištekėdama už dr. A. Gaidžiūno. 
Lauksime jos pagalbiniame vienete.

Nuoširdžiai užjaučiame Vitą ir dr. H. 
Venclauską, staigiai mirus jos tėveliui Bro­
niui Macevičiui.

Sveikiname Vidą Sidrytę, įsigijusią ba­
kalauro laipsnį Notre Dame universitete. Pa­
žymėtina, kad tame universitete veikė akty­
vus Baltų klubas, surengęs parodėles, de­
monstravęs liet, tautinius šokius ir prezi­
dento Fordo lankymosi proga įteikęs laišką 
su padėka ir prašymu toliau rūpintis Pabal­
tijo tautų likimu. Šio klubo primum mobile 
buvo dr. Sidrių ir dr. Labanauskų vaikai.
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Dr. Marija Meškauskaitė-Gaižutienė su­
geba ne tik biochemines formules spręsti, bet 
os rankose molis pavirsta meniškais kera­

mikos dirbiniais. Jos darbų paroda buvo su­
ruošta Beverly Shores, Ind. š. m. birželio 
28-29 d. prof. dr. J. ir dr. J. Meškauskų 
vasaros rezidencijoje.

Solistė Stasė Klimaitė-Pautienienė (San­
ta Monica, Calif.) šiais metais vėl laimėjo 
konkurso keliu pirmą vietą dainavimo me­
ne. Miesto Chamber of Commerce ją pakvie­
tė dainuoti tarptautinio festivalio programo­
je (dainuos lietuviškai lietuvių kompozitorių 
i tūrinius).

Liusė Dargienė vadovavo 15 Gintaro ba­
liui Chicagoje (š. m. birželio 15 d.), kur 
buvo pristatytos 9 debiutantės. Baliaus me­
tu yra įteikiamos stipendijos lietuvaitėm stu­
dentėm.

Dailininkės Vandos Balukienės ir k. sėk­
minga dailės darbų paroda įvyko Clevelan- 
de š. m. balandžio 12-13 d.

Lietuvių Moterų Dailininkių draugija, ku­
ri buvo įsteigta 1971 m. puoselėti bendrai me­
ninei veiklai lietuvių ir amerikiečių tarpe, jau 
pasiekė gražių rezultatų. Draugija ruošia pa­
vienes ar grupines parodas. Į dabartinę drau­
gijos valdybą įeina, be kitų, Vanda Balu- 
kienė — pirm., Marija Ambrozaitienė — ižd.

Dr. Vlado (a. a.J ir Reginos Ramanaus­
kų sūnus Jurgis išlaikė Ohio Bar egzminus, 
tuo įsigydamas advokato teises.

Paremkime Vasario 16 gimnaziją
Paskutiniu metu gaunamos iš Vasario 16 

gimnazijos vadovybės gąsdinančios žinios, 
kad dėl nepakankamos Amerikos lietuvių pa­
ramos gimnazija gali būti priversta užsida­
ryti. Tai yra jaudinanti ir visų mūsų dėmesio 
verta žinia.

Po kun. Suginto mirties, kuris vien tik 
Čikagoje surinkdavo gimnazijai po 1000 dol. 
per mėnesį, aukos labai sumažėjo. Gimnazi­
ja atsidūrė sunkioje materialinėje padėtyje. 
Vokiečių valdžia, kuri gimnaziją remia di- 
dėiąja dalimi (5/6), perspėjo gimnazijos va­
dovybę, kad jei Amerikos lietuviai neparems 
gimnazijos bent maža dalimi (x/6), tai ir ji 
gali nutraukti paramą. Žinoma, tas reikštų, 
gimnazijos užsidarymą.

Turint galvoję, kad Vasario 16 gimnazi­
ja yra vienintelis lietuvių jaunimo centras 
Europoje, kuriame dabar auklėjama ir ruo­
šiama ateities lietuviškam darbui 73 jaunuo­
liai, niekam neturėtų, kilti abejonė dėl jos 
reikalingumo. Lituanistiniai dalykai ten dės­
tomi kasdien. Moksleiviai gauna stiprų tau­
tinį paruošimą. Pati esu to liudininkė, kai 
prieš keletą metų teko ten lankytis ir pasikal­
bėti su moksleiviais. Buvau nustebinta jų 
lietuvių kalbos geru žinojimu ir bendrai lie­
tuvišku nusiteikimu. Nepamirškime, kad 
dauguma jaunuolių ten yra iš mišrių šeimų, 
stoja į šią gimnaziją nemokėdami lietuvių 
kalbos ir ją gerai išmoksta per 2 ar 3 me­
tus. Aš siūlyčiau kiekvienam lietuviui, ke­
liaujančiam po Europą, aplankyti tą mažutę 
lietuvišką salą prie Frankfurto ir parsivežti 
neužmirštamą nuotaiką, kokią parsivežė 
mūsų šeima.

Noriu kreiptis į visas lietuvių gydytojų 
šeimas Amerikoje, prašydama nuoširdžios 
paramos Vasario 16 gimnazijai. Čikagoje jau 
prieš 4 metus susiorganizavo liet, gydytojų 
rėmėjų būrelis, kuris per tą laiką gimnazi­
jai pasiuntė arti 4000 dol. Pereitais metais 
daugelis ponių, supratę reikalo svarbumą, 
savo aukas padidino ligi 25-30 dol. Keletą, 
tai būtent, S. Labanauskienė, S. Kisielienė, 
Dr. M. Ringienė, Dr. D. Surantienė, A. But­
kienė, E. Razmienė paaukojo po 100 dol. To 
pasėkoje pernai gimnaziją parėmėme 1000 
dol., šiais metais jau 800 dol. Tai graži su­
ma iš vieno būrelio, bet nepakankamai didelė, 
žinant, kiek liet. gyd. yra Čikagoje ir apy­
linkėje. Gi metinė Amerikos lietuvių parama 
gimnazijai turi būti nemažesnė kaip 35,000 
dol.

Šiuo Čikagos pavyzdžiu vertėtų pasekti 
ir kitoms vietovėms, kaip Clevelandas, New 
Yorkas, kur gyvena daugiau liet, gydytojų, 
ir įkurti gimnazijos rėmėjų būrelius. Parem­
kime lietuvių jaunimą, kol jis dar turi noro 
būti lietuvišku ir kol mes patys dar nepa- 
miršome, kad pragyvenome ir dauguma 
mokslus ėjome Vokietijoje, kitų remiami. Au­
kos, čekį rašant “Lithuanian Relief Fund of 
America” vardu, atleidžiamos nuo valdžios 
mokesčių. Surinktos aukos perduodamos 
Balfui, kuris persiunčia gimnazijai. Mano 
adresas: Elena Razma, 1100 Buell Ave., Jo­
liet, Ill., 60435.

E. Razmienė
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KRONIKA
RAŠOME

Dr. Marija Gumbinaitė ir k. (Chicago, 
Ill.) “Peripheral neuropathy in classic Nie- 
mann-pick disease: Ultrastructure of nerves 
and skeletal muscles” (“Neurology”, Febru­
ary 1975, Vo. 25, No. 2).

Dr. Romas Sakalas ir k. (Richmond, Va.) 
“Chronic Sixth Nerve Palsy” (Arch. Ophthal­
mology Vol. 193, March 1975).

Dr. Eugenijus Gedgaudas ir k. (Minnea­
polis, Minn.) “Plain-Film Diagnosis of Heart 
Disease”, (Jama, April 7, 1975, Vol. 232, No. 
1.).

Dr. A. J. Palubinskas ir k. (San Fran­
cisco, Clif.) “Xanthogranulomatous Pyelone­
phritis in Childhood” (Pediat. Radiol 3, 12- 
15, 1975).

Dr. Daina Variakojytė ir k. (Chicago, 
Ill.) “Mycosis Fungoides: an ultrastructural 
study” (Cancer, Vol. 34, No. 3).

Dr. Z. Danilevičius (Chicago, Ill.) “Coo­
peration and Educational Efforts Lead to 
Better Service” (JAMA, April 21, 1975, Vol. 
232, No. 3).

Dr. Henrikas Brazaitis (Cleveland, Ohio) 
“LB visuotinumas, demokratiškumas ir va­
dovybės sudarymas” (“Į Laisvę”, 1974 gruo­
dis, Nr. 62 (99).

Dr. Antanas Butkus (Cleveland, Ohio) 
“Įvykių raida verčia suderinti ALTo ir JAV 
LB veiklą” (“Dirva” 1975 m. balandžio 11 
d.), “Tautiškoji linkmė” (“Dirva” 1975 m. ba­
landžio 25 d.), “Skausminga Tautai talki­
ninkauti, saldu vadovauti” (“Dirva” 1975 
m. birželio 20 d.).

Dr. Domas Jasaitis (Mont Vernon, N. Y.) 
“Metai po tragedijos”, (“Darbininkas” 1975 
m. birželio 6d.).

Dr. K. Ambrozaitis (Chesterton, Ind.) 
“Susikaupimo dienos”, (“Draugas” 1975 m. 
birželio 14 d.).

Dr. K. Pautienis (Cleveland, Ohio) “Rū­
kymas ir širdies ligos”, (“Draugas”, 1975 m. 
birželio 12 d.).

MOKSLO PAKOPOMIS

Dr. Justinas Dėdinas šį pavasarį išlaikė 
fizikalinės medicinos specialybės egzaminus 
(Board). Jis dirba VA Hines ligoninėje. Sėk­
mės!

Dr. Judita Vaitukaitytė, gimusi 1940 m. 
Hartforde, Conn., medicinos mokslus baigu­
si 1967 m. Bostono universitete nuo š. m. 
balandžio mėn. profesoriauja Bostono me­
dicinos mokykloje. Jos daug mokslinių 
straipsnių paskelbta angliškoje literatūroje.

Dr. Julia Vilinskas dirba VA ligoninėje 
Newingtqn, Conn. Ji yra chirurgijos sky­
riaus vedėjo padėjėja. Ne vienas jos moksli­
nis straipsnis pasirodė spaudoje.

AUKOJAME

“Lietuvos medicinos istorijos” pirmieji 
mecenatai yra dr. V. Tumasonis (Chicago, 
Ill.) ir dr. V. Dragūnas (Plymouth, Ohio). 
Abu paaukojo šios knygos išleidimui po 250 
dol. Gražu!

Dr. V. Dargis (Chicago, Ill.) paaukojo 
1000 dol. Vilties leidyklai R. Spalio roma­
nui “Mergaitė iš geto” išleisti.

Dr. Antanas Starkus, buvęs Stutthofo 
koncentracijos kalinys, parodęs didelį pasi­
šventimą kalinių gydyme, paaukojo 1000 
dol. Manyland Books knygų leidyklai “Lith­
uanian Short Stories 50 Years” knygai išleis­
ti.

Dr. Gediminas ir Aldona Griniai yra kny­
gos “Noriu būti skautė” leidėjai.

Dr. A. Shimkus (Chicago, Ill.) įrašė į 
LF savo mirusią žmoną Sofiją.

Lietuvių Operos (“Meilės Eliksyro” pa­
statymo) mecenatai: dr. A. ir V. Gleveckai, 
dr. B. ir A. Beinoriai, dr. B. ir G. Ročkai,' 
dr. L. ir I. Kriaučeliūnai, dr. K ir D. Bobeliai 
ir kt.

“Dirvai" paremti aukojo: dr. J. ir D. Mau­
rukai.

Lietuvos laisvinimo reikalams per Tautos 
Fondą aukojo: dr. Z. Kungys, dr. B. Preikš- 
tienė-Petrulienė.
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Dr. Zigmas Kungys (Beaumont, Calif.) 
paskyrė 1000 dol. prof. J. Brazaičio mono­
grafijai išleisti.

Lietuvių Fondo istorinis suvažiavimas 
įvyko 1975 m. balandžio 12 d. Atidarymo 
kalbą pasakė L. Fondo tarybos pirm. dr. 
J. 'Valaitis. Vienas iš suvažiavimo pirminin­
kų buvo dr. G. Balukas. Rezoliucijų komisijo­
je dalyvavo dr. E. Lenkauskas. LF valdybos 
pirmininkas dr. A. Razma, kartu ir fondo 
idėjos atnešėjas bei jos vykdytojas, buvo su­
važiavusiųjų pagerbtas. Skirstymo komisijos 
pirm. dr. K. Ambrozaitis davė apyskaitą, 
kam pinigai išleisti. Suvažiavimas buvo pa­
kilus, baigus pirmąjį milijoną laisvai Lietu­
vai ir davęs keletą šimtų tūkstančių dolerių 
lietuviškai kultūrai tremtyje palaikyti ir plės­
ti. Suvažiavimas buvo darbingas ir atšvęstas 
džiaugsmo pokyliu.

Lietuvių Tautinių šokių šventės, įvyks­
tančios 1976 m. rugsėjo 5 d. Chicagoje, lėšų 
telkimo našta daugiausia krito ant gydyto­
jų pečių, vadovaujant dr. Domui Giedraičiiii. 
Kiti nariai: dr. F. Kaimas, dr. G. Balukas, 
dr. A. Paulius, dr. A. Razma ir k. Komunika­
cijos komisijai vadovauja dr. Kastytis Jučas, 
o pirmosios pagalbos komisijai — dr. Romas 
Povilaitis.

Š. m. balandžio mėn. 13 d. New Yorke 
Kultūros Židinyje buvo suruoštas pagerbi­
mas 1974.XI.28 mirusiam profesoriui Juozui 
Brazaičiui. Į jį buvo atvykę iš Chicagos gy­
dytojai: P. Kisielius, A. Razma, K. Ambro­
zaitis ir iš Detroito V. Majauskas. Nutrau­
kusi savo atostogas Floridoje, akademijoje 
taip pat dalyvavo gydytoja Irena Giedrikie- 
nė, kuri pastaruosius kelius metus nuošir­
džiai rūpinosi velionies mediciniška priežiū­
ra.

Dr. V. Vengrys, dirbąs John Hopkms 
universitete, Baltimorėje, pasirodė yra vie­
nas iš žinomiausių lietuvių ekslibristų. Ilges­
nis pokalbis su šiuo ekslibrisų kolekcionie­
rium tilpo “Draugo” kultūriniame priede 
(1975 m. birželio 7d.).

SVEIKINAME GIMTADIENIO PROGA:

Dr. Antaną Kapočių (Kapochy) — 75 m.
Dr. Vincą Raslavičių — 70 m. (Boston, 

Mass.);
Dr. Juozą Kriaučiūną — 70 m. (Toledo, 

Ohio);
Dr. Henriką Atmaną — 65 m. (Baltimore, 

Md.);
Dr. Joną Juozevičių — 60 m. (Chicago, 

m.);
Dr. Augustiną Laucių — 60 m. (Mt. 

Olive, Ill.);
Dr. Vincą Šermenį — 60 m. (Penn Yan, 

N. Y.j;
Dr. Domas ir Sofija (Lukauskaitė) Ja­

saičiai 1975 m. balandžio 13 dieną atšventė 
50-ties metų vedybinį jubiliejų savo vaikų 
bei jų šeimų ratelyje. Dr. Domo Jasaičio su 
visuomenės veikėja, agronome Sofija Lu- 
kauskaite vedybos įvyko 1925 m. balandžio 
13 d. Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, šiau-

Dr. Domas ir Sofija Jasaičiai

liuose. Išaugino susipratusius vaikus (Ele­
ną Valiūnienę ir dr. Stasį). Ne veltui dr. Ja­
saitis kalbėjo prie žibintų laužo Birutės kal­
ne Palangoje (per Ateitininkų federacijos 
konferenciją 1927 m.): “Tautos gyvybę ir 
laisvę saugo ir gina visa tauta, bet ypač jos 
jaunuomenė, kurios visa sąmonė, jaunatvės 
pasiryžimai, visa jos buitis esti tautos gy­
vybės šventykloje”.

Solenizantams linkime gražiausių metų!
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Dr. Jonas ir Izabelė Stankaičiai birželio 
mėnesio 14-tą dieną draugų tarpe atšventė 
savo 35 metų vedybinio gyvenimo sukaktį.

Prof. dr. Jonas Puzinas, proistorikas, ar­
cheologijos katedros vedėjas, humanitarinių 
mokslų fakulteto dekanas, gimė 1905 m. spa­
lio 18 d. Deltuvos vals., Ukmergės apskr. 
Dr. Puzinas yra pakviestas vyriausiu “Lie­
tuvos medicinos istorijos” redaktoriumi. 
PLGS 10-to suvažiavimo metu skaitė pa­
skaitą “Avižonis - visuomenininkas”.

Be mokslininko darbų, dr. Puzinas yra 
labai ryškus visuomenininkas. Jis Pabaltijo 
universiteto Hamburge organizatorius, rek­
torius. Jis muziejų vedėjas, paskaitininkas, 
enciklopedininkas, LB bei LF veikėjas. Pa­
rašęs daugybę studijų ir vis nenuilstamai 
dirba prie naujų projektų. Linkime sveika­
tos ir nepavargti net ir 70 Aą gimtadienį at- 
šventus!

Prof. dr. Jonas Puzinas

Dr. Jonas Valantiejus (New Buffalo, 
Mich.) po PLG s-gos suvažiavimo buvo sun­
kiai susirgęs ir gulėjo ligoninėje. Atrodo, pa­
sveiko ir atšventė vedybinę 25 metų sukak­
tį. Apie jo susidomėjimą Haiti varguomene 
buvo plačiai aprašyta straipsnyje: “Dr. Va­
lis uncommon man” (“Prairie Farm”, Nov. 
6, 1971).

Dr. Jonas Valantiejus
Dr. Domas Giedraitis slaptai (keliauda­

mas po Pietų Ameriką) atšventė savo 60-ties 
metų gimtadienį. Gimė 1915 m. sausio 5 d. 
Raseiniuose. Medicinos studijas pradėjo 1934 
m. VD universitete. Būdamas dar tik “fuk- 
su”, su keliais savo draugais įsteigė lietuvių 
studentų korporaciją “Fraternitas Baltien- 
sis”, kurios tikslas buvo ugdyti broliškumą 
visų trijų Pabaltijos tautų tarpe. Korporaci­
jos filisteriais buvo žymūs valstybininkai 
(pav. A. Merkys, St. Lozoraitis ir k.). Dr. 
Giedraitis buvo vienas iš korporacijos pirmi­
ninkų. Dirbdamas gydytojo praktikoje (El­
gin, Ill.), nenutolo nuo visuomeninio gyve­
nimo. Jis vadovavo UI. Liet. Gydytojų drau­
gijai. Aktyviai dalyvauja LB tautinių šokių 
šventės paruošime. Įsijungęs į II bei LLL 
Liet. Mokslo ir Kūrybos simpoziumo darbus.
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Dr. D. Giedraitis.
Nuotr. dr• K yl 

Mėgsta medžioti, žuvauti, slidinėti, keliauti.' 
Ir taip išlieka jaunatviškas, globojamas žmo­
nos dr. Elenos.

Dr. Jurgis Gurklevičius, gyvenąs Miesau, 
V. Vokietijoje, 1975 m. birželio 30 d. sulaukė

Dr. Jurgis Gurklevičius

35 metų amžiaus. Sukaktuvininkas daugiau 
kaip 25 metus yra išdirbęs L^bor Service 
daliniuose prie USA armijos Europoje, Mie­
sau US Depot. Yra buvęs VLB Miesau apy­
linkės pirmininkas, 1971 metais pirrrfininka- 
vęs pravedant rinkimus į Vokietijos Lietu­
vių Bendruomenės Tarybą ir šiaip visur da­
lyvaujantis lietuviškoje veikloje. Ilgiausių 
metų!

Dr. Antanas Stepanas
Į JAV studijų tikslais buvo atvykęs med. 

dr. Antanas Vytautas Stepanas. Nuo bir­
želio 5 iki 20 jis lankė įvairias mokslines 
institucijas.

Dr. A. Stepanas gimęs 1943 m. gegužės 
mėti. 21 d. Čia baigė pradinius mokslus ir 
1961 m. įstojo į Adelaides universiteto me­
dicinos fakultetą kaip Common-wealth sti­
pendiatas. Medicinos mokslus jis baigė 1967 
metais, gaudamas M.B. B.S. diplomą. Moks­
lo metu vieneriem metam tiesiogines studi­
jas nutraukė ir tobulinosi fiziologijos srity­
je, įgydamas B. M. ad S. C. laipsnį. Rezidento 
stažą atliko Queen Elizabeth ligoninėje, Ade­
laidėje. Po to dirbo vidaus ligų srityje, įsi­
gydamas 1972 metais M.R.C.T. laipsnį. Apsi­
sprendė specializuotis endocrinologijoje. Pus­
antrų metų dirbo Adelaidės ligoninėje, o po 
to, rekomendavus tos ligoninės endocrino- 
logijos skyriaus vedėjui, pasitobulinimui per­
sikėlė dviem metam į Angliją, Londoną, į 
Guy’s Hospital.

Dr. A. Stepanas JAV-se laike tų dvejų 
savaičių dalyvavo Bostone VII International 
Thyroid Conference bei New Yorke Ameri­
can Endocrine Society susirinkimuose. Tuo 
pačiu metu jis lankė klinikas žymiųjų endo- 
crinologų, įskaitant dr. Kenneth sterling, ku­
ris yra pradininkas skydinės liaukos bioche­
minio tyrimo, ypatingai kas liečia T3 anali- 
zą.

Lietuvių tarpe dr. A. Stepanas yra akty­
vus veikėjas ir su savo paskaitomis bei re­
feratais dalyvavo Australijoje, Anglijoje ir 
JAV 1966 metais per pirmąjį Pasaulio Lietu­
vių Jaunimo kongresą Čikagoje.

Australijos lietuvių tarpe jis buvo veik­
lus jaunimo tarpe. Savo laiku buvo Austra­
lijos Lietuvių studentų sąjungos Centro val­
dybos pirmininkas, Pasaulio Lietuvių jauni-
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mo sąjungos Australijos skyriaus pirminin­
kas. Taip pat aktyvus ateitininkas nuo moks­
leivio iki sendraugio lygio. Jo žmona Aud­

ronė šiuo metu vadovauja Londono lietuvių.
tautinei šokėjų grupei. Augina sūnų Paulių.

Anglijoje numato išbūti dar vienerius me­
tus. Vėliau porą metų planuoja tobulintis 
endocrinologijoje Kanadoje, o po to grįžti į 
Australiją dirbti pastovų darbą savo srityje.

Dabartinis jo adresas: 11 Alanthus Close, 
Lee Green, London, SE12 8 RE, England.

Dr. V. P.

KANADA

Kanados Lietuvių Fondo metinis susirin­
kimas (1975 m. birž. 7 d.) į Tarybą išrinko 
dr. A. Pacevičių, dr. A. Dailydę ir k. Kandida­
tu liko dr. S. Čepas.

Dr. A. Mikėnas (DDS), iki šiol dirbęs To­
ronte, savo kabinetą atidarė Actone (Ont.).

Dr. Romas ir Danguolė Kačinskai (Sud­
bury, Ont.) pakrikštijo savo trečiąją dukrelę 
Lydijos-Irenos vardais.

Dr. Alg. Saunoris (Hamilton, Ont.), nese­
niai atvykęs iš ok. Lietuvos, dėkoja CV už 
piniginę paramą bei “Mediciną”. Jis rašo: 
“Turiu daug rūpesčių ir esu labai užsiėmęs. 
Sunku pradėti gyventi iš naujo... Ruošiuosi 
egzaminams... Kadangi esu chirurgas, norisi 
vėl dirbti savo specialybėje...” Sekėms!

Dr. Marijos (Grincevičiūtės) vyras ir dr. 
Rimanto (DDS-ortodontikas) tėvelis Jonas 
Karka išėjo į pensiją. Jis keliauja, rašo ir 
dalyvauja plačiame visuomeniniame veikime.

Toronto “Gintaro” veteranų šokėjų gru­
pėje matėsi nemažai ir gydytojų: dr. L. 
Leknickienė, dr. Girdauskaitė-Szaba, dr. A. 
Kazlauskienė, dr. A. Dailydė, dr. S. Kazlaus­
kas. Jeigu visi Toronto gydytojai įsijungtų 
į tą šokėjų grupę — turėtume lietuvišką gy­
dytojų “Gintarą”. Taigi, kolegos Pacevičiai, 
Uleckai, Baltrušaičiai, Lukai, Sungailos ir k., 
pagalvokite!

ARGENTINA

Dr. Jonas Kunca ne tik vadovauja “Bal- 
tica” klinikai, savo su broliu įsigytam ūkiui, 
bet ir ūkininkų reikalavimams pakelti kainas 
už produktus Mendozos provincijoje.

Dr. Viktoras Ambrutis taip pat įsigijo 28 
ha ūkį prie Mendozos. Atrodo, Argentinos 
gydytojai pamėgę gamtą labiau negu mies­
to triukšmą.

URUGVAJUS
Dr. Alfredas Stanevičius, žinomas tauti­

nių šokių vadovas P. Amerikoje, buvo pa­
kviestas UI PLJ kongreso tautinių šokių va­
dovu.

Dr. A. Milašiūtė bei dr. V. Bagurskas ak­
tyviai dirba Pasaulio Liet. Jaunimo kongreso 
(šių metų pabaigoje) pasisekimui.

AUSTRALIJA
Dr. Ramutis Zakarevičius (Sidnėjus) su­

kūrė šeimą su žinoma lietuvaite Jūrate Reis- 
gyte.

Dr. A. Viliūnas kalbėjo Sydnėjaus lietu­
vių klube apie viešąją ir privačią moralę. 
Viliūnų šeima yra aktyviai įsijungę į ĖB veik­
lą.

Dr. J. Mazilienė š. m. kovo mėn. LB su­
sirinkime darė pranešimą apie Adelaides LB 
Moterų sekcijos veiklą.

Dr. K. Zdanius vadovavo Melbourne LB 
susirinkimui (kovo 16 d.).

KOLUMBIJA

Dr. Petronėlė Totoraitienė (Medellin) be 
didelių prašymų parašė “Medicinai” dr. F. 
Proscevičiaus nekrologą. Ji laiške rašo: “Dėl 
persikėlimo į JAV vis dar galvoju, ypač da­
bar, po mano vyro mirties. Vaikai yra JAV, 
ką gi aš čia viena darysiu, kol dirbu ka­
binete ir vedu palikimo bylą, būsiu čia, bet 
vėliau manau keltis arčiau vaikų į Miami.

FLORIDA

Dr. Edvardas Knksciūnas (dantistas is Dn Sauliaus ir Uucijos Vaičaičių (Lar.
Windsor, Conn.) P. Vietname tragedijos me- Flanauja imė buvo pakrikštyta Alinos-
tu atsiėmė savo vietnamietę žmoną bei jos Cecilijos vardais. Jų kiti vaikai (Nida ir 
gimines. Dainius) gražiai kalba lietuviškai.
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OHIO

Šių metų birželio mėnesio 7 dieną turėjo­
me linksmas lietuviškas vestuves. Dr. Dai­
nius Degėsys vedė odontologijos studentę 
Romą Jasinevičiūtę. Vestuvių vaišės buvo 
Cleveland© Lietuvių Namuose, dalyvaujant 
daug jaunimo ir svečių iš tolimesnių vieto­
vių.

Dr. Dainius ir Roma Degėsiai

Dr. Antanas Butkus nešė ant savo pečių 
sukaktuvinio (25 m.) ALT Sąjungos seimo 
(š. m. gegužės 24-25 d.) Clevelande paruo­
šiamuosius darbus. Iš spaudos susidaro įspū­
dis, kad seimas buvo ne tik blaiviai įžva- 
lus, produktiūgas ir vienijantis. Dr. Butkus 
yra Cleveland© ALTS-gos skyriaus pirminin­
ku. Atidarydamas seimą jis kalbėjo: "... tau­
tiškai vieninga sąmonė, pasireiškianti įvai­
rių visuomenės reikalų tinkle, siekia ne jų su­
vienodinimo, bet jų suderinimo”.

Į “Vilties” draugijos valdybą buvo išrink­
ta (š. m. gegužės 25 d.) nemažai kolegų: 
dr. A. Butkus, dr. V. Cekas, dr. V. Dargis, 
dr. P. Švarcas, dr. J. Maurukas.

Į ALTS-gos tarybą išrinkti (seimo metu 
š. m. gegužės 24-25 d. Clevelande): dr. J. 
Bartkus, O. Biežienė, dr. A. Butkus, dr. P. 
Švarcas, dr. J. Maurukas ir k.

Dr. Viktoras Stankus vėl buvo perrinktas 
į Cleveland© ALT skyriaus valdybą (vice­
pirmininku). Jis taip pat buvo perrinktas ir 
į Korp! Neo-Lithuania Cleveland© padalinio 
valdybą.

NEW YORKAS

Dr. Antanas Starkus,, buvęs Vytauto Di­
džiojo universiteto patologijos profesorius, 
serga ir yra gydytojų priežiūroje. Atrodo, 
kad gydymas užsitęs ilgesnį laiką, nes pir­
mas ligos simptomas pasireiškė lengva gelt­
lige.

Dr. Bronius Radzivanas su žmona dantų 
gydytoja — Apolonija nuo birželio 19 d. tris 
savaites ekskursavo po vakarų Europą, įskai­
tant Italiją, Romą.

Dr. Kazys Vileišis (Milford, Del.) š. m. 
gegužės mėn. turėjo didesnę automobilio ne­
laimę. Abu su žmona buvo ligoninėje. Linki­
me greitai pasveikti!

Dr. Antanas Valiusias (W. Barrington, 
R. I.) sėkmingai vadovauja Providence LB ir 
artimai bendradarbiauja su Lietuvos vyčiais 
ir rašo į spaudą pavergtos Lietuvos klausi­
mais.

Dr. Denis Mažeika (Buffalo, N. Y.) vie­
nas iš aktyvesnių Lietuvos vyčių veikėjų 
(apie jį buvo rašyta “Medicinoje” anksčiau) 
pašauktas į JAV karinę tarnybą (trims me­
tams) ir siunčiamas į V. Vokietiją (Wuerz­
burg). Dr. D. Mažeika yra akių ligų spe­
cialistas.

Dr. L. Golden-Goldšteinas (RegoPark, N. 
Y.), prieš II-tą Pasaulinį karą praktikavę- 
sis Kaune ir rašęs daug “Medicinos” žur­
nale ypač diferencialinės diagnostikos klau­
simais, vieną kopiją (Bradycardia — 1940 
m.) atsiuntė šio žurnalo redaktoriui. Pama­
tęs žinutę JAMA žurnale apie “Mediciną”, 
paprašė ją pasiųsti susipažinimui. Būtų ma­
lonu, kad ir šiai “Medicinai” dr. Golden ką 
nors parašytų, kaip rašė kadaise į dr. Stau­
gaičio redaguotąją.

Dr. Marija Žemaitienė (Leonia, N. J.) da­
lyvavo ne tik PLGS suvažiavime, bet ir Cook 
County anesteziologų kursuose.
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Dr. P. ir E. Legeckių namuose (Jamaica, 
N.Y.) š. m. gegužės 11 d. įvyko LB Queens 
apylinkės metinis susirinkimas. LB iždininke 
yra E. Legeckienė, kuri padarė kruopštų pra­
nešimą.

Dr. Kaymond V. Rangle-Raugalas (Bal­
timore, Md.), mediciną baigęs 1943 m., tei­
sės mokslus 1970 m., buvo prisaikdintas teis­
mo prokuroro pareigoms (be atlyginimo). 
Dr. Rangle yra gimęs Amerikoje, 58 metų 
amžiaus. Jo tėvai iš Lietuvos išvykę prieš I- 
jį pasaulinį karą. Jis, kaip vidaus ligų spe­
cialistas, turi savo privačią praktiką. Jis kal­
ba lietuviškai.

PLGS pirmininkas su Bostono kolegomis. 
Iš k. į d.: dr. Stasys Jasaitis, dr. G. Batukas 
ir dr. Vladas Vaitkus.

CALIFORNIA

Dr. Zigmo ir Reginos Rungiu (Bearomont, 
Calif.) naujagimis buvo pakrikštytas Vaidi- 
lo-Juozapo vardu. Šimtinė bičiulių ir arti­
mųjų paminėjo tą įvykį dr. Z. ir R. Rungiu 
šeimoje.

Dr. Algirdas Devenis, moterų ligų specia­
listas, iš Delaware valstijos persikėlė į Long 
Beach, Calif, (arčiau savo tėvų).

Dr. Zigmas Brinkis (Los Angeles, Calif.) 
išrinktas į naują Lietuvių Fronto bičiulių Los 
Angeles sambūrio valdybą.

MICHIGAN

Dr. Otonas Vaitas buvo vienas iš trijų 
gydytojų, kurie televizijos programoje kal­
bėjo apie “Malpractice” apdraudą.

ILLINOIS

Dr. Jonas Juozevičius apdovanojo knyga 
“Šviesos ir šešėliai” (Alfonso Lipniūno) vi­
sus studentų at-kų draugovės kandidatus 
(19), davusius įžodį laike ateitininkų šeimos 
šventės (š. m. gegužės 4 d. Chicagoje). Kan­
didatus šiais metais paruošė stud. Linas Sid- 
rys, stud. Antanas Razma ir k.

Dr. Kazys Ambrozaitis, prisiekęs, bet 
neapmokamas “Medicinos” fotografas, savo 
meniškomis nuotraukomis dažnai puošia ir 
dienraščių puslapius.

Dr. .Adelė Trakienė yra lietuvių evange­
likų liuteronų Bažnyčios vyr. tarybos leidžia­
mo žurnalo “Svečio” administratorė.

Dr. Jonas Adomavičius skaitė paskaitą 
(su iliustracijomis) apie sklerozę Namų sa­
vininkų susirinkime Ciceroje š. m. gegužės 
13 d.

Respublikonų tautybių konvencijoje š. m. 
gegužės 15 -18 d. Washingtone dalyvavo dr. 
K. Bobelis, dr. V. Balčiūnas, dr. V. Dargis 
ir dr. A. Labokienė.

Dr. Juozas Meškauskas vadovavo a. a. 
prel. M. Krupavičiaus paminklo statybai. Pa­
minklas buvo pašventintas š. m. gegužės 30 
d. Šv. Kazimiero kapinėse, dalyvaujant mi­
niai žmonių, pagerbiant šį taurų tautos sū­
nų.

Jonas Meškauskas (dr. J. ir dr. J. Meš­
kauskų sūnus), gyvenąs Philadelphijoje, Pa., 
parašė straipsnį “Annals of Internal Medici­
ne” (balandžio, 1975 m.). Straipsnyje ana­
lizuojami vidaus ligų specialybei recerfika- 
cijos egzaminų daviniai. Jis apibūdino egza­
minų klausimų paruošimą. Rezultatai įro­
dę, kad patys egzaminai laikančių buvę la­
bai gerai paruošti. Taip pat buvo įrodyta, 
kad gerai paruošti vidaus ligų gydytojai 
tiek bendroje praktikoje, tiek dirbantieji Me­
dicinos mokyklų klinikose atsiekė tuos pačius 
rezultatus. J. Meškausko atliktą darbą ląbai 
gerai įvertino žurnale vedamasis.
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Š. m. gegužės 24 d. Chicagoje švč. M. 
Marijos Gimimo Bažnyčioje buvo sutuokti 
dr. Julius Kingus (dr. Edmundo ir Marijos 
Ringų sūnus) su Lidija Galvydyte (inž. Vy­
tauto — miręs ir Onos Galvydžių dukra). 
Dr. J. Ringus šiuo metu atlieka patologijos 
rezidenciją Chicagos universiteto ligoninėje.

Dr. Julius ir Lidija Ringai

Dr. Petras Kisielius, Ateitininkų Fede­
racijos vadas, turi daug važinėti. Jį mato­
me New Yorke, Clevelande, Baltimoreje, 
Washingtone ir k.

Dr. Jono Šalnos (kartu su dail. A. Pet- 
rikoniu) kūrinių paroda buvo surengta ne 
tik Chicagoje, bet ir Detorite (gegužės 3-4 
d.), kuri sulaukė didelio susidomėjimo.

Dr. J. Smilgienė aktyviai įsijungusi į LB 
Gage Parko (Chicagoje) valdybos darbus.

Dr. Jadvyga Dubinskienė, praleidusi visą 
žiemą Miami Beach, Fla. grįžo į Chicagą. Dr. 
V. ir J. Dubinskai dosnia auka prisidėjo at- 
sikviečiant Simą Kudirką ir jo šeimą į Mia­
mi.

Dr. Milda Budrienė, Illinois universiteto 
asso. profesorė, nuo sausio mėn. dėsto nau­
jai įsteigtame Alergijos ir imunologijos ins­
titute.

Dr. Ferdinandas Kaunas atostogavo Afri­
koje, aplankydamas Moroką, Keniją ir k. vie­
tas. Nei liūtai, nei diktatoriai žemaičio ne- 
pagavo.

Dr. Julius Ramonas važinėjosi Ispanijo­
je, bet sveikinimų generalisimui neperdavė.

Dantų gydytojas Romualdas Povilaitis, 
dabar praktikuojąs Chicagoje, Gage Parke, 
ateinančių metų bėgyje žada išsikelti prie 
Midway aerodromo Archer gatvėje. Kaip ir 
kiekvienais metais, su savo dviem sūnum bu­
vo išvažiavęs į Minnesotą vienai savaitei žve­
joti. Laimikis šais metais buvo neblogas, 
daugiausia puspenkto svaro lydekos. Įdo­
miausia, kad mažiausias sūnus pagavo di­
džiausią žuvį!

Romas taip pat stovyklavo vieną savaitę 
su skautais Rako stovyklavietėje, padėdamas 
mažiesiems berniukams kovoti miške su uo­
dais, gamta ir ežeru.

Dantų gydytojas Leonidas Ragas, gyvenąs 
Bloomingdale, Illinois, yra prisiekęs tenisi­
ninkas, kartu su savo sūnumi ir dukra. Žmo­
na Praurimė teigia, kad savaitgaliais tėvas 
sti vaikais grįžta tik vakare, labai pavargę ir 
labai laimingi.

Dr. Algirdas Ramonas dalyvavo Rako 
skautų stovykloje. Dr. Ramonas prieš kelis 
metus suorganizavo fondą, pagelbint dr. A. 
Pauliui, dr. E. Peckienei, dr. P. žliobai ir k. 
įkurti naują pastatą ambulatorijai. Šis pa­
statas šio stovyklavimo metu kaip tik ir bu­
vo atidarytas. Stovyklos gydytoju yra dr. 
A. Paulius.

Dr. Mindaugas Vygantas (Asso. Prof, of 
Ophthalmology, University of Illinois, Colle­
ge of Medicine, Chicago, Ill.) su savo grupe 
dalyvavo Am. Academy of Pediatrics suruoš­
toje pavasarinės konferencijos (1975 m. ba­
landžio 14-15 d. Denver, Colorado) medi­
ciniškoj parodoj. Paveikslais ir išsamiais ap­
rašymais buvo pateikta “The Embryonic In­
traocular Vasculature, Normal and Abnor- 
mas Development: Clinicopathologic Corre­
lation”.

Dr. M. Vygantas dalyvavo Vitreoretinal
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Dr. M. Vygantas ir k. parodos eksponatai 
pediatrikos pavasarinėj konferencijoj (Den­
ver, Colorado).

kongrese (1975 m. birželio 7 d., Bostone) ir 
buvo vienu iš “Gases and Hyaluronic Acid” 
simpoziumo dalyviu. Reikia paminėti, kad dr. 
M. Vygantas ir jo žmona dr. Austė Vygan- 
tienė buvo priimti į Liet. Kat. Mokslo Aka­
demiją.

Suvažiavimo darbus užbaigus, rengėjai 
paskutinį posėdį baigia su šampano taurė­
mis. Iš k. į d.: dr. K. Pemkus, dr. G. Batu­
kas, J. Valaitienė, dr. A. Kelertą, dr. M. Vy­
gantas ir dr. V. Šaulys.

Nuotr. V. Batakienės

REDAKTORIAUS PASTABOS
Dr. Edmundo Butrimo straipsnyje “Mig­

renos gydymas” (“Medicina”, Nr. 1 (49), 
1975) yra pora klaidų. 1) 4 p. pirmoj skiltyj, 
4-toj eilutėj nuo apačios išspausdinta: “cent- 
ripetaliniai” ..., o turi būti: centrifugaliniai. 
2) 6 p., pirmoj skilty, 6-toj eilutėj nuo vir­
šaus išspausdinta: “1-4 tabl. aspirino”, o tu­
ri būti Vi (ketvirtadalis).

Sekantis “Medicinos” numeris išeis prieš 
šių metų pabaigą — PLGS suvažiavimo tąsa. 
Medžiagą prašome siųsti iki lapkričio 1 d. 
Kai kurių sąjungos skyrių (draugijų) visai 
nesigirdi, o periodinė spauda iš tolimų kon­
tinentų neprieinama. Prašytume draugijų 
valdybas įgalioti vieną korespondentą, kuris 
informuotų “Medicinos” žurnalą ir per jį vi­
sus kolegas apie veiklą, pavienių gydytojų 
ar jų šeimų narių pasireiškimus, apie medi­
cinos studentus bei naujai baigusius kole­
gas. Mediciniški straipsniai su malonumu 
laukiami. Žurnalo įdomumas priklauso nuo 
mūsų visų pastangų.

Šis “Medicinos” žurnalas yra ženklinamas 
50-tu numeriu. Apie tai prisiminsime sekan­
čiame numeryje, nes šį skyrėme suvažiavi­
mui.

Su sekančiu “Medicinos” numeriu ir re­
dakcinis kolektyvas šiek tiek persitvarkys. 
Kai kurie redaktoriai buvo prašyti, kad “iš­
vežtų” naštą iki šiam laikui. Nė vienas iš 
redakcinio kolektyvo nedirba iš malonumo, 
bet iš pareigos jausmo bendriems tikslams. 
Dauguma kolektyvo narių liks dar sekan­
tiems 2 metams nešti sunkią naštą. Išeinan­
tiems nuoširdus ačiū! (Suvažiavimo metu 
kiekvienas buvo prisimintas asmeniškai).
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MX7U
KAS KĄ ATIDARĖ?

X PLGS suvažiavimas įvyko atidarymo 
ženkle. Kad nebūtų nesusipratimų ir, anot 
dr. Danilevičiaus, neprisieitų steigti antros 
sąjungos, Mioctūros korespondentai suvažia­
vimo eigą atidžiai dokumentavo. Iš doku­
mentų paaiškėjo sekanti suvažiavimo atida­
rymo eiga:

Dr. A. Lipskienė, gyd. žmonų dailininkių 
meno parodos rengėja, atidarė galerijos du­
ris ir įleido dr. A. Ruibienę parodai ir suva- 
žiavimui atidaryti.

Dr. G. Palukas: "šiuo savo atidarymo žodį 
baigiu ir kviečiu dr. Paulių atidaryti suva­
žiavimą”.

Medicina Nr. 2 (50), 1915

Skirta poilsiui, ne terapijai

IU. LGD pirm. dr. A. Ruibienė pasakė, kad 
šū malonumu mėginanti atidaryti suvažiavi­
mą per moterų parodą...

Dr. Paulius: "Atsiprašau, kad man tenka šį 
suvažiavimą atidaryti. Malonu jus atvyku­
sius pasveikinti. Taigi, manau, kad suvažia­
vimas yra atidarytas...
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Dr. Kaunas mėgino atidaryti, bet nesisekė. Dr. P. Kisielius: '“Kolega Vytautai, kaip at­
sitiko, kad prisidėjai prie tų de-organizatc-

Tačiau tikrasis atidarytojas buvo

rių.

Giedraitis, kuris atidarymą atžymėjo šam- 
vano bonkos šūviu.

Dr. V. Dar gis: “Kolega Petrai, aš tai jau 
nieko apie tai nežinau”.

Dr. Aglinskas 
atidarymų eigą... 
126

Mes — Moterys: Illinois LGD pirm. dr. 
Ruibienė gauna instrukcijas iš moterų, kaip 
tvarkyti vyrus ir jiems ■ vadovauti.
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MIELI KOLEGOS,

PLGS pasiryžusi išleisti Lietuvos medi­
cinos istoriją. Redakcijai darbas neįmano­
mas be mūsų visų pagalbos. Leidiniui renka­
ma medžiaga. Reikalingi Lietuvos mediciną 
liečiantys atsiminimai, faktai, dokumentai, 
knygos ir pan. iš caro laikų, nepriklausomo 
Lietuvos gyvenimo laikotarpio ir tremties. 
Originalai bus panaudoti ir grąžinami.

Medžiagą siųskit vyr. redaktoriui prof. 
J. Purinui 7309 S. Washtenaw, Chicago ILL. 
60629.

arba dr. V. Šauliui 2639 W. 86th St., Chica­
go, Ill. 60652.

PLGS ruošia Lietuvos medicinos istoriją. 
Paruošimas ir išleidimas pareikalaus nemaža 
lėšų. Sąjunga tam ruošiasi, iš anksto verbuo­
dama prenumeratorius (25 dol.), garbės pre­
numeratorius (100 dol.) ir leidinio mecena­
tus (500 dol.).

Kaupimui lėšų atidaryta sąskaita:

LITHUANIAN MEDICAL HISTORY 
FUND No. 70473 -2

Chicago Savings and Loan Ass.
6245 S. Western Ave., Chicago, HI. 60629
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c/o Mrs. L. Dargis 
10326 Kipling St. 
Westchester, III. 60153 
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